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„Mai întâi trebuie să faci rost 
de nişte adevăruri, apoi poţi 

să le denaturezi cât vrei.”
Mark Twain
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Oficial, începând de ieri, era Traian Băsescu 
a luat sfârşit şi a început era Klaus Werner 
Iohannis. Doar timpul este cel care poate 

judeca dacă ultimii zece ani, în care România l‑a avut 
pe Băsescu în frunte, au dus această ţară spre bine sau 
spre rău. Deja vorbim de fostul preşedinte Băsescu. Pe 
de altă parte, din 21 decembrie 2014, la exact 25 de ani 
de când s‑au auzit primele focuri de armă în Bucureşti, 
Klaus Werner Iohannis şi‑a trasat deja ţintele pentru 
următorii ani. ţinte ce îi vizează pe absolut toţi româ‑
nii, indiferent de vârstă, culoare politică, etnie, religie 
sau educaţie.

Discursul ţinut în cursul zilei de ieri de noul 
Preşedinte al României a atins principalele puncte ne‑
vralgice ale acestei ţări, începând cu clasa politică şi 
terminând cu sistemul de sănătate, sistemul de pensii, 
politica externă şi respectarea votului popular.

în următorii cinci ani vom vedea exact câte dintre 
aceste promisiuni vor fi respectate şi mai ales dacă 
România se va transforma din răţuşca cea urâtă a comu‑
nităţii europene într‑o prinţesă la a cărei mână pot spera 
pretendenţii, şi aici mă refer la celelalte state partenere, 
atât din punct de vedere economic, cât şi politic.

La vârsta de 30 de ani nu mai am de mult puterea 
de a crede în zâne. Dacă aş spune că nu m‑am gân‑

dit măcar o dată să părăsesc definitiv această ţară, aş 
minţi cu neruşinare. Primul care poate face generaţia 
din care fac parte să‑şi îndepărteze gândurile de locu‑
rile de muncă din străinătate este noul preşedinte, care 
poate impune, prin puterea dialogului, noi politici şi 
strategii, în măsură să asigure, pe termen lung, bună‑
starea acestei ţări.

Nu zice nimeni că noul preşedinte are o sarcină uşoa‑
ră. Preia o ţară profund coruptă, profund resemnată, 
profund îndobitocită, profund bolnavă într‑un cuvânt.

Noul preşedinte ne‑a cerut în primul rând răb‑
dare. Până la urmă ce avem de pierdut? Cred că 
răbdarea este unul dintre puţinele lucruri care ne‑au 
rămas după 25 de ani de la momentul în care popo‑
rul român a ales să scape de comunism, plătind cu 

tributul morţii această alegere.
în noiembrie, prin vot, poporul român a ales din 

nou, să scape de comunism. Nu tot poporul. Doar pu‑
ţin peste jumătate. Este în puterea lui Klaus Werner 
Iohannis să schimbe părerea celor care nu l‑au votat, 
la fel cum tot de el depinde dacă pierde sau nu voturile 
pe care le‑a primit. „Este nevoie de înţelegerea clară la 
nivelul întregii clase politice: nu există altă cale pentru 
România decât aceea a unei ţări eliberate de corup‑
ţie. Vreau ca la final de mandat oamenii să vadă că 
am făcut legi durabile, instituţii solide. Trebuie să ne 
apucăm de treabă. Lucrurile nu se vor întâmpla peste 
noapte. La fiecare etapă vom avea de înfruntat capca‑
ne. Mă bucur să constat că există deschidere pentru 
a începe discuţiile privind revizuirea Constituţiei. Cu 
toţii ne dorim o transformare profundă a României în 
ansamblul său. Schimbările de legislaţie sunt doar un 
pas. Trebuie schimbate şi mentalităţi. Vreau o Românie 
în care nu e timp de spectacol. îmi doresc o naţiune 
puternică.” Acestea au fost doar câteva dintre cuvintele 
spuse de Klaus Werner Iohannis în Parlament. Ei bine, 
domnule preşedinte, aceleaşi lucruri le dorim şi noi! 
Dacă le veţi reuşi, veţi avea parte de toată stima noas‑
tră, dacă nu, probabil că veţi avea parte doar de un 
mandat de cinci ani. guten Morgen, Herr Präsident! 

Guten Morgen, 
România!
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25 de ani de tranziţie

De la mărcile 
comuniste 

la brandurile 
capitaliste

Dr. Mihai Polinschi:

„Nu am vrut 
să renunţ 

la România”
obSeRvatoR/14

În pieţe şi supermarketuri  

Carne 
de porc 

la reducere
comunitate/9

Important pentru cititori

Pe 24 decembrie, 
programul TV 
de Crăciun

Anunţăm cititorii că, în edi-
ţia din 24 decembrie, vom pu-
blica programul TV al principa-
lelor televiziuni pentru zilele de 
Crăciun. Nu rataţi deci numărul 
din Ajunul Naşterii Domnului, 
pentru a putea să vă faceţi un 
program agreabil în faţa micu-
lui ecran, dacă rămâneţi acasă 
de Crăciun. Acelora care mai 
doresc să apeleze la serviciile 
noastre de mică publicitate le 
reamintim că mâine, 23 decem-
brie, programul de preluare a 
anunţurilor este 9,00-11,00. 

Anca Spânu  

Probleme fără sfârşit

Cetăţeni sufocaţi 
de câini şi gunoaie
Despre găştile de cartier

Poliţia trece, 
derbedeii rămân
„Miroase” a schimbare

Reabilitarea 
străzii Traian se 
apropie de final

eveniment/3
Poliţia, în alertă

Medic bătut 
în curtea Spitalului 
Judeţean
Eveniment organizat 
de Asociaţia Suport 
Medical Activ

Cadouri 
de Moş Crăciun 
pentru cei mici

SpoRt/6
Ambiţii mari pentru 
Patricia Ţig

„Anul viitor vreau 
să intru în top 
100 WTA”

comunitate/9
La Premiile filialei S-E 
a Uniunii Scriitorilor

Ion Zimbru, 
răsplătit de un 
cititor din Italia 
al „Vieţii libere”
În atenţia 
comercianţilor

Brazii se vând 
cu aviz de la 
Focşani! 

Un sfert de veac de la evenimentele din Decembrie 1989

doSaRele Revoluţiei/5, 7

Zonă centrală, 
ca după asediu

La Baia Comunală, 
omul şi groapa

caRtieR/2

[ Gălăţenii căzuţi erau, cei mai mulţi, tineri de 20 sau 21 de ani, majoritatea chemaţi să îmbrace 
haina militară a stagiului obligatoriu [ Au apărat puncte fierbinţi, cei mai mulţi, chiar în Capitală,  
nu au dezertat, nu au fugit, glonţul ticălos nu i-a lovit din spate, ci din faţă [ În Decembrie 1989, 
Galaţiul a avut parte de două revoluţii: cea a celor care au rămas în oraş şi cea a Detaşamentului 
Dunărea, plecat la Bucureşti pentru a apăra Revoluţia română [ Pentru a rememora acele momente 
istorice, „Viaţa liberă” a stat de vorbă atât cu Vlad Vasiliu, al doilea om al judeţului în 22 Decembrie 
‚89, cât şi cu Marian Băilă, comandantul Detaşamentului Dunărea

eveniment/3

Klaus Iohannis a depus jurământul în Parlament 

„voi fi 
pReşedintele 

tutuRoR RomâniloR”

25 de ani de democraţie

de la duminica oRbului 
la Revoluţia 
pe facebook
politică/8
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Despre găştile 
de cartier
Poliţia trece, 
derbedeii rămân 

În timp ce discutam cu 
oamenii, am văzut mai 
 mulţi agenţi ai poliţiei loca-
le patrulând, semn că zona 
este păzită de oamenii legii. 
Cu toate astea, cei din zonă 
spun că sunt foarte mulţi 
„golănaşi de cartier” printre 
blocuri. „Chiar zilele trecute 
am văzut un om care a stat, 
trei zile la rând, în faţa unui 
bloc cu un copil. Am anun-
ţat poliţia şi când a văzut că 
vin agenţii, a dispărut. Dar 
ca el mai sunt şi alţii, care 
vin şi stau la pândă, obser-
vă, cine, cum, când pleacă 
din blocuri”, spune Cucu 
Ion. Au fost chiar şi spargeri, 
spun oamenii, la blocurile 
în preajma cărora ilumina-
tul public nu funcţionează.

Găştile de cartier s-au în-
mulţit în ultimii ani, dar pă-
rerile sunt împărţite. Dacă 
unii oameni se tem de aceş-
tia, spunând că sunt grupuri 
periculoase, care umblă cu 
arme albe la ei, alţii spun că 
sunt doar nişte copii rromi 
cărora le place să facă scan-
dal, dar că se sperie uşor de 
oamenii care ripostează. 
Oricum ar fi, un lucru este 
cert: locuitorii din cartier 
evită conflictele cu astfel 
de derbedei, nu pentru că 
le-ar fi frică de aceştia, ci de 
cei care se află în spatele lor. 
„Au fost bătăi, cel puţin pe 
strada Basarabiei, s-au luat 
şi de oameni cinstiţi pe stra-
dă. De fete le place în mod 
special să se lege, aşa că 
lumea ne cam evită cartie-
rul. Rar vezi pe cineva să se 
plimbe pe aici, mai ales sea-
ra, pentru că toată lumea 
ştie că sunt golani mulţi”, ne 
mai spune Ion Cucu.

Chiar dacă poliţia vine 
des prin zonă, iar răspunsul 
la apelurile de la 112 este 
prompt, golănaşii de carti-
er se întorc foarte repede şi 
se pun din nou pe aceleaşi 
scandaluri, arătând astfel că 
nu au pic de respect faţă de 
autorităţi şi faţă de ceilalţi 
oameni.

Tensiuni la bordură
Riverani versus taximetrişti 

De ani buni, taximetriştii care se adună vizavi de Baia Comunală îi 
deranjează, în fiecare noapte, pe cei din zonă. Ei fac gălăgie, aruncă 
gunoaie la întâmplare, pET-uri, coji de seminţe. Ba mai mult, oamenii 
îi acuză pe şoferii de taxi că îşi fac nevoile pe unde apucă. În fiecare 
seară se adună în jur de 15 taxiuri în cartier, după spusele oamenilor.

Vegetaţia în schimbare 
Copacii vechi şi noi 

Există locuitori ai cartierului care au mai plantat noi copaci, dar în 
preajma blocurilor sunt şi pomi bătrâni, înclinaţi, care stau să cadă. 
Unul dintre aceştia este un real pericol pentru trecători, deoarece se 
poate rupe oricând, şi nimeni nu îl taie. „Nu îl putem tăia noi, că nu e 
copacul nostru, e pe domeniul public”, spun oamenii.

Staţia e departe

Oamenii ajung cu greu unde au nevoie
 În trecut, oamenii ajungeau 

repede la staţia de autobuz, dar 
acum, cu reparaţiile străzii, ei tre-
buie să meargă până în Carnabel. 
„Nici  nu ştiam la început unde 
sunt staţiile. Nu au un refugiu, ni-
mic, doar o plăcuţă pe care scrie 
că e staţie, dar la cum sunt ele ridi-
cate, cine să le vadă?”, spun oame-
nii. Mai greu e pentru cei care vor 
să ajungă la Cimitirul Eternitatea, 
pentru că vechile trasee, care ve-
neau dinspre piaţă şi urcau spre 
bdul George Coşbuc nu mai circu-
lă, momentan, aşa că oamenii sunt 
nevoiţi să meargă pe jos. O altă 
soluţie ar fi să meargă în piaţă, dar 
autobuzul ocoleşte foarte mult. 

 pe timp de vară, mersul pe 
jos nu e o problemă, chiar dacă 
trebuie urcat dealul, însă pe timp 
de iarnă, mai ales când ninge sau 
este gheaţă, urcuşul este aproa-
pe imposibil, iar oamenii îşi pierd 
de multe ori echilibrul.

 Acum, oamenii se întreabă 
dacă vor mai circula tramvaiele 
pe strada lor şi dacă da, când. 
„Mă obişnuisem să mă duc peste 
tot cu tramvaiul. Oriunde aveam 
nevoie. Dacă voiam să ajung în 
Micro19, luam tramvaiul 7, dacă 
voiam la gară, luam 36, pentru 
barieră luam 35 şi tot aşa. Cu 
autobuzele nu e la fel, mai ales 
că pe străzile astea destul de 

proaste nu există deloc confort”, 
spune un cetăţean care a vrut să 
rămână anonim.

 Nici locurile de parcare nu 
sunt uşor de găsit. Un tânăr care 
locuieşte în cartier ni s-a plâns 
de numărul mare de garaje din 
zonă. De altfel, chiar şi noi am 
văzut zeci de garaje, unele par 
chiar părăsite, iar maşinile stau 
înghesuite pe trotuare sau pe 
spaţiile verzi. „De multe ori, vin 
acasă de la serviciu şi nu am loc 
de parcare. Cel mai greu e în 
 weekenduri, când sunt nunţi la 
Starea civilă. Traficul e mai greu 
decât în Bucureşti atunci”, ne 
spune tânărul.

Probleme fără sfârşit

Cetăţeni sufocaţi de câini şi gunoaie

Cei care au venit să stea de 
vorbă cu noi au spus că, deşi nu-
mărul lor este mare, câinii maida-
nezi nu sunt o problemă, pentru 
că nu sunt violenţi. Cu toate as-
tea, au existat în trecut cazuri de 
oameni muşcaţi sau atacaţi de 
haitele din zonă. pentru că se află 
constant în căutarea mâncării, 

animalele străzii nu sunt doar un 
pericol pentru trecători, ci şi un 
factor de răspândire al gunoaie-
lor. pe câţiva chiar i-am surprins 
trăgând de câţiva saci menajeri. 
privirea lor spune totul: sunt să-
raci, sunt neîngrijiţi, sunt forţaţi 
să supravieţuiască aşa cum pot, 
iar vina nu le aparţine. Nici gu-

noaiele nu mai sunt măturate ca 
altă dată. Acum 6 luni, oamenii 
se plângeau de faptul că două 
societăţi se bat pe salubrizare, 
dar gunoaiele rămân împrăştiate. 
Acum a rămas doar Ecosalul, dar 
gunoaiele tot pe stradă rămân. 
„pe vremea vechii administraţii, 
veneau în fiecare zi măturătorii 

şi strângeau de pe stradă. Acum, 
uite cum stă rahatul împrăşti-
at…”, ne arată domnul Radu 
Neculai în lungul străzii Serei.

 Însă nu e doar vina munici-
palităţii că sacii menajeri stau 
aruncaţi în locurile unde ar tre-
bui să fie gazon. Domnul Ion 
Cucu, care stă de 39 de ani în 

cartier, aruncă o mare parte din 
vină în cârca celor din zonă, pe 
care îi acuză de nesimţire. „Omul 
sfinţeşte locul, acesta e adevă-
rul. Nu poate spune nimeni că 
un câine a urcat cu o pungă de 
gunoi într-un copac. Da, câinii 
trag de pungi, le rup, le împrăş-
tie, dar cine le aruncă acolo? Tot 
oamenii de la blocuri, cărora le 
e lene să meargă la container.”, 
spune omul.

 Nici cu gardurile vii nu stau 
prea bine cei din zonă. Unul din-
tre preşedinţii de asociaţie din 
zonă  spune că a făcut cerere la 
primărie ca în faţa blocului său 
să fie pus gard viu. „S-a pus la un 
moment dat ceva, dar unele fire 
nu s-au prins, şi acum e un gard 
chel, de care nu are grijă nimeni”. 
Cu toate astea, omul dă vina şi 
pe vecinii săi, despre care spune 
că fac urechea toacă atunci când 
vine vorba de muncă voluntară, 
în folosul comunităţii. Nivelul de 
nepăsare atinge cote maxime în 
această zonă, iar unii locuitori nu 
mai ştiu ce să facă pentru a trage 
restul cartierului în direcţia cea 
bună.

Relatările din cartie-
rele Galaţiului ne-au 
dus, de data aceasta, 

la Baia Comunală. Nu mai ajun-
sese nimeni din luna mai prin 
acea zonă, dar mare lucru nu 
s-a schimbat în bine. Din contră! 
Deşi vremea de afară nu a ţinut 
foarte mult cu noi, la întâlnirea 
cu cititorii au venit câţiva locui-
tori ai zonei, nemulţumiţi că un 
cartier atât de apropiat de cen-
trul oraşului arată atât de urât. 
Bortelit, săpat, plin de gunoaie 
aruncate la întâmplare, cu zeci 
de câini care umblă nestinghe-
riţi pe străzi şi cu găşti de cartier. 
Aşa arată zona din preajma Băii 
Comunale, un loc de recuperare 
în interior şi de enervare la exte-
rior. 

 Iluminatul stradal, 
o mare problemă

 Din cauza găştilor, a scan-
dalagiilor sau a proastei întreţi-
neri, unele porţiuni din cartier 
nu sunt iluminate deloc. Bălţatu 
Gheorghe are 70 de ani şi locu-
ieşte vizavi de Baia Comunală 
de peste 25 de ani. A venit cu 
multe ofuri la noi, iar unul dintre 
acestea a fost lipsa becurilor din 
spatele blocului dânsului. „De 
câteva luni, stâlpul de iluminat 
de la intrarea în bloc nu mai are 
bec, nu mai are nimic. Noaptea 
nu se vede nimic pe aici şi hoţii 
pot sta la pândă fără nicio pro-
blemă. Vecinii de la parter chiar 
şi-au pus şi gratii la geam, pen-
tru că au fost câteva spargeri”, 
spune omul.

 Însă acolo nu e singurul loc 

fără lumină din cartier. pe strădu-
ţe, pe alei, chiar şi în apropierea 
maternităţii, becurile stradale 
apar din loc în loc, pe principiul 
„unul da, trei nu!”.

 Nici trotuarele nu mai sunt ce 
au fost odată. Oamenii din carti-
er merg cu privirea plecată, dar 
nu numai din cauza problemelor 
zilnice care îi apasă, ci pentru că 
dacă nu sunt atenţi pot oricând 
să calce greşit în una din multele 
gropi care le ies în cale. „Cel mai 
greu este când vin de la piaţă, cu 
sacoşe, cu una alta. Nu se poate 
ca trotuarele să arate la fel de 20 
de ani, să nu vină nimeni măcar 
să le peticească, dacă nu să le 
schimbe”, spune Radu Neculai, 
un bătrânel de aproape 80 de 
ani. Omul, îngrijit, îmbrăcat la 
costum, a venit la chioşcul de zia-

re prin noroi, uitându-se cu grijă 
la pământul din faţa lui mai ales 
când a traversat strada Traian. „E 
bine că se mişcă lucrările acum, 
să le termine odată. Azi (n.r. 18 
decembrie) ar fi trebuit să fie 
gata, dacă ne luăm după data-li-
mită scrisă pe panou. Dar băieţii 
abia acum au început să lucreze 
mai cu spor, că vin sărbătorile şi 
trebuie să aibă poftă de mânca-
re”, continuă bătrânul, râzând. 

Cel mai greu lucru este tra-
versarea străzii Traian, mai ales 
pentru bătrâni. Înainte să încea-
pă lucrările de reabilitare a stră-
zii, oamenii se luptau cu piatra 
cubică care se lăsase şi formase 
gropi, dar acum trebuie să co-
boare de pe trotuar în groapă 
şi apoi să urce la loc pe trotuar. 
Iar distanţa de coborâre este de 

aproape jumătate de metru, fără 
nicio treaptă ajutătoare. Radu 
Neculai ni s-a plâns de faptul că 
e foarte greu pentru vârstnici să 
treacă prin această zonă. „Ori 
ocolim vreo sută de metri, ori ne 
chinuim cu urcatul şi coborâtul 
din şanţ. Dar eu ca eu, că sunt pe 
două picioare, dar cei în baston, 
în cârje sau în cărucior ce fac? Nu 
mai ies din casă?”, spune bătrâ-
nul.

 De când cu lucrările de pe 
strada Traian, oamenii se simt 
ca la război. Gropi săpate, zgo-
mote de picamăr de dimineaţă 
până seara, dar progres zero. 
Însă muncitorii sunt compătimiţi 
de cei din zonă. Ion Cucu ne-a 
spus că a stat de vorbă cu câţiva 
dintre lucrători, care i-au spus că 
nu au decât două WC-uri publi-

ce, nu au un vestiar, nu au apă 
caldă să se spele pe mâini. „Aşa 
condiţii, aşa ritm de muncă…”, 
continuă omul.

 Nostalgia vremurilor trecute 
îi năpădeşte pe oamenii din car-
tier. Ei îşi aduc aminte cu plăcere 
de anii în care pe strada Traian 
circula tramvaiul cu două cape-
te, cel care nu putea să întoarcă 
sau cum curăţenia din cartier era 
la loc de cinste. „Când ajungea 
la capăt, în barieră, vatmanul se 
muta din faţa tramvaiului în spa-
te, că nu avea cum să întoarcă. 
Dar era bine atunci, era o plăcere 
să te plimbi cu tramvaiul. Biletul 
se cumpăra prin corespondenţă, 
plăteai 65 de bani până la parcul 
Rizer şi încă 35 dacă mergeai de 
acolo până în Barieră”, continuă 
Radu Neculai.

Zonă centrală, ca după asediu

La Baia Comunală, 
omul şi groapa

„Miroase” 
a schimbare
Reabilitarea 
străzii Traian 
se apropie 
de final

După modelul străzii 
Oţelarilor, strada Traian 
ar trebui să fie refăcută 
de la Metro până în piaţa 
Centrală. Deşi proiectul 
final este departe de a fi 
terminat, porţiunea din-
tre Baia Comunală şi stra-
da Movilei este aproape 
gata. Deja muncitorii 
încep să reaşeze linia de 
tramvai, să astupe gro-
pile, aşa că urmează ca 
la începutul anului viitor, 
cel mai târziu în primăva-
ră, să vedem şi rezultatul 
final. Cel puţin, aşa speră 
atât oamenii, cât şi muni-
cipalitatea. 

Cu toate că asfaltul de 
pe strada Oţelarilor arată 
destul de bine, oamenii 
din zona Băii Comunale 
spun că şi-ar dori ca pia-
tra cubică să rămână pe 
strada lor. „E un semn al 
epocii de aur a oraşului. 
Meşterii pietrari sunt rari, 
acum nici nu ştiu cine mai 
face piatră cubică la nive-
lul acesta. Aşa, cu asfalt, 
e mai uşor de pus, dar 
se şi strică repede, să fim 
serioşi. Când încep unii 
oameni de aici să iasă cu 
căruţele şi caii pe asfalt…
la revedere!”, mai spune 
Radu Neculai.

Cei care au îmbătrânit 
aici, în cartier, l-au văzut 
cum s-a schimbat de-a 
lungul anilor şi spun că 
 şi-au dorit ca multe lucruri 
să se schimbe. pentru doi 
dintre ei, speranţa schim-
bării a rămas.

Gheorghe Bălţatu (70 
de ani, locuieşte în cartier 
de 25 de ani): „Mereu 

mi-am dorit ca strada 
mea să arate frumos. Să 
fie curăţenie, trotuarele 
să fie drepte, fără gropi, 
să fie garduri vii pe la blo-
curi, îngrijite, fiecare clă-
dire să aibă un petic de 
gazon în faţă. Se poate 
face, dar trebuie să mai 
vrea şi oamenii. Avem 
preşedinte neamţ, dar nu 
o să ne pună el nimic, 
dacă noi nu facem nimic. 
În faţa anumitor blocuri 
se poate, că acolo locu-
iesc oameni importanţi, 
dar restul suntem uitaţi. 
Şi doar plătim aceleaşi 
taxe şi impozite”.

Radu Neculai (78 de 
ani): „Eu am crescut aici, 

în cartier, şi ţin minte şi 
acum toate detaliile. 
Curăţenie, fără câini, oa-
menii erau mai fericiţi, 
erau mai în siguranţă. 
Sper ca treptat să ne în-
toarcem la obiceiuri. Să 
fie toţi oamenii mai gos-
podari, să vină cei de la 
Ecosal mai des să strângă 
gunoaiele, să se mai 
strângă din câinii maida-
nezi şi multe altele. Şi po-
liţia ar trebui să îşi facă 
treaba mai bine, să se mai 
rărească golanii ăştia. 
Unei cunoscute de-ale 
mele i-au smuls lanţul de 
la gât când a dus gunoiul. 
Nu se mai poate aşa”.

Bijuteria cartierului 
rămâne Baia Comunală, 
iar de când s-a redeschis 
Bazinul de înot, gălăţenii 
au început să vină mai 
des în zonă, pentru rela-
xare şi tratament.

Florin Răvdan
redactie@viata-libera.ro
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Medicul ginecolog toc-
mai terminase servi-
ciul de gardă, în jurul 

orei 9,00. În timp ce mergea spre 
maşină, pe o alee din spatele spi-
talului, dr. Irimia povesteşte că a 
fost atacat de un bărbat înalt, cu 
faţa acoperită cu un fular.

 “L-am simţit că se apropia din 
spate. Abia am avut timp să mă 
întorc într-o parte şi am şi simţit 
prima lovitură, cu un obiect dur. 
Înainte să am timp să-mi revin, 
bărbatul deja fugise. Acum, nu 
mă mai simt în siguranţă. Cu 
două ore înainte să fiu bătut, 
l-am văzut pe acelaşi bărbat în 
spital, la etajul III. Am bănuit însă 
că este rudă cu un pacient”, a 
spus dr. Irimia.

Oamenii legii au fost anunţaţi

Din cauza loviturilor, medicul 
a căzut. Pacienţii aflaţi în curtea 

spitalului au auzit strigătele de 
ajutor şi l-au anunţat pe agentul 
de pază. Când angajatul firmei de 
pază a ajuns la medic, agresorul 
nu mai era la faţa locului. Ajutat 
de mai multe persoane, dr. Irimia 
a mers la Unitatea de Primiri 
Urgenţe (UPU), acolo unde rana 
i-a fost cusută.

 “Colegul nostru a venit la ser-
viciul Urgenţe cu un traumatism 
cranio-facial, pentru care i-au 
fost acordate îngrijirile medica-
le necesare. Apoi am anunţat 
Poliţia. Desigur, va fi verificată şi 
firma care asigură paza în spital”, 
a declarat Lucica Grigorică, pur-
tătorul de cuvânt al instituţiei.

Medicii bătuţi,  
o tradiţie la Galaţi

Potrivit comisarului Cristina 
Tatulici, medicul a fost audiat 
de către poliţişti, urmând ca mai 

apoi să-i fie făcută o expertiză 
medico-legală. De asemenea, 
poliţiştii gălăţeni vor verifica şi 
imaginile de pe camerele de su-
praveghere, în speranţa că îl vor 
identifica pe agresor.

 Nu este pentru prima oară 
când un medic, angajat al spita-
lului, este bătut chiar în unitatea 
medicală. În urmă cu doi ani, un 
medic a fost bătut de zece tineri 
pe holul de la UPU, după ce le-a 

spus să nu mai fumeze în spital. 
Toată scena a fost înregistrată de 
camerele de supraveghere.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Poliţia, în alertă

Medic bătut în curtea 
Spitalului Judeţean
[ Doctorul Cezar Irimia a fost agresat de un necunoscut, sâmbătă dimineaţă, 

în curtea instituţiei spitaliceşti unde lucrează

Eveniment organizat de Asociaţia Suport Medical Activ

Cadouri de Moş Crăciun 
pentru cei mici

50 de copii din comuna 
Costache Negri şi doi de la 
Pechea au primit haine, încălţă-
minte, dulciuri şi jucării de Moş 
Crăciun, din partea Asociaţiei 
Suport Medical Activ (ASMA), 
în colaborare cu Şcoala 22 şi cu 

Şcoala 13 din Galaţi. Copiii sunt 
fie orfani de unul sau de ambii 
părinţi, fie provin din familii dez-
organizate.  

 „Cadourile au fost dăruite în 
cadrul spectacolului caritabil „Fii 
şi tu Moş Crăciun!”. Prima ediţie 

a acestui eveniment a avut loc 
anul trecut şi ne dorim ca, de la 
an la an, să creăm un obicei din 
a descreţi frunţile copiilor din ju-
deţul Galaţi”, a spus dr. Marcela 
Dragomir, preşedinta ASMA 
Galaţi.

 Evenimentul a avut loc ieri, 21 
decembrie, în sala de spectacole 
a Casei Armatei Galaţi. Înainte de 
a primi cadourile, copiii au putut 
urmări mai multe momente artis-
tice pregătite de elevii şcolilor 22 
şi 13. Spectacolul face parte din 
cadrul Proiectului „Ajută un copil 
să crească sănătos”. ASMA a fost 
înfiinţată în anul 2009. Din aso-
ciaţie fac parte atât angajaţi ai 
Spitalului Militar din Galaţi, cât şi 
voluntari care vor să ajute copiii 
din zonele sărace ale judeţului 
Galaţi.

Text şi foto:  
Remus Basalic

După accidentul rutier de vineri

Soţia deputatului 
Dobre, operată 

la Bucureşti

Xenia Dobre a fost transfe-
rată de la Spitalul Judeţean din 
Galaţi la un spital din Bucureşti, 
după accidentul rutier în care a 
fost implicată vinerea trecută. 
Potrivit unor surse, soţia depu-
tatului Victor Paul Dobre a fost 
operată de chirurgii bucureşteni. 

În urma accidentului, doctorii 
au diagnosticat-o cu o fractură 
de femur drept, cu mai multe 
fracturi costale şi cu fracturi mai 
uşoare la celălalt picior.

Remus Basalic
Sursa foto: 

 Grupul şoferilor din Galaţi

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele

Astăzi, 22 decembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi am-
plasate în municipiul Galaţi pe 
străzile Basarabiei, Tecuci şi pe 
bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ, 
vor fi monitorizaţi pe DN 25 la 

Şendreni şi Vameş, iar pe DN 26 
în localităţile Tătarca şi Şiviţa. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată, pe raza locali-
tăţii Priponeşti, iar pe DJ 251 la 
Schela şi Cudalbi.

Mariana Constandache

„Viaţa liberă” 
răspunde la telefon 

şi de sărbători
Aducem la cunoştinţa ci-

titorilor cotidianului „Viaţa 
liberă” faptul că ne puteţi 
contacta, pentru orice fel 
de chestiuni strict editori-
ale, şi în zilele de sărbători. 

Reporterul de serviciu pe 
redacţie vă răspunde şi în 
zilele de Crăciun, la numărul 
de telefon 0731.331.003.

VL

În atenţia 
clienţilor  
„Viaţa liberă”
Programul  
la mica 
publicitate 
în perioada 
Sărbătorilor

Informăm clienţii de 
publicitate că în perioada 
22 decembrie - 5 ianua-
rie, programul la preluarea 
anunţurilor de mică publi-
citate se desfăşoară astfel:

 - luni, 22 decembrie - 8,00-17,00
 - marţi, 23 decembrie - 9,00-11,00
 - miercuri, 24 decembrie - închis
 - joi, 25 decembrie - închis
 - vineri, 26 decembrie - închis
 - sâmbătă, 27 decembrie - închis
- duminică, 28 decembrie - 9,00-16,00
 - luni, 29 decembrie - 8,00-17,00,
 - marţi, 30 decembrie - 8,00-17,00,
 - miercuri, 31 decembrie - închis
 -  joi, 1 ianuarie - închis
 - vineri, 2 ianuarie - închis
 - sâmbătă, 3 ianuarie - închis
 - duminică, 4 ianuarie - 9,00-16,00
 - luni, 5 ianuarie - 8,00-17,00.

 
Vă mulţumim pentru 

înţelegere!
 V.L.

Important
Cum apare 
„Viaţa liberă”  
de Crăciun  
şi Anul Nou

În perioada Sărbătorilor 
de iarnă, cotidianul „Viaţa 
liberă” va apărea după un 
calendar special. Astfel, 
ultima ediţie de dinainte 
de Crăciun va fi publicată 
miercuri, 24 decembrie. 
Următoarea ediţie va apă-
rea luni, 28 decembrie. 
Ziarul apare şi pe 30 de-
cembrie, dar şi în ultima zi 
a anului 2014, adică pe 31 
decembrie. Prima ediţia din 
2015 a „Vieţii libere” va fi în 
chioşcuri luni, 5 ianuarie. La 
mulţi ani tuturor!

 V.L.

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de vineri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 441 de plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13,00, la 
redacţie, au fost desemnaţi 
cei trei câştigători ai săptă-
mânii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată lista 
norocoşilor: Roman Ioan 
(plicul nr. 420), Romanescu 
Cornelia (plicul nr. 313) şi 
Iov Anica (plicul nr. 109).

Giorgiana  
Neagu

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Andra,  
eleva  
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, vineri, prin trage-
re la sorţi, un câştigător. 
Din cele 255 plicuri parti-
cipante, doar cel trimis de 
Florea-Iliescu Andra a 
fost cu noroc. Plicul trimis 
de Andra, elevă în clasa 
a X-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” a purtat 
numărul 211. 

Câştigătorii sunt aştep-
taţi la redacţie, astăzi, între 
orele 12,00 şi 16,00 şi marţi 
până în ora 11,00, cu o co-
pie după cartea de identita-
te şi, respectiv, carnetul de 
elev, să îşi ridice premiile.

Giorgiana 
 Neagu

Creştere  
a numărului  
de solicitări
Weekend 
aglomerat  
la SMURD 
Galaţi

Echipajele Servi-
ciului Mobil de 
Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare (SMURD) 
Galaţi au intervenit într-
un număr mai mare de 
cazuri în weekendul tre-
cut, faţă de sfârşitul de 
săptămână precedent. 
Mai exact, numărul inter-
venţiilor a fost de 43 în 
doar 48 de ore. 

„Patru au fost solici-
tări la accidente rutiere. 
Alte 12 intervenţii au 
fost pentru persoane 
care suferiseră trauma-
tisme, accidente casnice, 
căzături sau agresiuni. 
Pentru două dintre vic-
time nu am mai putut 
face nimic. Este vorba 
despre un accident ru-
tier mortal, petrecut în 
apropiere de Lieşti, şi de 
o femeie găsită fără viaţă 
în casă. S-a mai acţionat 
şi pentru gălăţenii care 
suferă de afecţiuni cro-
nice. Echipajele SMURD 
au acţionat în acest sens 
în trei cazuri de pacienţi 
cardiaci, dintre care unul 
a şi fost resuscitat. Au 
mai fost ajutaţi cinci gă-
lăţeni cu afecţiuni neu-
rologice şi alţi şapte, tot 
cazuri medicale, dar cu 
boli de altă natură”, a pre-
cizat mr. Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi.

Remus Basalic

În urma  
unui scandal
Tânăr  
rănit grav  
într-un bar

Un gălăţean de 26 
de ani a fost înjunghi-
at de mai multe ori în 
piept şi în burtă, într-
un bar din apropierea 
Liceului Sportiv din 
Galaţi. Agresiunea a avut 
loc sâmbătă dimineaţă. 
Potrivit martorilor, tâ-
nărul intrase în local îm-
preună cu prietena sa. 
Întâmplarea a făcut ca 
la o masă vecină să fie 
un fost prieten al fetei. 
Recalcitrant, acesta a să-
rit la bătaie, a scos cuţitul, 
şi l-a înjunghiat pe tânăr. 
Medicii chemaţi i-au 
acordat gălăţeanului pri-
mul ajutor, după care l-au 
dus la Spitalul Judeţean. 
Poliţia îl cercetează acum 
pe agresor pentru infrac-
ţiunea de loviri şi alte vio-
lenţe. În urma examenu-
lui medico-legal, fapta ar 
putea fi însă încadrată la 
tentativă de omor.

Remus Basalic

Klaus Iohannis a depus jurământul în Parlament 

„Voi fi preşedintele 
tuturor românilor”

Klaus Iohannis a depus, ieri, 
jurământul de învestitură în func-
ţia de preşedinte al României, 
în şedinţa solemnă comună a 
Senatului şi Camerei Deputaţilor. 
Iohannis a declarat, în discursul 
rostit în faţa Parlamentului, că 
este recunoscător şi onorat de 
încrederea pe care cetăţenii i-au 
acordat-o alegându-l şi a asigu-
rat că va fi preşedintele tuturor 

românilor. Înainte de depune-
rea jurământului, preşedintele 
Curţii Constituţionale, Augustin 
Zegrean, a prezentat Hotărârea 
privind validarea alegerii pre-
şedintelui României, în con-
formitate cu prevederile Legii 
privind organizarea şi funcţiona-
rea Curţii Constituţionale şi ale 
Regulamentului şedinţelor co-
mune ale Camerei Deputaţilor şi 

Senatului. „Stau aici, în faţa dum-
neavoastră, conştient de miza 
acestui moment pentru viitorul 
României. Sunt recunoscător şi 
onorat de încrederea pe care ce-
tăţenii României mi-au acordat-o 
cea de a fi preşedintele lor şi îi 
asigur că voi fi preşedintele tu-
turor românilor”, a declarat Klaus 
Iohannis, citat de Mediafax. 

După depunerea jurămân-
tului, Klaus Iohannis a ajuns la 
Palatul Cotroceni pentru a pre-
lua mandatul de şef al statului. 
Regimentul de gardă i-a pre-
zentat onorul noului preşedinte, 
după care Klaus Iohannis a fost 
întâmpinat de Traian Băsescu, 
fostul preşedinte al României, 
în holul de onoare al Palatului 
Cotroceni, unde a avut loc ce-
remonia predării “Colanului de 
aur”, după care cei doi, împreună 
cu soţiile, au ciocnit un pahar de 
şampanie cu foştii şi viitorii con-
silieri prezidenţiali. Fostul şef al 
statului, Traian Băsescu, a părăsit 
apoi Palatul Cotroceni, regimen-
tul de gardă prezentându-i ono-
rul.

Adrian Bot

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNŢĂ

călătorii, beneficiari ai facilităţilor acordate unor  
categorii de persoane la transportul public local realizat 
cu mijloacele de transport ale S.C. Transurb S.A., în baza 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 95/27.03.2014,  
că abonamentele eliberate în anul 2014 pentru:          

- pensionarii care cumulează venituri din pensie de până la 1000 lei brut/lună;
- persoanele fără venituri cu vârsta peste 65 ani;
- pensionarii de invaliditate care nu beneficiază de facilităţile prevăzute de Le-

gea nr. 448/2006 şi de HCL nr. 126/2007.     

sunt valabile şi în luna ianuarie 2015.
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Tradiţie bancară
Azi la CEC un leu depui

Chiar dacă istoria vine încă de pe vremea lui Alexandru Ioan Cuza, 
Casa de Economii şi Consemnaţiuni (CEC) şi-a consolidat renumele şi 
capitalul de încredere în perioada comunistă. Banca a rămas la fel de 
solidă şi azi şi joacă un rol important în reglarea fluxurilor financiare 
ale ţării.

Pe motor
„Mobra”, trasă pe dreapta de normele 
europene

La fel de celebră ca „Pegasul” a fost motoreta „Mobra”, produsă la 
Uzina Tohan. Ultimul model a fost Mobra Hoinar, oprit însă din fabri-
caţie în 1994, pentru că motorul nu corespundea normelor europe-
ne. A rămas în urmă o glumă amară: „Moartea sigură cu Cobra, dar 
mai sigură cu Mobra!”.

Economia de piaţă adop-
tată la pachet cu demo-
craţia a însemnat şi pu-

nerea mărcilor comuniste faţă în 
faţă cu marile branduri capitalis-
te. Destinul mărcilor a fost legat 
de cel al întreprinderilor de stat, 
iar acestea din urmă nu au avut, 
în general, o soartă prea bună. 
Dar în mentalul colectiv mai per-
sistă încă amprenta unor mărci 
din perioada „Epocii de Aur”, iar 
unele campanii de marketing 
mai folosesc şi astăzi nostalgia 
clienţilor după unele produse co-
muniste pentru a promova noile 
branduri ale capitalismului.

Ne-am dorit o maşină

De departe, marca din perioa-
da comunistă care a reuşit să facă 
o carieră de succes şi în perioa-
da capitalistă a fost „Dacia”. Ce-i 
drept, chiar şi în 1968, atunci când 
prima Dacia 1100 ieşea pe porţile 
fabricii de la Colibaşi, licenţa era 
una franţuzească – Renault R8. 
Mai târziu, clasica Dacia 1300, 
demarată tot după modelul fran-
cez, a devenit maşina la care visa 
tot românul. Dar cum statul la 
coadă devenise şi el un… brand 
naţional, pentru o maşină se stă-
tea, de asemenea, la coadă vreo 
cinci, şase ani. A te uita „ca la 
maşini străine” era o vorbă care, 
după 1989, nu prea şi-a mai avut 
rostul. Supremaţia Daciei a fost 
repede doborâtă de cohortele 
de maşini aduse din străinătate. 
Dacia, revenită însă sub umbrela 
Renault, a reuşit, totuşi, să-şi ia 
revanşa. Dacia Logan a ajuns să 
fie maşina cu un ritm de creştere 
printre cele mai mari din Europa, 
iar uzina Renault este unul dintre 
„motoarele” principale ale expor-
turilor României.

Dacă este să rămânem în sfera 
automobilistică, să nu uităm de 
Oltcit, lansat la Craiova, în 1981, în 
urma unei colaborări cu Citroen. 
Chiar dacă iniţial era considera-
tă o maşină „alta decât Dacia”, 
Oltcitul a fost până la urmă trasă 
pe dreapta. Fabrica de la Craiova 
a fost preluată de Daewoo, iar ul-
terior de Ford. Şi uite aşa, Oltcitul 
s-a dat de „n” ori peste cap şi s-a 
făcut Ford B-Max.

O soartă mai puţin bună a 
avut Aro, singura maşină sută la 
sută românească. Aro, trecut şi 
prin agricultură, şi prin armată, 
dar şi prin şosele de zi cu zi. A 
fost o marcă foarte apreciată şi 
la export, iar prin anii ’70 a ajuns 
să concureze branduri cu preten-
ţii, precum Jeep, Land Rover sau 
Toyota. Aro a ajuns însă în şanţul 
unei privatizări discutabile, iar 
marca a rămas mai degrabă doar 
pe hârtie, deşi într-o perioadă s-a 
mai produs… în Cehia, de Auto 
Max Cech. În această toamnă se 
vorbea de relansarea mărcii, în 
colaborare cu Toyota, dar rămâne 
de văzut dacă afacerea va merge 
ca pe roate.

Bulă, bicicleta şi mitraliera

Unele dintre brandurile care 
stârnesc astăzi nostalgia sunt 
cele asociate cu copilăria, una 
care, chiar şi în timpul comunis-
mului, îşi avea momentele ei de 
bucurie. Pionierii de ieri erau mai 
puţin preocupaţi de construirea 
 socialismului multilateral dezvol-
tat, însă cu siguranţă ar fi făcut 
orice pentru a avea o bicicletă 
„Pegas”. Promisiunea unui aseme-
nea articol din partea părinţilor a 
făcut minuni în motivarea elevilor 
la şcoală. Culmea e că „Pegasul” 
nu era menit să bucure copiii, ci 
era o acoperire a producţiei de ar-
mament a uzinei de la Tohan. Cum 
nici măcar astfel de secrete nu pu-
teau rezista prea mult, Pegas a de-
venit şi subiect de bancuri. Unul îl 
are protagonist pe Bulă, care tot 
încercând să-şi monteze Pegasul 
primit în dar de la Moş Gerilă, până 
la urmă se lasă păgubaş: „Oricum 
ai asambla-o, tot mitralieră iese!”. 
În fine, modelele „Pegas” au avut 
un mare succes, iar cele cu mai 
multe viteze erau privite ca veri-
tabile minuni ale tehnicii. Cu toate 
astea, marca a fost pe punctul să 
dispară, asediată de tot felul de 
chinezării. Din fericire, bicicleta 
„Pegas” a fost salvată după ce, în 
2012, doi oameni de afaceri au 
cumpărat marca şi au înfiinţat, la 
Bucureşti, Atelierele Pegas. Noile 
biciclete au fost restilizate, dar 
mai păstrează încă elemente din 
modelele care au făcut-o atât de 
îndrăgită.

Sucuri din „portocala” 
românească

Un alt capitol care stârneşte 
nostalgii este acela al dulciurilor 

şi băuturilor răcoritoare. Aici se 
mai trăgea cu ochiul în galanta-
rele capitaliste şi aşa au apărut 
şi pe la noi produse-surogat. 
Brifcor, de exemplu, era băutura 
din „portocale” printre cele mai 
căutate. Denumirea sucului era, 
de fapt, acronimul denumirii 
originale – Băutură Răcoritoare 
Indigenă Fabricată cu Concentrat 

Original Românesc – şi nu avea 
nici urmă de portocale. Băutura 
a fost realizată de Institutul pen-
tru Valorificarea Legumelor şi 
Fructelor, iar concentratul de 
„portocale” era realizat din ma-
cerarea a vreo 14 plante, culoa-
rea fiind obţinută din banalul vrej 
de tomate. Din aceeaşi categorie 
au făcut parte şi clasicul Ci-Co şi 

Quik-Cola. Odată cu trecerea la 
capitalism, pentru aceste mărci 
s-au purtat veritabile bătălii prin 
instanţe, însă odată ce lumea a 
avut acces la mai râvnitele Fanta, 
Coca-Cola sau Sprite, au dat re-
pede uitării mărcile din perioada 
comunistă.

Există însă mărci ale copilă-
riei socialiste care s-au dovedit 

imbatabile chiar şi în capitalism. 
Biscuiţii „Eugenia” sunt, de de-
parte, în topul preferinţelor, iar 
posesia mărcii, de către o fabri-
că din Constanţa, s-a dovedit 
foarte profitabilă. De altfel, la un 
moment dat, se calculase în cei 
peste 50 de existenţă a mărcii se 
produseseră vreo trei miliarde de 
biscuiţi Eugenia. Atât de căutate 
au fost, încât mai peste tot au 
apărut „imitaţii”, sub alte nume, 
dar cu aceeaşi inconfundabilă 
formă alungită a biscuitului şi 
crema cu cacao.

Un exemplu de relansare a 
unui brand din „Epoca de Aur” 
este ciocolata Rom. Drept e că, 
în ultimii ani ai comunismului, re-
ţeta ciocolatei nu prea mai avea 
multe în comun cu cea originală, 
din 1964. Ciocolata nu mai avea 
nici urmă de lapte, iar crema „cu 
rom” era făcută din nişte înlocui-
tori. Cei de la Kandia s-au dovedit 
însă inspiraţi şi au readus ciocola-
ta Rom în actualitate, reţeta fiind, 
desigur, readusă la parametrii de 
calitate fireşti. Spoturile publici-
tare ale ciocolatei au făcut refe-
rire tot la perioada comunistă. 

Iar, între timp, s-a diversificat şi 
gama, fără însă a apela la artificii 
inutile, iar consumatorii au apre-
ciat acest lucru. Aşa că mii de 
tone de ciocolată „Rom” se pro-
duc anual.

Viaţa cea de toate zilele

Viaţa cea de toate zile din pe-
rioada comunistă îşi avea repe-
rele ei comerciale. Erai „cineva” 
dacă apucai să pui mâna pe un 
frigider Arctic. Electrocasnicele 
produse la Găeşti erau „valută 
forte” şi, dacă aveai alături de 
televizorul „Diamant” şi un radio 
portabil „Gloria”, te puteai consi-
dera un tovarăş supertehnologi-
zat. Vechile mărci de televizoare 
şi aparate de radio româneşti au 
dispărut, acoperite de valul de 
electrocasnice revărsat din toate 
zările, de la mărci de  prestigiu din 
vest până la ”râşniţele” fabricate 
„pe vapor” în cele mai obscure lo-
curi ale lumii. Arctic a fost prelu-
ată de compania turcă Arcelik şi, 
din fericire, nu numai că au reuşit 
să menţină brandul pe piaţă, dar 
au început să producă nu numai 
frigidere, ci şi aragaze, maşini de 
spălat, hote şi chiar televizoare.

Bătălie mare a fost şi pe bu-
nurile de larg consum. În mate-
rie de încălţăminte, era „bătaie” 
pe o pereche de pantofi Guban, 
Antilopa sau Clujana. Mărcile mai 
există şi astăzi, însă sunt destul 
de rare pe piaţă, iar mallurile 
sunt pline de brandurile care îşi 
permit inclusiv politici de pro-

movare peste puterile firmelor 
româneşti. Asta pentru a nu mai 
spune de invazia produselor low-
cost de prin China sau Turcia care 
lasă prea puţin loc pe piaţă măr-
cilor autohtone. Desigur, cum fie 
şi în epoca socialistă tovarăşele 
doreau să arate bine, cosmetice-
le Farmec sau Gerovital erau, pe 
cât de rare în ultimii ani ai comu-
nismului, pe atât de apreciate.

Desigur, n-au putut ţine 
piept giganţilor cosmeticii 
 internaţionale după ce aceştia 
au avut liber pe piaţa locală, 
însă mărcile, cu toate hopurile, 
au reuşit să reziste. Mai nou, au 
început să-şi rediversifice gama 
de produse şi să concureze în 
materie de echilibru preţ-calitate 
produsele venite prin filiera occi-
dentală.

Prin urmare, fie că vorbim de 
comunism sau capitalism, nimic 
nu se pierde, totul se transformă, 
mai ales în materie de pieţe de 
comerţ. Iar mărcile care au rezista 
25 de ani tranziţiei noastre spre o 
piaţă liberă au, sperăm, şanse să 
reziste încă măcar 25 de ani de 
aici înainte.

    25 de ani de tranziţie

De la mărcile comuniste 
la brandurile capitaliste

[ Unele dintre produsele din perioada „Epocii de Aur” au reuşit să facă faţă şi în capitalismul dezlănţuit
[ Maşinile Dacia, de la repartiţia pe ţară la cucerirea Europei  [ Din bicicletele Pegas nu se mai fac… 

mitraliere [ „Portocala” românească şi vrejul de tomate [ Electrocasnicele s-au cam „ars”,  
dar au rămas în „priză” cu economia de piaţă

S-a ales  
praful
Biscuiţii 
„Dunăreana”, 
o tradiţie 
pierdută

Preţul de pornire a licita-
ţiei pentru clădirea fabricii 
de biscuiţi este de 6.752.746 
lei. Odată cu găsirea unui 
cumpărător interesat de te-
ren, va dispărea şi clădirea 
construită în urmă cu 130 de 
ani. Istoria Fabricii de paste 
şi biscuiţi „Dunăreana” a în-
ceput în 1893, când a fost 
înfiinţată de către Ludvig 
Iosiek. Secţiile de producţie 
erau dintre cele mai moder-
ne pentru acea vreme, iar în 
timp renumele a fost conso-
lidat. Fabrica „Dunăreana” a 
fost naţionalizată în 1948. În 
clădirea de pe str. Dogăriei 
nr.129 a funcţionat Fabrica 
de Biscuiţi „Dunăreana”. 
După 1990, fabrica nu a mai 
făcut faţă economiei de pia-
ţă, iar marca a dispărut.

Halba sus!
Berea 
 „Faleza”,  
la trântă  
cu 
multinaţionalele

Nu era cea mai bună 
bere din lume, dar berea 
„Faleza”, produsă la Galaţi, 
e una dintre puţinele mărci 
care au mai rezistat din vre-
mea comunismului. Mai 
mult, a rezistat şi fabrica 
de bere gălăţeană, în ciuda 
asaltului multinaţionalelor, 
privatizarea în cadrul gru-
pului Martens asigurându-i 
şi sprijinul în perioadele 
economice dificile. Desigur, 
faţă de acum 25 ani, berea 
„Faleza” de azi e mult mai 
bună decât cea de acum 25 
ani. Asta pentru a nu mai 
pune la socoteală şi cele-
lalte mărci care, între timp, 
s-au ridicat graţie fabricii de 
bere gălăţene. Vremurile nu 
sunt nici acum prea uşoare, 
dar berea încă mai curge la 
Galaţi.

Alte vremuri, 
aceleaşi gusturi
Mentosana  
in corpore  
sano

Mentosanele erau prin-
tre puţinele feluri de bom-
boane la care şoimii patriei 
şi pionerii aveau acces în 
deceniile din urmă. Ce-i 
drept, nu tot timpul, pen-
tru că, nu-i aşa, construirea 
socialismului cerea sacri-
ficiu şi din partea tinere-
lor generaţii. Ce contează 
mentosanele date pe sub 
tejghea la alimentară faţă 
de viitorul luminos de dul-
ce al patriei. „Mentosana in 
corpore sano!” spuneau to-
varăşii latini. Dar, deşi la un 
moment dat păreau că au 
dispărut în vârtejul econo-
miei de piaţă, Mentosanele 
n-au fost uitate la Galaţi. 
Fabrica Alex&Comp. produ-
ce Mentolate, adică tot un 
fel de Mentosane, iar acesta 
este chiar unul dintre cele 
mai apreciate produse. Alte 
vremuri, aceleaşi gusturi!

Răbdare  
şi tutun
Ţigările 
„Carpaţi”  
şi restul lumii

Nu se poate face o 
trecere în revistă a măr-
cilor de acum 25 de ani 
fără a pomeni de ţigă-
rile „Carpaţi”. Mai ales 
alea produse la Sfântu 
Gheorghe. Cu sau fără 
filtru, cu sau fără „cioate”, 
ţigările „Carpaţi” ajun-
seseră veritabilă marfă 
„de contrabandă”. Pe la 
tutungerii se mai practi-
cau listele de aşteptare 
şi îţi venea rândul oda-
tă la vreo lună, două să 
cumperi vreo 20, 30 de 
pachete, iar a pune mâna 
pe un bax de 100 de pa-
chete însemna că eşti asi-
gurat cu răbdare şi tutun 
mult timp, asta dacă nu 
alegeai să le vinzi la su-
prapreţ celor mai puţin 
norocoşi decât tine. La 
nevoie te puteai mulţumi 
şi cu un „Mărăşeşti” sau 
„Bucegi”, dar parcă mai 
bine mergea un „Snagov” 
sau un „Amiral”. Mai erau, 
pe cei care-i ţinea buzu-
narul, şi ţigări mai cu pre-
tenţii, superlong, precum 
„Doina” sau „Cişmigiu”, 
iar prin shop-uri se mai 
găsea şi „R.T.”, varianta 
românească a ţigaretelor 
de lux, menite să con-
cureze chiar cu celebrul 
pachet de Kent. Cele mai 
multe din ţigările care se 
găseau în tutungerii erau 
însă de proastă calitate. 
Tutunul avea adesea gust 
de „şobolan pârlit”, iar 
filtrul se făcea dintr-un 
fel de şerveţele împătu-
rite. Dacă fumai o ţigară 
„Record” sau „Top” erau 
atât de iuţi, încât, în com-
paraţie cu ele, un „B.T.” 
adus de la bulgari părea 
o adevărată minune.

Bune, rele, România 
avea în perioada co-
munistă şase fabrici de 
ţigări, dar toate s-au fă-
cut „scrum” în perioada 
tranziţiei. Ca un memen-
to, ţigările „Carpaţi” încă 
mai au căutare printre 
colecţionari. Pe site-urile 
de specialitate, un pa-
chet de ţigări original, 
„de Sf.Gheorghe”, păstrat 
intact, poate sări şi de un 
milion de lei!

VLANALIZĂ
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Un sfert de recunoştinţă, la un sfert de veac 

Cu gratitudinea-n ochi, de deochi şi de ochii lumii
Un sfert de veac am avut alte 

probleme şi din ce în ce mai pu-
ţină ţinere de minte, încredere, 
compasiune, mândrie, furie sau 
ce-o mai fi rămas după o revolu-
ţie niciodată elucidată, de parcă 
s-ar fi petrecut prin Preistorie, nu 
în 1989. Luni, 15 decembrie 2010, 
Ştefan Grigoraş, preşedintele 
Asociaţiei urmaşilor eroilor şi a 
răniţilor Revoluţiei de la Galaţi, 
mergea la Prefectură, la aniver-
sarea Revoluţiei. Dumnealui şi 
doi foşti răniţi în ´89: trei inşi. Dar 
domnii şefi erau plecaţi care-în-
cotro - desigur, cu treabă - şi au 
fost primiţi de secretare. Nici 
prefect, nici preşedinte CJ, nici 
primar… „Ei, se fac şi întâlniri 
din astea, pentru ochii lumii…”, i 
s-a spus. Şi i s-a mai spus că „s-ar 
putea” ca urmaşii eroilor să pri-
mească, dac-or mai fi în stare să 
se ţină pe picioare până la locul 
decernării, niscai medalii. Aurite! 
Aurul recunoştinţei, deh…

„Dezastrul” e ţinut mai 
departe de centru...

„Ba pe mine mă doare inima 
de lucrările de la cimitir! Astea de 
centru se fac, pentru că în centru 
se vede, dar copiii noştri sunt în 
cealaltă parte…”. La Cimitirul 
„Eternitatea”, îmi zice, „e dezastru: 
plăcile de la morminte sunt căzu-

te, felinare, unde se pun lumână-
rile, şi ele-s căzute… Sunt dărâ-
mate aproape toate. Mormintele 
le-au tot cârpit în fiecare an, s-au 
pus plăci care nu mai sunt la ace-
eaşi dimensiune...”, povesteşte 
Ştefan Grigoraş.

Relaţia cu autorităţile? Ca de 
obicei. Predică în pustiu. „Am 
făcut referate şi anul acesta, în 
primăvară… Să ştii că Marius 
Stan n-a fost curios niciodată să 
vorbească cu oamenii din asoci-
aţie, despre situaţia lor, despre 
problemele pe care le au. Că am 
încercat de câteva ori să-i vor-
besc, dar nu face audienţe. Ei, 
autorităţile, vin doar la depune-
rile de coroane, se înclină două 
secunde şi, până anul viitor, uită. 
Dar nici luptătorii revoluţiei nu se 
mai arată impresionaţi. De când 
li s-au retras indemnizaţiile de 
stat nu mai vin nici la depunerea 
de coroane pe mormintele ero-
ilor martiri ai revoluţiei”, obser-
vă cu amărăciune preşedintele 
Grigoraş. 

Suferinzi, cu drepturi mici  
şi tot mai uitaţi

Din asociaţie fac parte 28 de 
urmaşi ai eroilor ucişi în zilele 
revoluţiei şi răniţi ai acelor zile, 
tot mai uitaţi de o societate gră-
bită, nepăsătoare. Cei născuţi în 

preajma Revoluţiei, nici nu au ce 
compara, nu ştiu despre ce se tot 
vorbeşte…

În curând, şi urmaşii vor dis-
părea fizic, unul câte unul, însă 
guvernanţii au început de mult 
să facă economie pe pielea 
Recunoştinţei. Încă din vremea 
primului Guvern Boc, ajutorul 
primit de urmaşii martirilor din 
partea statului s-a subţiat, spune 
bătrânul, care nu numai că şi-a 
pierdut fiul, chemat, nu-i aşa, 
de Patrie, soldat în termen, dar a 
fost şi dumnealui activ, la rândul 
său, în timpul evenimentelor din 
judeţ. În momente în care se ce-
rea şi curaj dar şi luciditate.

„Ce ne-a durut mai tare a fost 
că de vreo trei ani, de pe vremea 
lui Boc, ni s-au tăiat medicamen-
tele gratuite. Şi cu toţii doar sun-
tem oameni tot mai bătrâni, mai 
bolnavi”, spune Ştefan Grigoraş.

„A fost sau n-a fost?”

E supravieţuitorul familiei sale, 
căci şi soţia sa a părăsit lumea ne-
recunoştinţei, măcinată de boli şi 
inimă rea, după dispariţia fiului 
trimis să apere Televiziunea… Îl 
întreb de-a dreptul: a fost sau n-a 
fost revoluţie? „În primele zile, eu 
spun că a fost revoluţie… Eu zic 
că a fost, dar apoi a fost dirijată: 
începând cu 23, a fost dirijată, 

ca să pară cât de cât a revolu-
ţie, cât mai multe victime. Şi nu 
ştim nici azi dacă a fost sau n-a 
fost revoluţie, nu ştim cine-a tras. 
Cunoaştem sigur doar victimele 
şi urmaşii lor, care suferă an după 
an, care nu mai au de mult săr-
bători şi bucurii…”, povesteşte 
Ştefan Grigoraş.

Chiar băiatul său, eroul Marian 
Grigoraş, militar în termen, dus la 
Spitalul de Urgenţă din Bucureşti 
de camarazii săi care i-au poves-
tit apoi tatălui că tânărul fusese 
rănit de un glonţ, a fost trimis 
acasă fără viaţă, dar cu o împun-
sătură la gât. A fost înjunghiat, 
după cum se spune că s-ar mai fi 
întâmplat prin spitalele de front 
ale revoluţiei? Sau ce operaţie să 

fi fost? Tatălui i s-a spus doar că 
băiatul a primit câţiva litri de sân-
ge belgian, nu a putut vorbi cu 
vreun medic. Cine ştie ce-a fost, 
ce n-a fost, căci autorităţile n-au 
limpezit niciodată bănuielile, nu 
le-au spulberat. De-a lungul tim-
pului, am mai scris despre astfel 
de drame rămase sub misterul 
cel mai adânc, au scris şi alţii... 
Cu cât trece vremea, se pierde şi 
şansa, se pierde şi rostul întrebă-
rilor legate de culisele reale ale 
Revoluţiei, cea cu R mare sau cu r 
mic… Rămân socotelile meschi-
ne: câte indemnizaţii, câte coroa-
ne şi câte medalii la câţi părinţi 
supravieţuitori de eroi rămaşi? 
„Cât ne mai costă?”, adică…

Foto: V. Cilincă

Iar e frig în case, iar nu au 
toţi mâncare, dar măcar 
o pot vedea. În 1989, raţia 

de pâine pe om era de 160 g de 
gură de om pe zi. Gură închisă 
de frică! 150 g de făină pe lună, 
300 ml de ulei, 359 g zahăr, 500 
g carne, fie şi de peşte îngheţat 
sau gheare de pasăre… Foamea 
a strigat, frigul a strigat, apoi s-a 
strigat „Jos comunismul!”.     

Poetul sârb, prieten al 
Galaţiului, Adam Puslojik, a trecut 

Dunărea de îndată ce a auzit că în 
România a început Revoluţia. La 
Bucureşti, s-a trezit cu un pistol 
mitralieră în mână şi cu buzuna-
rele pline de cartuşe. L-a vizitat şi 
pe Geo Bogza acasă, şi pe geam 
intrau gloanţe. Adam a încercat 
să-i salveze tablourile, dar Bogza 
l-a oprit:  „Mai lasă-le-n… mă-sii! 
Arde Muzeul de Artă!”. Ce legătu-
ră poate fi între Bogza şi Galaţi? 
Păi, tocmai muzeele capitalei au 
fost apoi apărate de gălăţeni, 

de Detaşamentul „Dunărea” - 
oameni fără somn şi fără arme, 
tineri şi tinere care au păzit zi şi 
noapte valori culturale ale ţării. 
Iar eroii martiri ai Revoluţiei, ti-
neri gălăţeni, majoritatea de nu-
mai 20 sau 21 de ani, erau soldaţi 
în termen, trimişi deci în misiune, 
nu erau de capul lor! 

Vârtejul revoltei a scos şi la 
Galaţi în stradă oameni de carac-
ter (unii nici n-au cerut certificat), 
eroi, visători, dar şi profitori, gură 

cască, tot felul de gunoaie soci-
ale, săraci care visau la o nouă 
haiducie, tipi cu alba-neagra, 
unii, tocmai pentru cazier, fiind şi 
informatori. „Scena balconului” 
de la Bucureşti a avut o „rimă” în 
balcoanele Prefecturii. Unde au 
urcat oameni de toate pregătiri-
le. Legendară rămâne (probabil 
singura cu un proiect legislativ 
clar), vestita Mariana ...-de-Fier. 
Am avut şi un Soljeniţîn local, in-
ginerul Ioan Grigorescu, arestat 
chiar înainte de Revoluţie, pen-
tru că lipise manifeste pe gardul 
Combinatului Siderurgic. Eliberat 
din puşcărie de primul val al 
revoluţiei, recunoştea că mesa-
jul său fusese către Ceauşescu: 
îl informa că ne e foame şi frig 
Grigorescu avea să-l scuipe oda-
tă pe primarul Eugen Durbacă, 
prezent la comemorarea eroilor 
gălăţeni: pentru inginer, fostul 
director  fiind „nomenklaturist”! 

Un scriitor, Apostol Gurău, 
a condus primul guvern local 
provizoriu. Apoi, pe graniţa cu 
ruşii, Armata a început să ares-
teze guvernele civile. „Guvernul” 
civil gălăţean a fost arestat de 
maiorul Plătică: revoluţionarii 
s-au trezit cu mâinile legate cu 
sârmă, în subsol la ALA, în timp 
ce afară bântuiau zvonuri cu apa 
otrăvită şi terorişti. Micuţa dicta-
tură  a maiorului Plătică, ca într-
un film sud-american (ţin minte 
o secvenţă hilară relatată, cu un 
pistolul confiscat de la un mili-
ţian, pus... la frigider) măcar nu 

ne-a permis să avem arme şi să 
ne-mpuşcăm. 

După Revoluţie, maiorul a 
ajuns senator. Se zicea „Noi nu 
ne vindem ţara!”, dar am dat-o 
şi de pomană. Capitalismul de 
cumetrie şi de junglă a luat locul 
comunismului gudurat. Punctul 
8 din Proclamaţia de la Timişoara 
nu s-a aplicat niciodată. Trăim în-
tr-o ţară bananieră fără banane, 
o junglă politică şi interlopă. Azi, 
DNA este mai vizitată de aleşii 
sau de numiţii noştri decât mu-
zeele!  

După ce-au rămas fără indem-
nizaţii, revoluţionarii  au devenit 
invizibili. Mai protestează, în 
special la comemorarea revolu-
ţiei. N-a existat nicio comunita-
te solidă a foştilor luptători: 192 
de organizaţii de revoluţionari 
în România e cam mult! Au fost 
scandaluri şi arestări - de pildă, 
arestarea secretarului de stat 
George Costin, revoluţionar. 
Numărul fericiţilor posesori de 
certificat a fost estimat la 22.000-
23.000, însă 16.000 dintre ei şi-au 
pierdut drepturile. Vreo 2.200 au 
fost răniţii în revoluţie, iar 2.000 
sunt urmaşi ai celor morţi… 
Până prin ´97, au obţinut certifi-
cate de revoluţionar şi 328 de gă-
lăţeni; doar unele… cumpărate 
cică pe 2.000 euro. Curând, vom 
şti mai multe despre Revoluţia 
de la 1848 decât despre cea din 
Decembrie ‚89. 

Foto: Gh. Suman

Ne-au făcut 
posibilă o lume 
mai bună…
Martirii 
gălăţeni,  
de neuitat!

Cei mai mulţi erau ti-
neri de 20 sau 21 de ani. 
Majoritatea erau chemaţi 
să îmbrace haina militară 
a stagiului obligatoriu, 
care „te făcea bărbat”. Au 
apărat puncte fierbinţi, 
cei mai mulţi, chiar în 
Capitală. Nu au dezertat, 
nu au fugit, glonţul tică-
los nu i-a lovit din spate, 
ci din faţă. Nu au tras ca 
să ucidă, ci ca să apere 
Ceva în care credeau… 
Cu siguranţă visau la vi-
itorul lor şi, odată cu noi 
(cei prinşi în nebunia şi 
speranţa Revoluţiei, eve-
niment pe care îl apuci 
doar o dată în viaţă), şi-au 
făcut planuri pe termen 
scurt şi lung, foarte lung, 
poate... Dar n-au mai 
apucat lumea pe care sa-
crificiul lor a făcut-o posi-
bilă. Ei sunt ai noştri, noi 
suntem ai lor. 

Florin Daniel Bă
sescu, gălăţean (21 
ani), soldat în termen la 
Hunedoara, unde a fost 
ucis. Florin Bejenaru, 
gălăţean (20 ani), soldat 
în termen la Bucureşti, 
căzut la TVR. Dumitru 
Budescu, născut la 
Oancea (44 ani), mun-
citor, călcat de un TAB 
la Movileni. Marian 
Aurel Chiosa, gălăţean 
(20 ani), soldat în ter-
men la Constanţa, că-
zut la Topraisar. Marian 
Ciobanu din Cerţeşti (20 
ani), soldat în termen la 
Turda, unde a căzut la da-
torie. Florentin Colibă, 
gălăţean (31 ani), mun-
citor în Bucureşti, unde 
a şi căzut, la C.C. Costel 
Crap, gălăţean (20 ani), 
soldat în termen, căzut la 
TVR. Leonete Crihană, 
gălăţean (21 ani), munci-
tor la Bucureşti, căzut la 
Televiziune. TudorToma 
Dobre, gălăţean (24 ani), 
student anul V, Faculta  tea 
de Electronică Bucureşti, 
ucis în Complexul Stu-
den ţesc Belvedere. 
Neculai Florea, născut 
la Tg. Bujor (26 ani) loco-
tenent la o unitate mili-
tară din Galaţi, unde a şi 
căzut. Marian Grigoraş, 
gălăţean (21 ani), soldat 
în termen la Bucureşti, 
căzut în zona MapN. Paul 
Ionaşcu, gălăţean (21 
ani), muncitor betonist, 
căzut la Sala Palatului. 
Nelu Mitu născut la 
Bălăbăneşti (33 ani), mai-
stru la Turbomecanica 
Bucureşti, căzut în Piaţa 
Universităţii. Felician 
Costel Niţă, gălăţean (21 
ani), muncitor, mort în 
zona Poştei Centrale din 
Galaţi. Neculai Penciu, 
gălăţean (20 ani), soldat 
în termen la Timişoara, 
unde a fost ucis. Silvică 
Toboş, gălăţean (20 
ani), soldat în termen la 
Bucureşti, căzut la apăra-
rea MapN. 

Dumnezeu să-i odih-
nească şi urmaşii-urmaşi-
lor să le citească numele!

Foto: B. Codrescu

Constantin Dobre, 
primul venit 
şi... niciodată servit
Cel dintâi 
revoluţionar 
la Prefectură a 
pierdut procesul

An de an, prezent cam pe 
la toate şedinţele asociaţiilor 
de revoluţionari din capitală, 
ultimul ajuns din cauza unui 
picior, putea fi văzut un gă-
lăţean. Constantin Dobre, de 
85 ani, este om serios, nu puş-
lama: a fost chiar şi director 
adjunct, de două ori, la Liceul 
Industrial Nr. 2: o dată între 
1970 şi ´76, altădată, din ´84 
până în ´86. Se poate lăuda că 
a fost primul gălăţean care a 
pătruns la Revoluţie în sediul 
Prefecurii. Are mărturiile scri-
se ale portăriţei, ale unor re-
voluţionari cu certificat: foştii 
directori Florin Melinte şi Ioan 
Manole.

Nici grefierul, nici nea 
Nelu/ Nu pot să-ţi redea 
drapelu'!

Nici prietenia, în copilărie, 
cu Ion Iliescu, cu care  juca 
câte-o miuţă în şcoală la 
Olteniţa, nu i-a folosit! Dobre 
spune că a aflat de la consili-
erul lui Iliescu, Paul Dobrescu, 
că Dan Iosif i-a rupt pe loc 
dosarul. Dobre i-a ţinut calea 
şi principelui Radu, cu ace-
laşi ne/rezultat. „I-am scris şi 
lui Ponta - nici nu mi-a răs-
puns! Din ´90, m-am tot dus, 
la Bucureşti, la şedinţe, am 
cheltuit pe tren! Mă judec de 
25 de ani! În 2010, Înalta Curte 
mi-a aprobat certificatul, dar 
Guvernul s-a opus!” Acum s-a 
tăiat şi indemnizaţia; îi rămâ-
nea locul de veci şi hectarul 
de pământ, dar, în mai, Curtea 
de Apel Galaţi s-a pronunţat, 
irevocabil: i-a respins „ca tar-
div ” recursul. Cum n-a avut 
niciodată destui bani să-şi an-
gajeze un avocat, Dobre şi-a 
tot scris păsul de mână.  Şi a 
pierdut la virgule şi chichiţe.
„Eu am salvat vieţi omeneşti 
la Revoluţie! În prima zi am 
fost şi lovit în cap, de securişti, 
c-un baston de cauciuc. A tre-
buit  să fac  operaţie la ochi 
– 50 de milioane m-a costat! 
Acum, încerc să trăiesc, eu şi 
băiatul, din pensia mea.” Fiul, 
inginer mecanic, e disponibi-
lizat, după 30 de ani la reparat 
vagoane la CFR, de la Barboşi.

Foto: V. Cilincă

Revoluţia la Tecuci
„ViAţă liberă” şi „oChiul” fotogrAfului PreCuPANu

Artistul fotograf tecucean 
Valeriu Precupanu a surprins 
Revoluţia la Tecuci. Iată câ-
teva imagini-document din 
dimineaţa de 23 decembrie 
1989, în faţa Casei de Cultură. 
Atunci, desfăcut în fâşii, ca să 
apuce astfel cât mai mulţi câte 
ceva din primul număr al coti-
dianului „Viaţa liberă”, primul 
ziar apărut liber în România 
postcomunistă, un mic ma-
nifest scos pe o foaie chiar în 
prima noapte a Revoluţiei, 
care avea să fie citit apoi şi la 
Televiziunea Română.

Temându-se încă de posi-
bila reacţie a Securităţii (frica 
ne-a trecut greu, dacă greaţa 
actuală ne va trece şi mai greu!) 
fotograful nu a arătat nimănui 

imaginile timp de câteva luni: 
„Îmi era teamă pentru cei din 
fotografie, nu ştiai în momentul 
acela cum se întorc lucrurile şi 

fotografiile mele puteau deveni 
probe împotriva lor. Când am 
văzut ziarul acela mi s-a părut o 
mare nebunie!”.

Ce n-am avut şi am pierdut

25 de ani  
de la căderea 
comunismului 

Pagină realizată de

Victor Cilincă
victor@viata-libera.roA
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Din Sportul

gãlãþean

Sportivii de la CSU
Cantonamente la munte, în Buşteni

De câteva zile, un lot de 13 atleţi de la CS Universiatea se află într-un cantonament pe Valea Prahovei, 
la Buşteni. În frumoasa staţiune, sportivii efectuează antrenamente pentru menţinerea formei  sportive, 
sub îndrumarea antrenoarei Veronica Marinescu. De la sfârşitul săptămânii trecute, la Buşteni a ajuns şi 
un grup de sportivi, tot de la CSU, practicanţi ai badmintonului. Aceştia sunt însoţiţi de antrenorul Dorel 
Badiu. 

Gh. Arsenie

„Cupa 
de Iarnă” 
la şah 
a rămas 
acasă

* „ Cupa de Iarnă” 
la şah rapid, concurs 
în şapte runde, or-
ganizat de Şah Club 
Galaţi, a fost câşti-
gată de către Daniel 
Robert Pîsu (Sah Club) 
cu 5,5 puncte. Acesta 
a fost urmat, în ordi-
ne, de Marian Iulian 
Gălăţeanu (Micul Prinţ 
Brăila) cu acelaşi nu-
măr de puncte şi de 
gălăţenii Lucian Gîlea 
– 5 puncte, Samuel 
Timotei Ghimpu şi 
Lucian Jugaru, ambii 
cu câte 4,5 puncte.

* În Sala „Spar
tacus” din Brăila au 
început întrecerile ul-
timului turneu de te-
nis al anului - „Trofeul 
Municipiului - D.J.T.S.”, 
concurs la care par-
ticipă şi tenismeni 
din Galaţi: Marius 
Frosă, Radu I.Popa, 
Ştefan Andrei (Dacia), 
Andra Capţan, Irina 
Blănaru (Galant M&S), 
Alexandra Filip (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.) 
şi Loredana Dănăilă 
(C.S.M. Dunărea).

* După ce a câş-
tigat ultimul meci 
din grupă (57-56 cu 
Turcia), România II 
şi-a adjudecat şi me-
ciul de clasament cu 
Macedonia, contând 
pentru turneul inter-
naţional de baschet 
pentru  juniori  Under 
16 „Cupa Balcanică”, 
disputat în „Arena 
de baschet” din 
Bucureşti. La realiza-
rea scorului 77-53 au 
contribuit şi gălăţenii 
Vladimir Cojocaru 
şi Vlad Gheţău de la 
Phoenix, acesta din 
urmă fiind şi autorul 
a două puncte, două 
recuperări şi o pasă 
decisivă.

 * Pentru „Stejari” 
anul 2014 a însem-
nat, în primul rând, 
obţinerea calificării 
la „Cupa Mondială”, 
competiţie de la care 
naţionala de rugby a 
României nu a lipsit 
niciodată  începând 
din 1987. Anul acesta 
România a disputat 
11 partide, din care 
a câştigat şapte (240 
- 160), a marcat 23 
de eseuri şi a primit 
12. Printre marcatori 
se află şi tecuceanul 
Dorin Manole, aripă la 
Orthez (Franţa, divizia 
Federale 2), acesta 
fiind autorul unei în-
cercări (cinci puncte) 
în cele şapte partide 
jucate (cinci ca titu-
lar).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Patricia Maria Ţig (20 de 
ani) este jucătoarea de 
tenis din România cu 

cea mai mare ascensiune din 
acest an în clasamentul mondial 
al WTA, urcând 596 de poziţii. A 
început anul pe locul 808 şi de 
astăzi va fi pe poziţia 212. În pri-
ma parte a anului a câştigat şase 
turnee ITF de categorie Futures 
(premii de 10.000 de dolari), apoi 
a trecut la nivelul imediat superi-
or, reuşind să câştige un turneu 
de 25.000 la Merida (Mexic), tot 
acolo câştigând şi o semifinală 
la un turneu de 50.000 dolari. 
În toată cariera, are 12 turnee 
câştigate. Săptămâna trecută 
a fost la ultimul său turneu din 
acest an (Ankara, Turcia) şi are 
prima pauză ceva mai lungă de 
stat acasă, în Galaţi, după un an 
în care a fost mai mereu plecată 
la turnee.

  
 - Bine ai revenit acasă. 

Mulţumită de parcursul din 
acest an?

 - Bineînţeles, anul acesta a 
fost cel mai bun pentru mine din 
punct de vedere profesional. Am 
mai avut o urcare destul de mare, 
dar nu chiar ca cea de acum, când 
am făcut prima oară clasament, 
cred că am terminat anul atunci 
pe locul 400. Acum sunt foar-
te mulţumită, cu atât mai mult 
cu cât am reuşit să mă calific la 
Australian Open. Să joc pe tablo-
ul de calificări pentru prima dată 
la un turneu de Grand Şlem este 
un motiv de mare de bucurie.

 - Astă-vara, după câştigarea 
turneului Futures de la Galaţi, 
ne spuneai că pe termen lung ai 
că obiectiv să ajungi în top 200-
250. Eşti la doar câteva puncte 
de top 200, ce te-a împiedicat 
să depăşeşti şi acest prag?

 - A fost un an foarte greu, am 
jucat în jur de 90 de meciuri. E 
destul de mult, de obicei un an 
normal are 70 de meciuri. Pe final 
de sezon e întotdeauna mai greu 
pentru că eşti foarte obosit după 
atâtea continente schimbate, 
ţări, diferite fusuri orare. Am fost 

acum în Ankara (Turcia) unde am 
pierdut, cu un pic de ghinion, în 
turul doi, altfel puteam să pri-
mesc mult mai multe puncte şi 
probabil că puteam intra în top 
200. 

 - Când te aştepţi să intri în 
turnee WTA?

 - Aş putea să joc şi acum. O 
să-mi fac un program pentru 
perioada următoare, încă nu 
ştiu în ce turnee o să joc în anul 
2015, dar cu siguranţă vor fi de la 
25.000 de dolari în sus. 

 - Acum că ai trecut la un 
nivel superior, de la Futures 
de 10.000 la cele de 25.000 şi 
50.000, te consideri pregătită 
mental să mergi şi la cele de 
75.000 sau 100.000? 

 - Mentalul ţi-l faci cu timpul. 
Deocamdată îmi este puţin greu 
la aceste turnee, este alt nivel şi 
trebuie să fii mult mai bine pre-
gătit fizic şi cu mult mai multe 
arme de ordin tehnic. Trebuie să 
ai un joc complet, pentru că sunt 
foarte multe jucătoare care au 
fost în top 100, chiar 50, şi care 
acum vor să revină. Trebuie să 
te ridici la nivelul lor şi chiar să îl 
depăşeşti. 

 - Care este atuul tău şi ce 
consideri că trebuie să îmbună-
tăţeşti?

 - Dreapta e lovitura mea de 
bază, acum lucrez foarte mult pe 
serviciu şi pe rever, pentru că se 
pot îmbunătăţi.

„Am jucat şi pe teren cu pietre”

- Care sunt condiţiile de joc 
în turneele ITF la care ai partici-
pat în acest an, te-ai confruntat 
cu problemele care s-au vehicu-
lat în presa internaţională?

 - Da, în Paraguay au fost tere-
nuri extrem de proaste, cu pietre 
pe teren. A plouat şi au devenit 
foarte alunecoase. Se întâmplă şi 
ca hotelul să nu asigure mininum 
de confort necesar. Totuşi, nu-
mi amintesc să fi avut parte de 
condiţii nepotrivite aşa cum am 
văzut că s-a spus despre turneul 
din Tunisia.

„Mi s-a propus să pierd voit”

- S-a pus problema apariţiei 
caselor de pariuri ca sponsori ai 
ITF, care este părerea ta legată 
de acest aspect?

 - Nu mi se pare deloc în regu-
lă, mai ales că sunt foarte mulţi 
jucători care pierd meciuri pen-
tru o anumită sumă de bani şi 
tocmai din cauza aceasta cei de 
la ITF au făcut un program prin 
care poţi să vorbeşti dacă pri-
meşti propuneri de acest gen.

 - Tu ai primit vreo astfel de 
propunere?

 - Şi mie mi s-a propus, dar nu 
am acceptat niciodată. Merg la 
turneu ca să fac tot ce e mai bine. 
Unii poate fac acest lucru pen-
tru că au nevoie de bani pentru 
turnee şi atunci îşi mai permit să 
facă aşa ceva. La nivel înalt nu 
am de unde să ştiu cum e. 

 - Ce ţi-ai propus pentru anul 
viitor?

 - Îmi doresc să fiu sănătoasă, 
să pot participa la turneele pe 
care o să le stabilesc cu antreno-
rul meu. Ne-am propus ca obiec-
tiv să intru între primele o sută 
de jucătoare din clasamentul 
WTA. Cred că o să pot face acest 
lucru. Dacă nu mi se va împlini, 

nu e nicio problemă, obiectivul 
trebuie păstrat. 

„Modelul meu este Şarapova”

- Cum ţi se pare ascensiunea 
Simonei Halep, prin prisma im-
pactului asupra sportivilor ti-
neri de la noi?

 - În primul rând, bravo ei că a 
reuşit să  ajungă acolo. Mi se pare 
foarte motivant pentru noi, jucă-
torii din România, care nu avem 
aceleaşi condiţii cu cei din afară. 
Este foarte bine pentru motiva-
ţie să ştii că se poate şi aşa. Sper 
să fim cât mai multe românce în 
top 100. Nu pot spune că ea este 
modelul meu de jucător pentru 
că nu avem acelaşi stil de joc, nici 
acelaşi fizic. Eu aş putea să joc 
poate mai agresiv decât ea, dar 
nu aş putea să mă mişc la fel de 
bine ca Simona. Da, este un mo-
del pentru că se află pe locul trei 
în ierarhia mondială, dar nu un 
model pe care eu să îl am ca stil. 

 - Care este modelul tău de 
jucătoare?

 - Maria Şarapova, pentru că 
este incredibil de puternică psi-
hic, a revenit în multe turnee de 
la scoruri greu de întors şi pot 
spune că ne asemănăm puţin şi 

ca stil de joc, deşi mai am mult 
până să ajung la nivelul ei. 

 - Ai renunţat în acest an la 
antrenorul cu care ai început as-
censiunea, Marian Dimulescu, 
lucrând acum cu Răzvan Sabău. 
Ce determină jucătoarele să 
schimbe antrenorii?

 - Cred că e vorba şi de cum 
te înţelegi cu antrenorul. Atunci 
când simţi că nu mai are cum să 
te ajute, că te-a învăţat tot ce a 
ştiut el mai bine, cred că e cazul 
să cauţi pe cineva care să te facă 
să devii din ce în ce mai bun. Din 
acest motiv mi-am schimbat an-
trenorul, am simţit că am nevoie 
de altceva. 

 - Care a fost cel mai frumos 
moment al acestui an?

 - Când am câştigat turneul 
de la Merida, cel mai important 
pentru mine din acest an.

 - Ai un mesaj de transmis 
susţinătorilor tăi?

 - Să fie alături de mine şi 
la bine şi la rău. Vreau în mod 
special să le mulţumesc pentru 
susţinerea financiară şi morală 
celor de la firma Arcada, în spe-
cial domnului Mihai Humă. Fără 
astfel de oameni alături nu aş fi 
putut ajunge atât de aproape de 
primele 200 de locuri WTA.

Ambiţii mari pentru Patricia Ţig, după un 2014 de excepţie 

„Anul viitor vreau să intru 
în top 100 WTA”

[ Gălăţeanca explică, într-un interviu 
acordat „Vieţii libere”, de ce nu o are 
ca model pe Simona Halep şi vorbeşte 
deschis despre meciurile trucate 
pentru pariuri din circuitul profesionist

FutSAl
Jucătorii 
de la United, 
în vacanţă

Fotbaliştii echipei Uni-
ted Galaţi, care se clasează 
pe locul patru la întreru-
perea campionatului Ligii 
I (după etapa a 13–a), se 
află într-o scurtă vacanţă. 
Revenirea la pregătiri a 
lotului de jucători va avea 
loc pe 5 ianuarie, pentru 
ca meciurile oficiale să fie 
reluate pe 25 ianuarie. În 
primele două jocuri din 
2015, United va juca pe 
teren propriu, cu cei de 
la Clujana Cluj şi KSE Tg. 
Secuiesc. În a doua parte 
a returului, echipa gălăţea-
nă va susţine cinci jocuri 
pe teren propriu şi numai 
două în deplasare, ceea 
ce constituie un avantaj în 
lupta pentru o clasare pe 
podiumul Ligii I.

 Gh. Arsenie

BoX
Jo Jo Dan 
a devenit 
challenger la 
titlul mondial

Pugilistul Ion Ionuţ, alias 
Jo Jo Dan, l-a învins, sâm-
bătă dimineaţă, pe cana-
dianul Kevin Bizier, într-un 
meci disputat pe parcursul 
a 12 runde, la Quebec. Jo 
Jo Dan s-a impus prin de-
cizia arbitrilor: 114-113, 115-
112 şi 113-114. Cu această 
victorie, românul a devenit 
primul challenger la cen-
tura mondială a categoriei 
semimijlocie IBF, titlu deţi-
nut de englezul Kell Brook.

Românul a mai fost ad-
versarul lui Kevin Bizier în 
noiembrie 2013, când s-a 
impus la puncte în faţa 
canadianului, obţinând 
centurile NABA şi IBF Inter-
Continental la categoria 
semimijlocie.

Ion Ionuţ a declarat 
după victoria din meciul 
cu Kevin Bizier că este dis-
pus să îi ofere şansa unei 
revanşe canadianului, dar 
mai întâi vrea să boxeze 
cu deţinătorul titlului IBF 
la categoria semimijlocie, 
Kell Brook.

„A fost un meci foarte 
dificil. Kevin este un lup-
tător. Am făcut tot ce am 
putut în ring. Cred că am 
controlat ostilităţile. Kevin 
s-a schimbat mult de la pri-
mul meci. S-a mişcat mult 
şi m-a surprins prin acest 
lucru. M-a prins, dar mi-am 
revenit şi am reacţionat pu-
ternic. Şi-a consumat toată 
energia ca să mă doboare. 
Bineînţeles că aş lupta din 
nou cu Kevin Bizier, dar 
mai întâi vreau să boxez 
cu Kell Brook. Sper că vom 
avea un meci pasionant, 
cum a fost acesta”, a spus 
Ion Ionuţ.

Marian Căpăţînă

Anunţ al presei 
italiene
AC Milan 
îl vrea 
pe Ştefan Radu

Fundaşul echipei Lazio 
Roma, Ştefan Radu, ar pu-
tea semna un acord cu AC 
Milan în ianuarie, grupa-
rea milaneză dorind să-şi 
consolideze defensiva, in-
formează Il Messaggero. 
Potrivit sursei citate, Radu 
este o prioritate pentru AC 
Milan, care se confruntă 
cu probleme în defensivă 
după accidentările lui Alex, 
Ignazio Abate şi Mattia De 
Sciglio.

 Il Messagero scrie că 
Radu vrea să meargă la AC 
Milan (locul 7 în Serie A) 
sau la o echipă din Anglia, 
chiar dacă mai are contract 
cu Lazio până în 2016.

 Ştefan Radu evolueză 
la echipa Lazio Roma (locul 
patru) din 2008.

Marian Căpăţînă

Pentru micuţul Dragoş - Andrei Donose

Alergare de Crăciun 
în scop umanitar

Zeci de gălăţeni, de la copii 
până la vârstnici, pasionaţi de 
mişcare în aer liber s-au reunit 
sâmbătă dimineaţa în Grădina 
Publică pentru a participa la un 
nou cros caritabil, organizat de 
grupul ”Să alergăm pe Faleză”. 
Acţiunea a făcut parte dintr-o 
serie de acte umanitare în vede-
rea  strângerii de fonduri pentru 
micuţul Dragoş Andrei Donose, 
de doar doi ani şi jumătate, 
care suferă de o malformaţie 
foarte gravă a inimii: cardiomi-
opatie dilatativă. În urma acţiu-
nii ”Christmas Run” s-au strâns 
2.520 de lei. ”Vremea a ţinut şi 
de data aceasta cu noi. Suntem 
mulţumiţi de reuşita noastră. 
Scopul principal a fost de strân-
gere de fonduri şi sperăm că am 
putut aduce o rază de speranţă 
familiei Donose”, ne-a declarat 
Cristi Onofrei, organizatorul cro-
sului caritabil.

 Mama micuţului Dragoş s-a 
declarat impresionată de im-
plicarea alergătorilor gălăţeni: 
”Mulţumim din suflet tuturor ce-
lor care s-au implicat în acest act 
caritabil şi sunt alături de copilul 
nostru Dragoş-Andrei”, a spus 
gălăţeanca. 

 Astăzi, de la ora 18,00, la 
Teatris va avea loc ultimul act 
caritabil din acest an pentru aju-
torarea lui Dragoş, concertul lui 
Connect-R, unde preţul de intrare 
al biletelor este de 100 de lei, toţi 
banii încasaţi din vânzarea bilete-
lor urmând a fi donaţi lui Dragoş. 

 Cei care vor să ajute familia 
Donose au la dispoziţie două 
conturi bancare: RO84 RZBR 
0000060009219701 (lei) şi RO05 
RZBR 0000060017217609 (euro). 
Acestea sunt deschise pe nu-
mele mamei băiatului, Nicoleta 
Donose.

Sonia Baciu

VolEI

Arcada, victorie cu emoţii 
la final de tur

Arcada Galaţi a câştigat ulti-
mul meci din turul campionatului 
primului eşalon (Divizia A1), scor 
3-1, pe teren propriu cu Phoenix 
Şimleu Silvaniei. Arcada a urcat 
pe locul al cincilea în clasament, 
apropiindu-se de obiectivul din 
acest sezon, clasarea pe o pozi-
ţie de cupă europeană. Meciul 
nu a fost deloc unul facil, o sim-
plă formalitate, oaspeţii având 
o revenire puternică în a doua 
parte a partidei. Primele două 
seturi au fost dominate autoritar 
de Arcada, care s-a impus la 17 şi 
18. Surprinzător, eficienţa în joc 
a gazdelor a scăzut, permiţând 
sălăjenilor o revenire spectacu-
loasă. Oaspeţii au condus majori-
tatea timpului în setul trei şi s-au 
impus la 17. Foarte disputat a 
fost şi actul al patrulea, care avea 
să fie şi ultimul. Cei de la Phoenix 
Şimleu Silvaniei au pornit bine, 
au condus cu 8-4, iar din acest 
moment jocul gălăţenilor a reve-

nit la un nivel ridicat graţie căru-
ia s-au impus şi au luat toate cele 
trei puncte, dar şi cu ceva emo-
ţii spre final: 9–9, 16-  10, 18–14, 
21–18, 23–20, 23-23 şi 25-23. 

 Învingătorii au început în for-
mula: Zupanc, Radovici, Paşcan, 
Cosici, Bartha, Cristudor – Ghimeş 
(libero). Au mai intrat: Pârvu, 
Martin, Dumitrache şi Cerşemba 
– ultimul revenind după o absen-
ţă de mai multe luni. 

 La sfârşitul meciului, căpitanul 
Arcadei, Cristian Bartha, a decla-
rat: „Suntem foarte fericiţi că am 
urcat pe locul cinci, ceea ce ne 
permite să visăm şi mai sus. Nu am 
făcut un joc prea strălucit, după 
primele două seturi am coborât 
nivelul jocului la nivelul adversa-
rului, care ne-a creat emoţii. Până 
la urmă am câştigat pe merit”.

 Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro
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În Decembrie 1989, 
Galaţiul a avut parte de 
două revoluţii: cea a celor 

care au rămas în oraş şi cea a 
Detaşamentului Dunărea, ple-
cat la Bucureşti pentru a apăra 
Revoluţia română. Pentru a re-
memora acele momente istorice, 
„Viaţa liberă” a stat de vorbă atât 
cu Vlad Vasiliu, al doilea om al ju-
deţului în 22 Decembrie ‚89, cât 
şi cu Marian Băilă, comandantul 
Detaşamentului Dunărea.

„Am crezut că la capătul 
acelui drum se va afla 
ştreangul”

Reporter: Domnule Vasiliu, 
în primul rând, de ce aţi ieşit în 
stradă atunci?

 Vlad Vasiliu: Nu mai puteam, 
nu mai suportam. Chiar se ajun-
sese la un moment în care ştiai că 
eşti ascultat şi urlai în gura mare: 
Spune-i lui Ceauşescu că o duc 
rău! Am ieşit în stradă cu sufletul 
curat. Eu, ca actor, vroiam liber-
tate. La fel de importantă ca şi li-
bertatea era burta! Vroiam mân-
care. Aveam bani, dar nu aveam 
ce cumpăra cu ei.

 R: Cum aţi ajuns al doilea 
om din Galaţi?

 V.V.: Paradoxul face ca atunci, 
în 22 Decembrie, datorită faptu-
lui că reuşisem să calmez pu-
ţin mulţimea am fost ales ca 

vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean Cetăţenesc, responsa-
bil cu propaganda. Cum am  re-
uşit, reprezintă şi cel mai emoţi-
onant moment din viaţa mea de 
actor. Adusesem staţiile şi boxele 
mari şi am început să recit „Ce-ţi 
doresc eu ţie, dulce Românie!”. 
Fiecare vers era repetat de mulţi-
mea din piaţă, ca un ecou. A fost 
o senzaţie fantastică.

 R: Sunteţi în lotul arestaţi-
lor de la Revoluţie. De ce s-a 
ajuns în această situaţie în 
acele zile?

 V.V.: Colonelul Chebac pleca-
se la Bucureşti, iar nouă ne-a tri-
mis un băiat, despre care a spus 
că se va descurca. Era Plătică-
Vidovici. Omul, pur şi simplu, şi-a 
bătut joc de noi. Dacă vă închi-
puiţi, îl pusese pe Apostol Gurău, 
cel care fusese ales preşedinte al 
Consiliului Judeţean Cetăţenesc, 
cu fundul pe un telefon roşu. 
Vidovici spunea că acel telefon 
are o bombă în el, care se va de-
tona în secunda în care va suna. 
A stat bietul Apostol Gurău cu 
fundul pe telefon literalmente, 
de la ora nouă dimineaţa până 
pe la cinci seara. Înainte de a ne 
aresta, Plătică a primit un telefon. 
Din presupunerile mele, cred că 
a fost vorba despre un telefon de 
la celebrul general Militaru. Cred 
că în secunda aia s-a încercat 
lovitura de stat, cu militari care 
fuseseră în anturajul generalului. 
Ştiu că Militaru îi fusese profesor 
lui Plătică. De altfel, după acel te-
lefon ştiu că a început să se tragă 
şi la Brăila. Până la arestare am re-
uşit să rezolvăm problema trans-
portului celor din Detaşamentul 
Dunărea, care urma să plece la 
Bucureşti, să se pună la dispoziţia 
Revoluţiei. Ei ştiu că au plecat în 
două tranşe. Unii în seara de 23 
şi unii în dimineaţa zilei de 24. În 
momentul arestării noastre  cred 
că mi-a fost pentru prima dată fi-
zic frică de moarte. Drumul până 
la buncărul în care am fost ţinuţi 
şase zile a fost cumplit. Pe o scară 
care ducea spre măruntaiele clă-
dirii am fost puşi să mergem cu 
un scaun în braţe printre două 
rânduri de soldaţi înarmaţi. Am 
crezut că la capătul acelui drum 

se va afla ştreangul, iar scaunul ni 
s-a dat în braţe doar pentru a ne 
fi luat de sub picioare. 

R: Aţi mai ieşi în stradă?
V.V.: Sunt bătrân, dar şi acum 

aş ieşi. Dacă nu se iese în stradă, 
nu explodează mămăliga. Exact 
despre asta a fost vorba atunci, 
despre asta este vorba şi acum. 
Voi, cei tineri, puteţi face schim-
bările pe care vroiam noi să le fa-
cem. Revoluţia trebuie înţeleasă 
exact aşa cum a fost ea. Sigur că 
au existat şi comicării. Episodul 
cu Mariana cur de fier, care a pus 
un picior pe balconul Prefecturii 
şi a spus : „Fetelor, puteţi să faceţi 
ce vreţi, e libertate!”, după care a 
venit un medic cu replica: „Faceţi 
ce vreţi, că eu vă chiuretez”, este 
absolut real. Însă nu despre asta 
este vorba. Cei care au făcut 
Revoluţia, au făcut-o cu sufletul.

Povestea  
Detaşamentului Dunărea

Există mai multe variante în 
ceea ce priveşte această unitate 
cvasimilitară plecată de la Galaţi. 
Cifrele diferă de la o sursă la alta. 
Fie că a fost vorba de 30 de oa-
meni, de 40 sau de 60. Cert este 
faptul că nişte gălăţeni s-au suit 
în tren şi au plecat spre Bucureşti 
pentru a ajuta Revoluţia. Cel 
care, la momentul respectiv, a 
fost desemnat drept comandant 
al Detaşamentului Dunărea este 
Marian Băilă.

Reporter: Cum s-a format 
detaşamentul Dunărea?

Marian Băilă: Povestea este 
destul de simplă. Eram aici în faţă 
la Monarch (fostul sediu al UTC 
n.a.) şi unul vorbea la microfon, 
dar era puţin cam beat, şi m-am 
trezit cu un entuziasm din ăla 
de moment, purtat de situaţia 
asta istorică şi am început să vor-
besc la microfon despre Tudor 
Vladimirescu, despre Ştefan cel 
Mare, despre Mihai Viteazul. 
Asta se întâmpla în 22, pe 23 am 
plecat la Bucureşti. Nu-mi vine 
să cred că aveam atâta tupeu în 
mine. Eram student, eram anga-
jat, aşa a început Detaşamentul 
Dunărea, pe care l-am şi condus. 
Singura mea cerere, în momen-

tul în care am plecat, a fost ca 
aceia care vin cu mine să aibă 
stagiul militar satisfăcut, pentru 
că ne aşteptam să fim înarmaţi. 
Lucrurile nu au stat tocmai aşa. În 
tot detaşamentul au existat doar 
patru pistoale. Drumul până la 
Bucureşti a fost îngrozitor. În mo-
mentul în care am ajuns în gara 
Brăila, deja se auzeau gloanţele. 
Făceam pe noi de frică.  

 Până să plecăm am fost şi aici, 
în faţa teatrului. La Galaţi, prima 
oară s-a auzit „Jos comunismul” 
de la un beţiv. Ulterior, strigătul 
a fost luat de toată piaţa. Până 
atunci cred că nu realiza nimeni 
ce se vrea. Până şi şmecherii 
din partid, pe care îi recunoş-
teai după celebrele cojoace de 
Orăştie şi care erau şi ei prezenţi 
acolo, nu cred că se aşteptau. 

 R: Cine erau componenţii 
detaşamentului?

M.B.: Unitatea era una forma-
tă din oameni simpli, studenţi, 
infractori de drept comun, ingi-
neri, economişti, erau din toate 
păturile sociale. Oamenii ăia, aşa 
cum erau, s-au expus. Poate aşa 
au considerat ei să-şi ispăşeas-
că păcatele. În Bucureşti pot să 
spun că s-au comportat absolut 
exemplar, iar cei care spun altce-
va fabulează. 

R: Cum a fost contactul cu 
Bucureştiul?

 M.B.: În momentul în care am 
ajuns, am funcţionat după toate 
regulile unei unităţi militare. Încă 
din gară ne aranjasem pe două 
coloane, iar până să ajungem în 
centru am trecut prin zeci de fil-
tre ale Gărzilor patriotice. Gărzile 
patriotice ne-au percheziţionat 
şi ne-au lăsat fără bani. Aveam 25 
de lei în buzunar când am ajuns 
acolo, am plecat fără niciun leu. 

 La Biblioteca Centrală, care 
era pe colţul celălalt al Palatului 
Regal, acolo, când ne-au preluat, 
că eram în jur de 40, ne-au repar-
tizat la paza unor obiective. Şi 
am stat acolo până pe 30 sau pe 
31. Apăram Palatul Regal, Muzeul 
de Artă al României, Muzeul de 
Ceramică şi Porţelan, Muzeul 
Colecţiilor şi Muzeul Muzicii 
„George Enescu”, iar patrulele 
erau formate dintr-un membru 

al Detaşamentului Dunărea, un 
poliţist şi un soldat. 

 R: Cum aţi văzut Bucureştiul 
acelor zile?

M.B: Erau nişte scene incredi-
bile. Era o debandadă totală. Erau 
cadavre pe stradă pe care lumea 
le scuipa sau le lovea cu piciorul, 
din simplul motiv că cineva spu-
sese că respectivul om era tero-
rist. Revoluţia a scos şi ce a fost 
rău în oameni, dar şi ce este mai 
bun. Noi apăram Palatul. La un 
moment dat am văzut un angajat 
al Palatului îngenuncheat în faţa 
unui tablou. „Ştefan cel Mare şi 
arcaşii”, dacă nu mă înşel. Tabloul 
respectiv fusese dus la un mo-
ment dat în biroul unui membru 
de partid, iar funcţionarul credea 
că s-a pierdut complet. 

R: Au existat morţi din rân-
dul gălăţenilor?

M.B.:  Nu. La un moment 
dat se trăgea asupra noastră şi 
mergeam în zig-zag, aşa cum 
învăţasem în armată, ca să evit 
gloanţele. În momentul în care 
am ajuns pe partea cealaltă a 
străzii, militarul cu care eram m-a 
întrebat dacă sunt nebun, pen-
tru că făcusem zig-zagul exact 
invers faţă de cum eram învăţat 
în armată. Tot ce făcusem era 
practic să îi dau mai mult timp 
trăgătorului să mă ochească. Îmi 
este clar că motivul pentru care 
ne-am întors cu toţii acasă este 
că pur şi simplu nu a vrut nimeni 
să ne împuşte. Singurul mort a 
fost un bucureştean care se cre-
dea Rambo. Mergea cu cuţitul 
legat de gheată şi a fost lovit de 
un glonţ. Slavă Domnului, ne-am 
întors cu toţii acasă!

R: După întoarcerea acasă, 
în timpul proceselor comunis-
mului, aţi fost chemat vreoda-
tă la Parchet?

M.B.: În calitate de coman-
dant al Detaşamentului Dunărea 
şi de participant la Revoluţie am 
fost vizitat de două persoane din 
Parchet de-abia prin 2006 sau 
2007. Le-am zis că am nevoie de 
o zi pentru a le povesti absolut 
tot, iar reacţia lor a fost : „Mai 
bine spunem că nu v-am găsit”.

Foto: Bogdan Codrescu

[ „Am ieşit în stradă 
cu sufletul curat. 
Vroiam libertate”, 
îşi aminteşte actorul 
Vlad Vasiliu  
[ „Nu-mi vine 
să cred că aveam 
atâta tupeu în 
mine. Eram student, 
eram angajat, aşa a 
început Detaşamentul 
Dunărea, pe care 
l-am şi condus”, 
povesteşte  
Marian Băilă

Mărturii 
Revoluţionarul 
fără certificat

În decembrie 2012, 
„Viaţa liberă” publica 
un amplu articol despre 
Revoluţia de la Galaţi. 
Unul dintre cei care l-au 
citit la acel moment a 
simţit nevoia să adu-
că nişte clarificări, din 
postura de martor activ 
al evenimentelor. Iată, 
pe scurt, povestea lui 
Laurenţiu Doha. „Când 
am ieşit eu pe stradă, lo-
cuiam în Ţiglina 2, lângă 
Miliţie, pe Brăilei nu era 
aproape nimeni. Doar 
mici grupuri speriate 
care îşi fereau privirile 
când încercai să îi faci să 
se alăture celor 2-3 care 
scandau pe mijlocul stră-
zii „Jos Ceauşescu”. Când 
am ajuns la CJG se adu-
naseră câţiva oameni în 
faţa clădirii, dar majorita-
tea stăteau pe trotuarul 
de vizavi ca nişte specta-
tori apatici. Am fost câţi-
va, nu reţin nici nume şi 
nici figuri, care am avut 
tupeul să pătrundem în 
sancta sanctorum a PCR 
local. Cei care au făcut-o 
cu inima curată, s-au re-
tras într-o încăpere (par-
că anticamera prim-se-
cretarului şi am început 
să ne gândim cum să 
organizăm oraşul: cine 
să meargă în punctele 
vitale, cine să se ocupe 
de contactarea gărzilor 
patriotice, cine să ia le-
gătura cu Bucureştiul. 
Era o presiune fantastică 
şi chiar un fior de frică 
(eram prea aproape de 
ruşi şi începuseră deja 
zvonurile că sovieticii şi-
au masat trupe de inter-
venţie la Prut). Eu am fost 
trimis la sediul Miliţiei. 
Când am ajuns la Miliţie, 
mulţimea se adunase 
deja în jurul gardului, iar 
miliţienii păreau stresaţi 
la maximum fiind gata 
să tragă. Ştiu că fusese 
raportat că unul dintre 
tan‘majori trăsese nişte 
focuri în aer ca să disper-
seze mulţimea. Am sărit 
gardul şi am discutat cu 
un ofiţer care mi-a confir-
mat că nimeni nu va tra-
ge dacă nu sunt amenin-
ţaţi personal. I-am cerut 
să se retragă din clădire 
şi să deschidă porţile. 
Simultan cu plecarea 
miliţienilor oamenii din 
stradă au început să sară 
gardul. Unul dintre cei 
care mă însoţea de la 
CJG, un tip mai în vârstă 
ca mine, mi-a zis să mă 
întorc la grupul de coor-
donare şi să le confirm că 
Miliţia Judeţeană a fost 
ocupată şi că el va pune 
în siguranţă armele şi 
documentele din clădire. 
Am revenit la CJG unde 
am fost neplăcut surprins 
de devastarea de acolo. 
I-am căutat pe cei din 
primul grup dar, cum nu 
am reuşit să dau de ei şi 
nici să liniştesc mulţimea 
excitată, m-am retras 
spre universitate. Vreau 
să insist că, deşi profitorii 
şi oportuniştii nu au lip-
sit, prima erupţie a fost 
realmente spontană, nu 
a existat propagandă şi 
nici «fitile».”  (Laurenţiu 
Doha este cel din josul 
imaginii, cu ochelari.)

Remember  
1989
Detaşamentul 
Dunărea,  
în presa vremii

În numărul din 31 de-
cembrie 1989, într-un 
articol intitulat „Tineri 
gălăţeni de care suntem 
mândri”, „Viaţa liberă” îi 
enumera pe cei care au fă-
cut parte din Detaşamen-
tul Dunărea. Iată-i, exact 
aşa cum erau ei amintiţi 
atunci: „Marian Băilă - co-
mandantul detaşamentu-
lui, Braşoveanu Petru - co-
mandant obiectiv, Stoleru 
Eugen, Coatu Gheorghe, 
Mocanu Maftei, Bargan 
Daniel, Schipor Valentin, 
Juglan Cornel, Matei 
Cristian, Nechifor Dorel, 
Sălăvăstru Costică, Tudose 
Gelu, Bejan Romică, Blaga 
Sorin, Godină Victor, 
Polemis Cătălin, Enache 
Stelian, Tofan Gabriel, 
Manafu Constantin, 
Panaite Gheorghe, Anghel 
Mariana, Frăţilă Angelica, 
Stângă Petrică, Toderaşcu 
Costel, Cernamoreţ Dan, 
Raivan Gabriel, Diaconu 
Solomon Lucian, Lupu 
Gicu, Balint Victor, 
Lupu Ciprian, Verga 
Nicolae, Matei Marian, 
Holban Alexandru, 
Lache Constantin, Matei 
Ionel, Bălicoi Laurenţiu, 
Gheorghe George, Aurică 
Dumitru, Ercu Iordache, 
Antonio Nicuşor, Serian 
Gheorghe Marcel, Teodoru 
Gabriel, Cominos Leonard 
şi Andrei Aristide”. 

Imediat după ce au 
ajuns la Bucureşti, gălăţe-
nii au mai cerut ceva întă-
riri de acasă. „A doua zi au 
mai venit nişte oameni, 
dar majoritatea erau copii 
de 15-16-17 ani. Eu i-am 
trimis acasă, pentru că 
nu vroiam să îi expun. Nu 
ştiu însă unde au plecat 
după aceea”, şi-a amintit 
despre acele momente 
Marian Băilă. 

„Mulţi dintre cei din 
Detaşamentul Dunărea 
au rămas cu ideea că lu-
mea ar trebui să le fie 
veşnic datoare cu ceva. 
Nicio patrie nu-i datoare 
la nesfârşit. Eu am renun-
ţat la certificatul de revo-
luţionar, după prima pre-
schimbare, pentru că pur 
şi simplu nu aveam nevoie 
de el. A fost nevoie să am 
certificat de  revoluţionar 
la un moment dat, pur şi 
simplu pentru că, în ca-
litate de comandant de 
detaşament, trebuia să 
autentific prezenţa acelor 
oameni acolo. După ace-
ea am renunţat la acea 
hârtie”, a mai spus Marian 
Băilă.

Istoria celor două 
revoluţii ale gălăţenilor

Conform datelor ofici-
ale, trei oameni au murit 
la Galaţi în Decembrie 
1989: doi împuşcaţi, iar al 
treilea călcat de un TAB. 
290 de gălăţeni deţin cer-
tificate de revoluţionar. 
23 dintre cei 27 de mem-
bri ai primului Comitet 
Judeţean Cetăţenesc au 
fost arestaţi în 24 decem-
brie, fiind eliberaţi ulteri-
or pe 30 decembrie.

Cifre seci
Sub 300 de 
RevoluţIonARI

Un sfert de veac din Decembrie ‚89
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Vorbe de duh prezidenţiale
De la sula lui Iliescu la iarna lui Băsescu

Preşedinţii României ar putea cere drepturi de autor pentru anu-
mite expresii pe care le-au folosit, făcându-le celebre. Astfel, Ion 
Iliescu a rămas în conştiinţa publică pentru acuzaţia: „nu-mi mai 
daţi cu sula-n coaste” dar şi pentru „meandrele concretului”. Emil 
Constantinescu l-a creat pe „călugărul Vasile”, iar Traian Băsescu îşi 
are dictonul „iarna nu-i ca vara”.

Anca Melinte

Atuurile fizice ale preşedinţilor
Zâmbetul, barba şi şuviţa

Fiecare dintre preşedinţii aleşi ai României a rămas în conştiin-
ţa publică printr-un „atu” fizic. Ion Iliescu a fost adulat, dar şi hulit 
pentru zîmbetul său larg. Barba lui Emil Constantinescu, tip cioc, a 
fost „atuul” celui de-al doilea preşedinte. Chiar dacă Traian Băsescu 
a renunţat la celebra şuviţă trasă peste chelie, care flutura în bătaia 
vântului, ea va rămâne în conştiinţa publică.

Anca Melinte

În 25 de ani de democraţie, 
românii au ajuns la al patru-
lea preşedinte ales, dar au 

avut şi trei preşedinţi interimari. 
În acest sfert de veac şefii statului 
român au fost nevoiţi să facă faţă 
protestelor de stradă, convulsi-
ilor sociale, mineriadelor, gre-
velor, suspendărilor din funcţie, 
dar şi revoluţiilor pornite de pe 
Facebook.

Ion Iliescu, „un preşedinte 
pentru liniştea noastră”

Primele alegeri prezidenţiale 
libere au avut loc pe 20 mai 1990, 
în „Duminica orbului”, sărbătoare 
creştină în care se celebrează unul 
dintre miracolele lui Iisus Hristos: 
i-a redat vederea unui orb din 
naştere. În vreme ce Mântuitorul 
i-a dăruit lumina ochilor, românii 
au votat „orbeşte” cu Ion Iliescu, 
la singurul scrutin prezidenţial 
care a avut doar un singur tur. 

De profesie inginer hidrolog, 
Ion Iliescu a devenit preşedinte-
le ales din poziţia de preşedin-
te provizoriu al ţării. Primul său 
mandat a durat doi ani. Atât peri-
oada sa de provizorat prezidenţi-
al, cât şi primul mandat de şef de 
stat au fost marcate de convulsii 

sociale, de violenţe, răniţi, morţi 
şi arestări. 

În 1990, limba română s-a îm-
bogăţit cu un nou cuvânt: mineri-
adă, eveniment care s-a repetat în 
ianuarie, februarie, iunie, dar şi în 
septembrie 1991. Practic, în ianu-
arie, februarie şi iunie, Ion Iliescu 
a chemat la Bucureşti minerii din 
Valea Jiului pentru a „restabili or-
dinea” deranjată de manifestările 
de protest ale organizaţiilor civi-
ce, în special ale studenţilor. Cea 
mai sângeroasă şi mai brutală 
mineriadă a avut loc în perioa-
da 13-15 iunie 1990 în Bucureşti, 
când forţele de ordine, susţinute 
de mineri, au intervenit în for-
ţă împotriva protestatarilor din 
Piaţa Universităţii şi a populaţiei 
civile. De fiecare dată Iliescu le-a 
mulţumit minerilor pentru că au 
„salvat democraţia din România”. 
Au „salvat-o” înnăbuşind protes-
tele cu bâte, topoare, târnăcoa-
pe şi lanţuri. Iar numărul real al 
victimelor va constitui mereu o 
controversă. 

În septembrie 1991, Ion Iliescu 
avea să afle ce înseamnă forţa 
minerilor nemulţumiţi de nea-
junsurile din Valea Jiului şi aduşi 
la Bucureşti de liderul sindical 
Miron Cozma. Şi tot în 1991, a 

fost formulată şi adoptată prin 
referendum noua Constituţie a 
României. 

În 1992, Ion Iliescu a câştigat 
din nou fotoliul de preşedinte cu 
sloganul “Un preşedinte pentru 
liniştea noastră”. În timpul pri-
mului mandat constituţional al 
lui Iliescu, România s-a stabilizat 
şi democratizat parţial, trecând, 
lent, de la economia dirijată spre 
o economie de piaţă. 

Emil Constantinescu, 
preşedintele învins de sistem

În 1996, românii au votat 
„schimbarea”. De profesie geo-
log, dar şi absolvent de Drept, 
Emil Constantinescu a devenit 
preşedintele ales al României, 
candidând din partea Convenţiei 
Democratice Române. Istoria 
recentă a reţinut că Emil 
Constantinescu a fost una dintre 
personalităţile care au protes-
tat împotriva regimului Iliescu 
în cadrul unui miting de 42 de 
zile, în aprilie – mai 1990, în Piaţa 
Universităţii din Bucureşti. 

Cu Emil Constantinescu pre-
şedinte, România a făcut paşi 
importanţi pe drumul reformei 
în economie, justiţie şi adminis-
traţie. În mandatul său au fost 
adoptate legea de restituire a 
terenurilor agricole şi pădurilor 
confiscate de regimul comunist, 
legea de acces la dosarele întoc-
mite de poliţia politică, legea bu-
getelor locale, legile de combate-
re a corupţiei şi a spălării banilor. 
De asemenea, au fost modificate 
şi completate legea administraţi-
ei locale, Codul penal, garanţiile 
pentru respectarea drepturilor 
omului în procesele penale şi ci-
vile. 

Mandatul lui Constantinescu 
a fost marcat de două mineria-
de. Mineriada din ianuarie 1999 a 
avut ca mobil salariile şi progra-
mul de restructurare a mineritu-
lui, şi s-a încheiat cu pacea de la 
Cozia. Ultima mineriadă, din fe-
bruarie 1999, provocată de con-
damnarea „Luceafărului Huilei”, 
Miron Cozma, la 18 ani de deten-
ţie, a avut ca rezultat înfrângerea 
minerilor. Şi de această dată au 
existat victime. 

Preşedintele Constantinescu 
a reprezentat România la prin-
cipalele reuniuni la vârf care au 
avut ca rezultate nominalizarea 
României pe primul loc al celui 
de al doilea val de extindere a 
NATO, dar şi la începerea nego-
cierilor de aderare la Uniunea 
Europeană. Emil Constantinescu 
nu a mai candidat pentru un 
nou mandat de preşedinte al 
României, ba mai mult, la finalul 

mandatului său, se declara public 
“învins de sistem”.

Din nou cu Ion Iliescu

În 2000, românii s-au întors la 
Ion Iliescu, alegându-l pentru a 
treia oară preşedinte al României. 
Cu Iliescu şef de stat au continuat 
o parte din şirul reformelor înce-
pute de guvernele anterioare în-
tre 1996 şi 2000. 

Istoria va consemna că în tim-
pul celui de-al doilea mandat al 
său, România a fost primită în 
NATO şi s-au încheiat cu succes 
negocierile de aderare a ţării 
noastre la Uniunea Europeană. 

Pe 20 decembrie 2004, din ul-
tima zi a celui de-al doilea man-
dat constituţional, Ion Iliescu a 
prezentat un bilanţ al principa-
lelor realizări din cei patru ani. 
Iliescu s-a lăudat cu consolidarea 
statului de drept şi a democraţiei, 
redresarea economică şi socială, 
ameliorarea condiţiilor de viaţă 
ale românilor, reforme pentru 
modernizarea ţării, reconcilierea 
naţională, pacea şi stabilitatea 
socială şi debirocratizarea institu-
ţiilor statului.

Preşedintele jucător  
Traian Băsescu

Traian Băsescu, de profesie 
ofiţer în marina comercială, a de-
venit preşedinte al României din 
poziţia de primar al Bucureştiului, 
în 2004. A candidat din partea 
Alianţei Dreptate şi Adevăr, PNL 
- PD.

Cel mai important eveniment 
al primului său mandat s-a pe-
trecut pe 1 ianuarie 2007 când 
România a aderat la Uniunea 
Europeană. Traian Băsescu s-a 
declarat şi manifestat ca un „pre-
şedinte jucător”. 

Implicarea i-a atras şi prima sus-
pendare din funcţie, în 2007. PSD 
a fost cel care a iniţiat acţiunea de 
suspendare, a preşedintelui, acu-
zându-l de încălcarea Constituţiei, 
iar Parlamentul a aprobat demer-
sul. Suspendarea a devenit efec-
tivă pe 20 aprilie 2007, după ce 
Curtea Constituţională a luat act 
de decizia Legislativului, Nicolae 
Văcăroiu (PSD), preşedintele 
Senatului, devenind preşedintele 
interimar. La referendumul din 
19 mai 2007, 74,48 la sută dintre 
votanţi au spus „Nu” suspendării, 
aşa că pe 23 mai 2007 Băsescu a 
revenit la cârma ţării. 

Unul dintre cele mai impor-
tante demersuri iniţiate de Traian 
Băsescu s-a suprapus cu primul 
tur al alegerilor prezidenţiale din 
2009: referendumul pentru un 
parlament unicameral şi cu cel 

mult 300 de deputaţi, la care cei 
mai mulţi votanţi au răspuns po-
zitiv. 

Traian Băsescu a fost reales 
preşedinte al României în 2009, la 
finalul unui tur de scrutin foarte 
strâns. Mai mult, pentru o singură 
noapte, adversarul său, social-de-
mocratul Mircea Geoană, s-a sim-
ţit preşedinte. 

În ianuarie 2012, preşedintele 
Băsescu a avut parte de proteste 
violente de stradă după ce, într-o 
emisiune televizată, l-a atacat viru-
lent pe dr. Raed Arafat. Mandatul 
lui Băsescu a fost marcat de dis-
putele de natură constituţională 
dintre premierul Victor Ponta şi 
preşedinte, care să reprezinte 
România la lucrările Consiliului 
European de la Bruxelles.

2012 avea să-i aducă lui 
Băsescu a doua suspendare. Între 
9 iulie şi 27 august 2012, preşe-
dinte interimar al României a fost 
Crin Antonescu (PNL). Băsescu s-a 
reîntors în fruntea ţării după ce re-
ferendumul pentru suspendarea 
lui, la care 87,52 la sută dintre par-
ticipanţi au răspuns „Da” a fost in-
validat de Curtea Constituţională 
pe motiv că nu a întrunit cvoru-
mul necesar.

Klaus Iohannis,  
noul preşedinte

Începând de ieri, 21 decem-
brie, noul preşedinte al României 
este Klaus Iohannis. Profesor de 
fizică, Iohannis a fost ales în frun-
tea ţării din poziţia de primar al 
Sibiului, candidând din partea 
Alianţei Creştin-Liberale PNL-PD. 

Un cuvânt greu de spus, dacă 
nu chiar decisiv în mobilizarea 
electoratului la urne, în cel de-al 
doilea tur de scrutin, dar şi în ale-
gerea lui Iohannis l-a avut „revo-
luţia pe Facebook”. Din paginile 
de socializare a pornit mişcarea 
de solidarizare cu românii din 
Diaspora care au fost umiliţi şi 
batjocoriţi pentru a-şi exercita 
dreptul de vot, din cauza orga-
nizării defectuoase a secţiilor de 
votare. Românii au stat ore în şir 
la cozi, în frig şi ploaie, iar unii 
nici nu au mai apucat să voteze. 
Umilinţa prietenilor şi a rude-
lor din străinătate, transpusă în 
mii de fotografii şi filmuleţe pe 
Facebook a dat naştere la un val 
de mitinguri şi marşuri care au 
avut şi o componentă anti-Ponta 
şi anti-PSD, dar şi de susţinere a 
lui Iohannis. 

Noul preşedinte are la dispozi-
ţie cinci ani pentru a ne transfor-
ma ţara într-o Românie a lucrului 
bine făcut.

Anca Melinte
Foto: arhivă VL

25 de ani de democraţie

De la Duminica orbului 
la Revoluţia pe Facebook 

[ În 25 de ani de la Revoluţie, românii au avut „un preşedinte pentru liniştea noastră”, un preşedinte „învins 
de sistem”, un preşedinte „jucător” şi, de ieri, un preşedinte care crede în „puterea lucrului bine făcut”  
[ România a petrecut zece ani cu Ion Iliescu, patru ani cu Emil Constantinescu, zece ani cu Traian Băsescu  
şi e gata pentru cinci ani cu Klaus Iohannis

Din 1989  
până acum 
România  
a ajuns  
la a XVI-a 
guvernare

De la Revoluţie până 
acum, România a avut 15 
guverne, iar al 16-a toc-
mai a depus jurământul. 
Specialist în fizica flui-
delor şi poluarea mediu-
lui, Petre Roman a fost 
primul prim-ministru. 
Consiliul Frontului Salvării 
Naţionale îl numeşte pe 27 
decembrie prim-ministru 
al Guvernului Provizoriu, 
apoi, după alegerile din 
mai 1990, este desemnat 
de preşedintele Ion Iliescu 
şi votat de Parlament. 
Mineriada din septem-
brie 1991 a dus la demi-
sia lui. Theodor Stolojan 
a devenit prim ministru 
pe 16 octombrie 1991 şi 
a condus Guvernul până 
pe 18 noiembrie 1992. A 
fost o perioadă a protes-
telor sindicale, iar inflaţia 
a crescut vertiginos.

În perioada Guvernului 
Nicolae Văcăroiu, 20 
noiembrie 1992 - 11 de-
cembrie 1996, s-a re-
cuperat o mare parte 
din declinul economic, 
iar PIB-ul a crescut cu 
17,5. În 1995, Guvernul 
a transmis Consiliului 
Uniunii Europene o cere-
re de aderare. Au urmat 
Guvernele Victor Ciorbea, 
12 decembrie 1996 - 17 
aprilie 1998, Radu Vasile 
- 17 aprilie 1998 - 22 de-
cembrie 1999. Cel din 
urmă s-a confruntat cu 
o nouă mineriadă, care 
a pornit de la decretarea 
închiderii minelor de la 
Dâlja şi Bărbăteni.

Mugur Isărescu a fost 
prim-ministru în 22 de-
cembrie 1999 - 28 de-
cembrie 2000, urmat 
de Adrian Năstase - 28 
decembrie 2000 - 28 de-
cembrie 2004, perioa-
dă cunoscută pentru 
vânzarea Sidexului şi a 
Petromului, dar şi pentru 
continuarea negocierilor 
cu UE, ridicarea vizelor 
pentru cetăţenii români 
care călătoreau în Spaţiul 
Schengen şi aderarea la 
NATO. Guvernul a atras 
totodată în această peri-
oadă critici pentru că nu 
a reuşit să combată co-
rupţia.

Liberalul Călin Popescu 
- Tăriceanu a fost prim-
ministru în perioada 29 
decembrie 2004 - 22 
decembrie 2008. În 
2007 România adera 
la Uniunea Europeană. 
Perioadele Guvernării lui 
Emil Boc, 22 decembrie 
2008 - 23 decembrie 2009 
şi 23 decembrie 2009 - 9 
februarie 2012, au coincis 
cu criza economică, dar şi 
cu protestele împotriva 
reformelor acestuia în sis-
temul sanitar.

Mihai Răzvan-Ungu-
reanu a fost prim-mi-
nistru în perioada 9 fe-
bruarie 2012 - 27 aprilie 
2012, când a fost demis 
prin moţiune de cenzură 
parlamentară depusă de 
USL.

Au urmat apoi cele trei 
guvernări Victor Ponta: 
7 mai 2012-21 decem-
brie 2012, 21 decembrie 
2012-5 martie 2014, iar 
pe 15 decembrie 2014, 
Guvernul Ponta IV a tre-
cut cu 377, din 511 ex-
primate. Printre primele 
măsuri pe care le-a luat la 
preluarea funcţiei au fost 
creşterea salariilor buge-
tarilor, dar şi returnarea 
eşalonată a contribuţiilor 
la asigurările de sănătate, 
care au fost reţinute pen-
sionarilor în timpul guver-
nelor Boc şi Ungureanu. 
Guvernul său a transferat 
Institutul Cultural Român 
(ICR) de la Preşedinţie la 
Parlament, socotind că 
acest lucru ar aduce mai 
multă transparenţă.

Nicoleta Onofrei

Cine  
a pierdut 
alegerile
Ei  
puteau fi 
preşedinţii 
României

Istoria alegerilor îi va 
reţine doar ca principalii 
adversari ai câştigătorilor 
alegerilor prezidenţiale şi 
ca perdanţi. Noi credem 
că este important de şti-
ut cine puteau fi preşe-
dinţii României. 

În 1990, pe locul al doi-
lea în topul preferinţelor 
electoratului s-a aflat, cu 
10,64 procente liberalul 
Radu Câmpeanu. 

În 1992, cel care pu-
tea fi preşedintele ţării 
noastre este chiar cel 
care ne-a devenit şef de 
stat patru ani mai târziu 
– Emil Constantinescu, şi 
care astfel şi-a luat atunci 
revanşa în faţa lui Ion 
Iliescu. 

În 1996, cel care a pier-
dut alegerile în faţa lui 
Constantinescu a fost Ion 
Iliescu. Întrebarea „încu-
ietoare” care l-a făcut să 
piardă puncte electorale 
i-a fost adresată, la ulti-
ma dezbatere electorală, 
de către viitorul preşe-
dinte al ţării: „Credeţi în 
Dumnezeu, domnule 
Iliescu?”. 

În anul 2000 ultra-
naţionalistului Corneliu 
Vadim Tudor, din partea 
PRM, s-a luptat în al doi-
lea tur de scrutin pre-
zidenţial cu Ion Iliescu. 
Votul de alegere a celui 
din urmă s-a bazat pe 
teama românilor de a 
ajunge să fie conduşi de 
tribun. 

În 2004, social-demo-
cratul Adrian Năstase a 
ratat şansa de a fi preşe-
dintele României, fiind 
învins de Traian Băsescu. 

În 2009, venit rân-
dul social-democratului 
Mircea Geoană să fie la 
un pas de a fi şeful sta-
tului. Mai mult, pentru o 
noapte, Geoană chiar s-a 
crezut preşedinte, rămâ-
nând în istoria alegerilor 
cu replica „Mihaela, dra-
gostea mea!”. 

În 2014 cel care a spe-
rat să fie preşedintele 
României a fost Victor 
Ponta, care, deşi avea un 
avans de zece puncte în 
turul întâi, a pierdut ale-
gerile în al doilea tur, în 
faţa lui Klaus Iohannis.

Anca Melinte A
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Nici nu mai ştii, zilele as-
tea, unde să te mai uiţi 
după carne de porc 

mai ieftină: în pieţe sau în super-
marketuri? Comparativ cu anii 
trecuţi, carnea e ceva mai iefti-
nă şi toţi comercianţii au oferte. 
Cărnuri sunt din belşug atât în 
halele pieţelor, cât şi prin galan-
tarele marilor magazine. Bani să 
avem şi putere să cărăm paporni-
ţele pline! 

Preţurile, în Piaţa Centrală

Nici n-am crezut, până ieri, 
că au loc atâţia gălăţeni în hale-
le de carne ale Pieţei Centrale. 
Îngrămădeală e la fiecare cântar, 
deşi sunt zeci de comercianţi cu 
galantarele pline. Casapii bagă 
marfă şi de mai multe ori pe oră, 
dacă e cazul. Se stă la coadă şi 
pentru ceafa cu os de 12 lei, dar şi 
pentru cotletul de 11,9 lei kilogra-
mul. Pulpa de porc fără os ajunge 
la 16,9 lei kilogramul, iar carnea 
tocată – amestec de porc şi vită 
– se vinde cu 12 lei. Capul de porc 
e 5 lei kilogramul, iar sfertul de 
porc (muşchi, carne de toate felu-
rile şi slănină cu şorici) este 135 de 
lei. La magazinele din piaţă, pre-

ţurile sunt un pic mai mari, dar şi 
condiţiile de prezentare sunt mai 
bune decât în hale. Muşchiuleţul 
de porc e 23,9 lei, iar carnea de 
tochitura se dă cu 16,9 lei. 

Carne multă, la mall

În Carrefour-ul din mall sunt 
cărnuri cât să hrănească un oraş 
întreg. La vrac, carnea de porc e 
ceva mai ieftină. Spata cu slănină 
şi şorici, spre exemplu, costă doar 
9,99 lei. Pulpa ambalată în folie se 
vinde cu 10,99 lei, iar pieptul în-
treg ajunge la 14 lei kilogramul. 
Cotletul – tot la bucată mare şi 
tot cu slănină şi şorici – este 15,99 
lei. Găsiţi bucăţi mai mari sau mai 
mici în frigiderele cu autoservire. 
După buget şi nevoile familiei. 
Sigur, găsiţi şi un sortiment bogat 
de cărnuri frumos feliate şi numai 
bune de pus pe grătar, în tigaie 
sau în tavă, dar la preţuri ceva 
mai mari decât hălcile de carne 
trase în folie. 

În Kaufland,  
porcul e stăpânul galantarelor 

Pulpă cu os găsiţi aici la doar 
9,99 lei. Este în galantar şi sorti-

mentul fără os, dar se vinde la 
14,99 lei kilogramul. Şniţelul de 
porc ajunge la 20,99 lei, iar preţul 
unui kilogram de ceafă cu os sare 
la 17,99 lei. Mai găsiţi şi alte câte-
va sortimente. Kaufland nu vine 
cu multe feluri de carne, dar le 
are, de regulă, din belşug pe stoc 
pe cele prezentate în galantar. 

La Lidl - bogăţie  
de sortimente

Muşchiuleţul de porc pe care 
îl găsim prin magazinele din pie-
ţe la peste 25 de lei este aici 21,99 
lei. Cotletul cu os este 15,99 lei, 
ceafa se dă cu 14,99 lei, iar spata 
cu os ajunge la 13,99 lei. Există şi 
căzătura, carnea de porc pentru 
gătit, al cărei preţ este de 11,99 
lei. Amestecul pentru piftie costă 
7,99 lei, iar cel pentru ciorbă este 
cu un leu mai scump. Fleica este 
12,99 lei, iar pieptul cu os ajunge 
la 11,99 lei. 

În viu, la ţăran

La Pechea, am găsit ţărani care 
dau kilogramul de porc în viu la 
10 lei. La Slobozia Conachi, kilo-
gramul se vindea şi cu opt lei, dar 

la carcasele mari, de până la 130 
de kilograme. La nouă lei kilo-
gramul am găsit porc viu de vân-
zare şi peste Dunăre, la Zaclău. În 
medie, preţul kilogramului e de 
cam 10 lei în viu, mai ales dacă 
nu vorbim despre vreun Mare 
Alb cu multă grăsime, ci de un 
porc din care aveţi mai multă 
carne de ales. Evident, cine vi-l 
vinde în viu are şi posibilitatea să 
vi-l sacrifice. Totul este să o facă 
în condiţii bune de igienă şi să nu 
săriţi peste testarea cărnii.

Poate anul ăsta  
scăpăm mai ieftin

În 2013, preţul mediu al kilo-
gramului de carne de porc, în ga-
lantarele din oraş a fost cuprins 
între 18 şi 23 de lei kilogramul. 
Gălăţenii au fost printre românii 
care au scos cel mai mult din bu-
zunar pentru carnea de Crăciun. 
Comparativ, la Iaşi preţul mediu 
al kilogramului varia între 15 şi 22 
de lei kilogramul, iar în Prahova 
preţurile începeau de la 19 şi 
ajungeau la 22 de lei. Doljenii 
plăteau şi mai puţin: între 12 şi 
20 de lei, pe kilogramul de car-
ne de porc. Mai scump decât noi 

ajungea carnea doar în galanta-
rele din Harghita, unde preţurile 
variau în intervalul 15-27 de lei şi 
la Tulcea, unde carnea costa între 
15 şi 30 de lei. 

Pentru cine vrea  
altfel de carne

Doar porcul e la ofertă, de 
Crăciun. Carnea de pui costă cam 
ca de obicei. Pe la magazinele 
din Piaţa Centrală, cel mai scump 
e pieptul fără piele şi os, care 
ajunge la 19,8 lei kilogramul. Cu 
vreo doi lei mai puţin costă piep-
tul de pui cu os, iar preţul pulpe-
lor cu spată este de circa 14 lei. 
În Carrefour, pulpele se găsesc şi 
la 7,79 lei, iar preţul puiului întreg 
ajunge la 17,79 lei. La Kaufland e 
pui întreg şi la 7,99 lei kilogramul, 
iar preţurile nu sar de 11,39 lei. 
Carnea de vită este, ca de obicei, 
mai scumpă. În magazinele din 
Piaţa Centrală, pulpa e 23 de lei, 
bucăţile pentru gulaş se vând la 
26,9 lei, iar şniţelul de vită ajunge 
la 26,9 lei. La Carrefour, pulpa de 
vită e 29,9 lei, iar bucăţile pentru 
gulaş se dau cu 26,9 lei.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

În pieţe şi supermarketuri 

Carne de porc la reducere
[ Mulşchiuleţul de porc e scump, dar spată se găseşte şi la mai puţin de 10 lei kilogramul 

[ Cu vreo şapte lei, iei un amestec pentru piftie [ Şi cine nu mănâncă porc are ce cumpăra

Astăzi
Consilierii 
judeţeni,  
în ultima  
şedinţă  
din acest an

Aleşii judeţeni ai Galaţiului 
se reunesc astăzi, pentru ul-
tima dată în acest an, într-o 
şedinţă ordinară. Pe ordinea 
de zi a întrunirii consilierilor 
judeţeni se află opt proiec-
te de hotărâre. De departe, 
cele mai importante dintre 
acestea vizează transportul 
judeţean de persoane prin 
curse regulate şi aprobarea 
taxelor şi tarifelor pentru 
anul 2015. Vicepreşedintele 
Cornel Hamza va supune vo-
tului aleşilor judeţeni apro-
barea contractului de dele-
gare de gestiune şi a tarifelor 
stabilite pentru serviciul de 
transport public judeţean 
de persoane, după ce, la fi-
nele lunii iulie, preşedintele 
Nicolae Bacalbaşa a retras 
acest proiect de hotărâre 
de pe ordinea de zi, în urma 
unui articol al „Vieţii libere” 
cu privire la mai multe nere-
guli din transportul judeţean 
de persoane.

Corina Dobre

În atenţia 
comercianţilor  
de brazi
Pomii de Crăciun 
se vând cu aviz 
de la Focşani!

Din cauza lipsei avizului 
din partea Inspectoratului 
Teritorial de Regim Silvic şi 
de Vânătoare (ITRSV) Focşani 
un gălăţean a rămas fără po-
mii de Crăciun după ce orga-
nele de anchetă au făcut o 
verificare în Piaţa Centrală, 
loc unde omul încerca să-
şi vândă marfa. 51 de brazi 
au fost astfel confiscaţi, iar 
vânzătorul a primit o amen-
dă de 500 de lei. O cantita-
te însemnată de pomi de 
Crăciun a fost retrasă şi din 
Piaţa din Micro 19, unde un 
bărbat oferea spre vânzare 
45 de brazi. Achiziţionaţi le-
gal, cu toate documentele, 
pomii nu puteau fi însă vân-
duţi mai departe din cauza 
lipsei aceluiaşi aviz obţinut 
de la Focşani. Comerciantul 
a rămas fără pomi şi a primit 
o amendă de 2.000 de lei. În 
ultimele două zile, inspecto-
rii silvici însoţiţi de poliţişti si 
jandarmi au descins în mai 
multe locuri din oraş unde 
se comercializează pomi 
de Crăciun. 40 de persoane 
care vindeau brazi au fost 
verificate, pentru nereguli-
le constatate poliţiştii dând 
nouă amenzi în valoare de 
4.500 de lei. 246 de brazi nu 
vor mai ajunge în casele gă-
lăţenilor, pentru că au fost 
confiscaţi. 

Mariana Constandache

A blocat traficul 
Şofer sancţionat de poliţiştii locali 

Gălăţeanul P.A.G., de 28 de ani, a oprit autoturismul pe banda unu 
de circulaţie a străzii Zilei, nerespectând semnificaţia indicatorului 
rutier ,,Oprirea interzisă”. În urma acestui fapt, traficul rutier din zonă 
a fost blocat. Acesta a fost motivul pentru care şoferul a fost sancţio-
nat cu o amendă de 360 de lei şi cu trei puncte penalizare.

Teodora Miron

Condamnat la şapte ani
Un escroc a ajuns în Penitenciar

Un tânăr de numai 21 de ani din Şendreni va sta următorii ani în 
spatele gratiilor după ce poliţiştii i-au dat de urmă pe raza comunei. 
Bărbatul avea pe numele său un mandat de executare a pedepsei de 
7 ani închisoare pentru înşelăciune, emis de Judecătoria Galaţi. El a 
fost încarcerat în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi. 

Mariana Constandache

La Premiile filialei S-E a Uniunii Scriitorilor

Ion Zimbru, răsplătit de un 
cititor din Italia al „Vieţii libere” 

Premiile filialei S-E a Uniunii 
Scriitorilor din România, acor-
date sâmbătă dimineaţă, în Sala 
„Eminescu” a Bibliotecii „V. A. 
Urechia”, au avut, desigur, valoare 
în sine. Pe lângă diplome, preşe-
dintele filialei, Corneliu Antoniu, 
a împărţit însă, din puţinul 
strâns, şi mici sume de bani câş-
tigătorilor. De necrezut este însă 
povestea care însoţeşte acorda-
rea unei distincţii „rezumative a 
unei cariere” colegului nostru de 
ziar, poetul Ion Zimbru. Răsplătit 
cu Premiul Opera Omnia, Zimbru 
tocmai îşi primise diploma când 
secretarul filialei, prozatorul Ion 
Avram, preşedinte al Cenaclului 

„Noduri şi Semne”, i-a înmânat 
poetului ca de obicei, ca toţi 
poeţii, fără arginţi nici măcar cât 
pentru un buzunar de ceas, un 
plic cu... 500 de euro! Dincolo de 
valoare este frumuseţea gestului 
- un dar misterios, adus chiar în 
seara precedentă, după şedin-
ţa de cenaclu, de „un iubitor de 
poezie” care s-a prezentat drept 
„cititor de Viaţa liberă”, de lite-
ratură gălăţeană în general şi în 
special de Ion Zimbru, pe care îl 
citesc zilnic. Rezident de 10 ani 
în Italia, „George şi atât!” a ţinut 
să omagieze discret, dar gene-
ros, Poezia! Ion a ţinut la rândul 
său să mulţumească, „pentru 

răbdare”, „Vieţii libere” şi unor 
colegi de ziar – Katia Nanu şi Dan 
Plăeşu, prezenţi, alături de Ion 
Manea, în sală. 

„25 de ani de la Revoluţie, 25 
de ani de poezie liberă”, au fost 
evocaţi de poetul Iulian Grigoriu, 
primind Premiul pentru poezie. 
Premiul pentru proză a reve-
nit brăileanului Cristian Robu 
Corcan, care nu a putut fi pre-
zent. La fel şi Marius Grama, zia-
rist la datorie chiar atunci, câşti-
gător al Premiului pentru debut. 
Revista „A/ Antares/ Axis Libri” a 
acordat Premiul pentru critică lui 
Adrian George Secară.

Victor Cilincă

Poliţia locală 
face verificări 
Ce amenzi 
riscă 
comercianţii 
de pocnitori 

În această perioadă din 
an în atenţia poliţiştilor 
locali se află comercianţii 
de articole pirotehnice. 
Prin urmare, persoane-
le care comercializează 
astfel de produse trebuie 
să obţină autorizaţie din 
partea Inspectoratului 
Teritorial de Muncă 
şi de la Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie. 
Comercializarea de arti-
cole pirotehnice de către 
persoanele fizice şi juri-
dice se face doar în baza 
unei autorizaţii, în spaţii 
special amenajate.

 „Poliţiştii locali vor ve-
rifica dacă comercianţii 
de articole pirotehnice 
deţin autorizaţii, dacă 
produsele sunt inscrip-
ţionate în limba română 
şi dacă vânzarea se face 
în spaţii special amena-
jate. În cazul în care vor 
fi depistate nereguli, co-
mercianţii riscă sancţiuni 
de la 1.000 la 7.500 de lei. 
De asemenea legiuitorul 
spune că orice operaţiu-
ne cu articole pirotehni-
ce, efectuată fără drept, 
constituie infracţiune şi 
se pedepseşte cu închi-
soarea de la trei luni la 
un an. O pedeapsă simi-
lară se aplică şi celor care 
vând asemenea produse 
minorilor”, ne-a declarat 
Mihai Manoliu, directorul 
general al Poliţiei Locale 
Galaţi.

Trebuie precizat că 
pentru tulburarea liniştii 
publice, în conformita-
te cu prevederile Legii 
61/1991, sancţiunile sunt 
cuprinse între 200 şi 
1.000 lei.

 Tot în această perioa-
dă a anului, în atenţia lu-
crătorilor Poliţiei Locale 
Galaţi se află agenţii eco-
nomici sau persoanele 
fizice care scot la vânzare 
brazi. Şi în aceste situaţii 
vor fi verificate autoriza-
ţiile, dacă sunt respec-
tate locaţiile destinate 
comercializării brazilor, 
dacă există acte de pro-
venienţă a mărfii şi dacă 
preţurile practicate sunt 
afişate. 

 Cei care încalcă pre-
vederile legale vor fi 
sancţionaţi. Pentru per-
soanele fizice sancţiunile 
sunt cuprinse între 500 
şi 5.000 de lei, iar pentru 
cele juridice între 2.000 şi 
20.000 de lei.

Teodora Miron

În weekend
Maşină 
răsturnată  
la Gârboavele

O femeie de 59 de ani 
s-a răsturnat cu maşina 
în apropiere de Pădurea 
Gârboavele, weekendul 
trecut. „Femeia conducea 
o maşină pe DN 22 D. Din 
cauza vitezei neadapta-
te la carosabilul umed, a 
derapat şi s-a răsturnat 
cu maşina. Femeia a fost 
rănită şi a fost transpor-
tată la spital”, a precizat 
inspectorul Iulian Matei, 
din partea Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Remus Basalic
Sursa foto: Grupul 

şoferilor din Galaţi

publicitate

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



[Publicitate
Luni, 22 Decembrie 2014

10
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări 
2 camere

• 2 cam Micro 38, parter, stradal, 
balcon, 93.000 ron 0745/526231 
(133205)
• Siderurgiştilor, et. 1, 2 balcoa-
ne, proiect centrală. 0749374726. 
(133919)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, renovat, întreţi-
nut, izolat, p+g+f+t, Ţiglina I, et. 1, 
preţ negociabil. Tel. 0721035621. 
(133961)
• Vând apartament 2 camere 
Gheorghe Doja, îmbunătăţiri 
multiple, preţ 39000 E. Telefon 
0748574211. (133965)
• PF vând 2 camere sdec, Ţiglina 1, 
foarte curat, îmbunătăţit. Telefon 
0722132735. (134071)
• P.F. vând apartament 2 came-
re, zona Aviaţie (apă rece şi gaze 
separat). 70000 lei negociabil. 
0751764886. (134133)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(134269)

• Vând apartament termoizolat, 2 
camere decomandate, et.3/4, ter-
mopan, boiler, AC, Micro 20. Preţ 
120000 lei. 0729894543. (134378)
• Urgent! 2 camere, Centru, etaj 
2, liber, îmbunătaţit. 0748586824. 
(134411)
• Vând apartament 2 camere 
Micro 13B, parter, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, parter, 
curat, 30000 E negociabil. Tel. 
0755455485. (134587)

Vânzări 
3 camere

• Vând 3 decomandate 72 mp, 
Micro 20, et. 3. Tel. 0752399803. 
(133791)
• Vând apartament 152 mp, 
Faleză, garaj subteran. Telefon 
0748574211. (133966)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Centru. 0722248191, 
0753112169. (134274)
• Vând/ schimb apartament 3 
camere, decomandat, cu 2. Preţ 
avantajos. 0741714403. (134541)
• Vând apartament 3 came-
re, decomandate, Regiment 11 
Siret, et.7/10, bloc G1, 40000 E. 
0724306607. (134617)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (133195)
• Cumpăr apartament persoană 
fizică, plata cash. 0744611406. 
(134273)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (133922)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (133197)

• Vând casă nouă P+E, la che-
ie, Galaţi. Telefon 0755411328. 
(133947)

• Vând vilă Şendreni pe teren 
proprietate. Telefon 0754660976. 
(134038)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (134270)

• Vând casă 35000 E. Tel. 
0741319375, 0743949797. (134501)
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (134610)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament regim ho-
telier, lux, 2 camere, zona Doja. 
Tel. 0742905017. (133113)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (133198)
• 2 dec Centru, CT, mobilat, utilat, 
850Ron. 0745/526231 (133207)
• 2 dec Micro 17, mobilat, 600Ron. 
0754/267318 (133208)
• Închiriez regim hotelier. 
Avantajos. Telefon 0752850740. 
(133274)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(133956)
• Ap. mobilat bloc Albatros. 
Telefon 0748165698. (134159)
• Închiriez cameră pentru ca-
binet medical, zona Mioriţa. 
0754655844. (134385)
• Garsonieră Centru şi apartamen-
te 3 camere Centru, Mazepa I; 
mobilate, utilate. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (134396)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, Mazepa. Tel. 0740995617. 
(134506)
• Apartament 2 camere mobilat şi 
utilat, 250 euro, etaj 2. 0749544841. 
(134518)
• Primesc în gazdă. 0751976096. 
(134521)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. 0741714403. (134540)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, pen-
tru birou. 0722612683. (134548)

• 3 camere General, centra-
lă, nou, nemobilat, 780 lei. 
0755841546. (134552)

• Primesc în gazdă o fată, carti-
er ICFrimu. Telefon 0741031354. 
(134580)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, 
nemobilată, 150E. 0757805850. 
(134609)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim 
balcoane. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă prin carotare. 0745209979. 
(132950)
• Vlaicuinstal execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domici-
liul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. 
(133171)
• Instalator sanitar, diverse re-
paraţii casnice. 0741568549. 
• SC execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (133683)

• Reparaţii laptop, calcula-
toare, la domiciliul clientului. 
0745227901. (133845)

• Efectuăm transport persoane 
ocazional- intern şi internaţional- 
cu autocar 56 locuri şi microbus 
20 locuri. Preţuri fără concurenţă. 
Telefon 0758073377, 0744952043. 
(133993)
• Executăm la comandă construc-
ţii vile, case, amenajări la cheie, la 
cele mai mici preţuri. 0754660976. 
(134042)
• Instalator autorizat reparaţii gaze, 
apă, termice. Telefon 0753953742. 
(134124)
• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(134266)
• Schimb tapiţerii, mobilier. 
0754908284. (134395)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(134431)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar instalaţii, dosare 
„ELECTRICA”. 0741114619. (134582)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (134584)

Diverse

• Eu Marii Veronica îmi cer scu-
ze public faţă de SC Kaufland 
România SCS SRL pentru inci-
dentul din data de 6.09.2014. 
(134644)

• Restaurant Continental 
organizează mese festive, 
mini revelioane, nunţi, bo-
tezuri, Revelion 2014-2015. 
Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

• Scaravaglio Claudio şi Consiliul 
de Administraţie al OUAI Vlasca 
Prut sunt solicitaţi să se prezinte la 
SPP11 Drăculeşti Măstăcani pentru 
primirea cu proces verbal a SPP11 
Drăculeşti de la paznicii Palade 
Alexandru şi Enescu Lucian, luni 
22 decembrie, marţi 23 şi miercuri 
24, ora 10,00 începând din 24 de-
cembrie ora 11,00, paza va înceta 
deoarece nu s-au efectuat plăţi 
salariale de trei ani. (134588)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumim binefăcătoarei Roxana 
pentru binele făcut familiei. 
Dezleagă farmece, cununii, ghi-
ceşte, rezolvă garantat orice pro-
blemă. 0740771190. (134358)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(132731)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (133201)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (133653)
• Cumpăr aur, argint, plata pe 
loc, ofer preţ peste amanet. Tel. 
0751307072. (133804)

SC TRANSURB SA Galati organizează concurs in data de 
14.01.2015 ora10,00 pentru angajarea a doi electricieni auto 
pentru reparatii la echipamentele electrice ale autobuzelor si 
troleibuzelor.

Cerinte:
studii medii , • 
certificat calificare electrician auto,• 
 cunostinte privind reparatiile echipamentului electric la auto-• 
buze si troleibuze, 
cazier judiciar;• 
experienta minima 3 ani.• 

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele postului vor 
depune cerere impreuna cu CV-ul si actele doveditoare la sediul 
societatii din str. Basarabiei nr. 4 pina la data de 09.01.2015.
Relatii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 109.

4,72 mp, la valoarea de pornire 
de 4.600 Euro, fără TVA.; -teren 
intravilan situat în județul Galați, 
loc. Galați, str. Siderurgiştilor nr. 
50, în suprafață de 3490 mp, în-
scris în Cartea Funciară nr. 100793, 
a localității Galați, la valoarea de 
pornire de 197.000 Euro, fără TVA. 
Licitaţiile vor avea loc săptămânal 
în fiecare zi de marţi, ora 10,00 
începând cu data de 30.12.2014, 
câte două şedinţe pentru fieca-
re prag diminuat cu 10%, la se-
diul administratorului judiciar. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0744.85.38.69. (134662)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţi-
onat. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domiciliu. 
0746983030, 0236320318 (99834)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99839)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (131996)

• Filmări profesionale, fo-
tografii. Avantajos. Telefon 
0746689591, 0756655413. 
(132215)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(132302)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând în Brăila depozit compus 
din hală P+1 şi teren cu platfor-
mă betonată. Vad comercial 
excelent. 0764630160. (133836)

• Spaţiu comercial 262 mp, Micro 
21. Telefon 0748574211. (133967)

Mica Publicitate

Felicitări

• Pentru cea mai bună fiinţă, cu 
ocazia ieşirii la pensie, mama îi do-
reşte lui Carp Lenuţa multă sănă-
tate şi un călduros „La mulţi ani!”. 
(134579)

 

• La împlinirea a 30 de primă-
veri, mama, tata, fratele, cum-
nata şi nepoţica îţi doresc mul-
tă fericire, sănătate şi să fii me-
reu aceeaşi persoană săritoare 
şi iubitoare. „La mulţi ani”, 
Ionela. (134647)

Matrimoniale
• 48/ 1,80, divorţat, salariat, fără 
vicii, prietenie- căsătorie. Tel. 
0747801917. (134438)
• Bărbat văduv, 67 ani, locuiesc 
la ţară, doresc o relaţie, eventu-
al căsătorie, vârsta 62-65 ani. Tel. 
0758427125. (134593)

Licitaţii
• Cabinet Individual Insolvenţă 
Creţu Laura cu sediul în Galaţi, 
strada Mihail Kogălniceanu nr.23A, 
în calitate de administrator judici-
ar al S.C. I.C.M.R.S. SA (dosar nr. 
2565/121/2011* - Tribunalul Galaţi) 
organizează licitaţie publică cu 
strigare şi/sau negociere directă 
pentru vânzarea următoarelor: 
-apartament situat în județul 
Galați, loc. Galați, cartier Micro 
40, str. Caişilor nr. 4, bl. A3, sc.2, 
et.4 ( ultimul etaj), apt.77, anul 
construcției 1970, în suprafață de 
15,68 mp, cotă indiviză de teren 

• Casă 3 cam. nemobilată, CT, sin-
gur curte, R. Negru. 0745914848. 
(134628)
• 2 dec. Maz. semimobilat, utilat, 
160 E. 0745914848. (134629)
• Garsonieră Ţiglina, renovată, mo-
bilată nou. 0745914848. (134630)
• Închiriez cameră la o familie. 
0754294252. (134649)
• Închiriez apartament una ca-
meră, Romarta. Tel. 0724984202. 
(134658)
• Închiriez apartament Mazepa, 
mobilat, utilat modern, etaj 10, 
200 E, preţ fix. Tel. 0747655372. 
(134659)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp, construcţie nouă, 
termopane, curent 220 -380V, bi-
rou, vestiar etc. Tel. 0749591526. 
(132466)

• Închiriem spaţii birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogară). 
0336105391, 0755634232. (132688)
• Spaţiu Nespălata etaj, birouri, 
900 lei. 0762321440. (133764)

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
zona Piaţa Centrală. 0740194195, 
0744853242. (134243)

• SC închiriază (total/ parţial) 
imobil zonă centrală pentru 
activităţi birouri (alte acti-
vităţi) cu parcare interioară. 
Imobilul dispune de con-
strucţie parter +et.1 supra-
faţă 800 mp şi curte parcare 
în suprafaţă de 1000 mp. Tel. 
0744277081. (134417)

• Închiriez cafe bar 80 mp, mo-
bilat, utilat, Micro 17 lângă Piaţa 
Ruşilor, orice activitate comercia-
lă. 0745477609. (134477)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (134500)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, st= 30 mp. Tel. 0753384190. 
(134640)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă 
şi curent. 0749466018. (133597)

Vând teRen 800 mP, 
str. Cetăţuiei, cu utilităţi.
Tel. 0740366870, 0722455531.

• Arcaşilor, utilităţi pe teren, 35 
euro. 0749374726. (133923)
• Vând teren arabil comu-
na Independenţa. Telefon 
0726206490. (134265)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (134271)

• 1100 sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (134330)
• Vând teren, garaj/ spaţiu comer-
cial, zona Catedrală. 0745546263. 
(134386)
• Vând teren intravilan Sat Costi, 
15 euro, 650 mp. Tel. 0754423825. 
(134622)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039A
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Vânzări Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Audi A4 Avant, 2,0 TDI, 
automatic, 8+1 viteze, 2011, preţ 
11850 E. Tel. 0757892465. (134530)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Oferte de Serviciu

• CMI Paraschiv Pashalidis 
Miruna caut colaborare cu me-
dic stomatolog, experienţă mi-
nim 2 ani. Telefon 0755151642. 
(132817)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Telefon 0751490542. (132910)

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (133330)

• SC Napoleon angajează ur-
gent personal serios, pentru 
bar. 0745994833, 0766721233. 
(133464)

• Angajez şofer TIR numai cu ex-
perienţă, salarizare bună. Tel. 
0729290914. (133600)
• Închiriez un post manichiură şi 
coafeză. 0740177725. (133789)
• Salon central cu vad, închiriază/ 
angajează coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană, frizer, maseur. Tel. 
0747423922. (133879)

• Societate comercială anga-
jează inginer T.C.M., lăcătuşi 
şi sudori cu experienţă Mittal. 
Telefon 0744.883084. (133953)

• PrimaConstruct angajea-
za LACATUSI CONSTRUCTII 
NAVALE, SUDORI MIG MAG, 
SUDORI AUTOGEN cu experienta. 
0745547775/0734646728 (133960)
• Angajez ospătăriţă cu experien-
ţă, restaurant King: luni- vineri. 
(134137)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(133167)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (133244)

Vânzări Diverse
• Cele mai mici preţuri PARFUMURI 
ORIGINALE. www.parfumeriacla-
ra.ro, 0740358915. (132813)
• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 
0741077126, 0757189682. (133665)
• Vând vin alb/ roşu, calitate supe-
rioară. Telefon 0743919738 (Lieşti). 
(134123)
• Vând cartofi en-gross. Tel. 
0729030817. (134299)
• Vând tauri, porci pentru sacri-
ficat şi purcei. Tel. 0743864376. 
(134300)
• VÂND PORCI 60-100 kg, negocia-
bil, cu sacrificare la cerere, Cudalbi. 
0755595879. (134435)
• Vând ieftin Symbicort, 
Montelukast pentru astm. 
0754920668. (134447)
• Vând porc 60 kg (600 lei), Chiru 
Georgel (Cuca). 0336888213, 
0742111307. (134507)
• Vând porci 9 lei/kg. 0743797911, 
0757899238. (134577)
• Vând urgent îmbrăcăminte stră-
ină, convenabil, rochii ocazie. 
0336433583. (134627)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
8963/1975 pe numele Pădurescu 
Elena, parcela 21, rândul 8, locul 
19. Se declară nul. (134642)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (133300)

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet nobil, dra-
ga noastră prietenă NICHIFOR 
ANA MARIA s-a înălţat la ceruri. 
Suntem alături de Liviu şi Aura, 
la marea durere. Dumnezeu să 
o ierte! Familiile dr. I. Crintea, 
Găvruş, Tohăneanu şi Sava. 
(134641)

• Familia pr. Pelin Octavian, 
este alături de cuscra Silvia la 
trista despărţi re de cea care 
a fost TRINCU MARIA, mamă, 
bunică şi străbunică devo-
tată familiei. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o numere cu drep-
ţii! (134648)

• După o lungă şi grea sufe-
rinţă, a trecut la cele veşnice 
buna noastră ZAMFIRACHE 
ANTONIA (MAMA TONIŢA). 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 22 decembrie în sat Odaia 
Manolache. Dumnezeu să o 
ierte şi să o odihnească în pace! 
Familia. (134651)

 

• Cu tristeţe şi durere anunţăm 
trecerea la cele veşnice a dra-
gului nostru soţ, tată şi bunic 
CĂPĂŢÂNĂ ION om cu deosebi-
te calităţi morale. Ne rugăm la 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul bun. Este depus la Capela 
Bisericii Mavramol. Înmormân-
tarea va avea loc astăzi 
22.12.2014, ora 11,00, Cimitirul 
Sf. Lazăr. (134652)

• Suntem alături de colega noas-
tră Lungu Tudoriţa, în momentele 
cele mai grele prin pierderea celei 
mai dragi fiinţe, mama. Colegii 
Complex Albatros -Croitorie. 
(134656)
• Enoriaşii din parohia 
„Vovidenia“ sunt alături de fa-
milia pr. paroh Pelin Gabriel 
la pierderea dragii lor bunici 
şi străbunici TRINCU MARIA. 
Dumnezeu s-o ierte! (134660)

• Mamaia noastră dragă 
MARIA TRINCU, a plecat, 
după 90 de ani de viaţă trăită 
cu credinţă în Dumnezeu, să 
asculte colinde îngereşti. Ne 
plecăm frunţile şi-i sărutăm 
pentru ultima dată mâinile 
muncite care ne-au mângâ-
iat copilăria şi ne-au legănat 
tinereţea. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o aşeze în grădina 
Sa! Fetele, ginerii, nepoţii şi 
strănepoţii (134661)

• Nemărginită tristețe față 
de trecerea la cele veşnice a 
fostului coleg şi prieten ION 
CĂPĂțÂNĂ, om cu deosebite 
calități morale. Suntem alături 
de familia îndoliată la această 
grea încercare. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
Familia Tudorache. (134665)

• Cu durere în suflet ne 
despărțim de prietenul nostru 
drag ca urmare a trecerii la cele 
veşnice, CĂPĂțÂNĂ ION, 65 
ani. Suntem alături de familia 
îndurerată. Familia Mihalache 
Postolache. (134666)

• Ai fost şi vei fi un permanent 
exemplu de conduită şi morală. 
Îţi mulţumim că ai făcut parte din 
viaţa multora dintre noi. În me-
moria celui care a fost CĂPĂŢÂNĂ 
ION. Fam. Butunoiu Viorel şi Sica. 
(134654)

 

• Astăzi ne zâmbeşte din ceruri 
un mare OM, soţ, tată, bunic şi 
prieten MARCARIS VANGHELE 
(ANGHE LUŢĂ). Va trăi veşnic în 
inimile noastre zâmbind. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Antim. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 22 decembrie, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (134284)

Comemorări

• Pentru cei care te-au cunoscut, 
pentru cei care te-au iubit, pentru 
cei care te-au uitat, pentru noi, pă-
rinţii astăzi, de ziua ta LILIANA 
noastră, e o zi de mare durere, că 
nu mai eşti lângă noi. Să petreci cu 
îngerii, fetiţa noastră. Aneta şi 
Gicu Lupaşcu. (134364)

 

• Cu durere în inimi, amintim că 
s-au scurs în clepsidra vremuri-
lor, 40 de zile de la dispariţia 
incredibilă a prietenei noastre 
BOROŞ IRINA ELENA, un suflet 
nobil, o lumină care ne ajuta să 
mergem mai departe, călău-
zindu-ne paşii, o prietenă ade-
vărată... Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Prietenii de o 
viaţă, familiile Tatoli şi 
Mihalache. (134509)

• Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge, amintim că as-
tăzi se împlinesc 22 de ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragului nos-
tru fiu MARIN MITICĂ, de când a 
plecat de lângă noi. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să te ierte de pă-
cate! Dumnezeu să te odihnească! 
Părinţii, fratele şi fiul. (134635)

• A venit al treilea Crăciun fără tine, 
dragul nostru CRISTIAN MĂRGĂRIT. 
Aripile ţi-au fost frânte înainte de 
a ajunge acasă, unde aveai atâtea 
de făcut şi de realizat, la 31 ani. Vei 
rămâne veşnic în sufletele noastre 
pline de durere şi tristeţe şi ni-
meni, niciodată nu te va putea în-
locui. Înălţăm Domnului trist co-
lind şi rugă să-ţi dea lumină şi 
odihnă veşnică! Familia şi prietenii 
-Slobozia Conachi. (134513)

 

• Cu durere în suflet, reamintim 
tuturor celor care l-au cunos-
cut că se împlinesc 14 ani de 
când ne-am despărţit de colo-
nel DUMITRU CHEBAC, om de 
aleasă ţinută morală, etică şi 
profesionalism. Dumnezeu să-l 
odihnească! Îi păstrăm cu drag 
amintirea. Oana fiică şi Elena 
soţie. (134638)

 

• Astăzi 22 decembrie 2014 se 
împlineşte un an de când boala 
cruntă, nemiloasă a răpit-o de 
lângă mine, pe scumpa şi iubi-
ta mea soţie LOIDE AURELIA. 
Lacrimi, durere şi un dor ne-
sfârşit port în suflet. Nu te voi 
uita niciodată. Mă rog la bunul 
Dumnezeu să-ţi lumineze ca-
lea şi să aibă grijă de tine. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, dragostea mea. Soţul 
Loide George. (134655)

• Societate de contabilitate anga-
jează contabil cu experienţă. CV 
la e-mail: ana_expert@yahoo.com 
(134205)
• Companie naţională caută distri-
buitori pedeştri, pentru distribu-
ţie pliante, plicuri sau cataloage la 
cutia poştală. Relaţii la telefoanele 
0759030713, 0759030763, între 
orele 10,00-16,00. (133971)
• Parol Club din incinta Shopping 
City Galaţi angajează supraveghe-
toare jocuri, barmaniţe şi ospătă-
riţe. Tel. 0754791559, e-mail: parol-
clubgl@yahoo.com (134029)

• Angajez ospătăriţe cu expe-
rienţă. Telefon 0744.883.084. 
(134066)

• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite 
si ferme de animale. Pentru deta-
lii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062 (134125)
• Angajez şoferi cu permis catego-
ria D,D1, cu atestat transport per-
soane. Tel. 0236324857. (134145)
• Angajăm contabilă cu experi-
enţă până la balanţă; şi operator 
programe. Seriozitate. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-
16,00. (134213)
• Angajăm responsabil SSM, pro-
gram 8 ore. Exclus PFA. 0753311113. 
(134214)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeze. 0724531026. (134249)
• SC angajează şofer profesio-
nist pe TIR. Telefon 0758518485. 
(134318)
• Angajez model videochat. 
Câştiguri substanţiale. Procentaj 
atractiv. 0754465949. (134322)
• SC angajează două vânzătoare 
cu experienţă magazin alimentar. 
0756060983. (134324)
• Salon înfrumuseţare de închiriat 
avantajos, sau posturi coafeze fri-
zeri- manichiură. Tel. 0728460651. 
(134373)

• Angajăm personal cu ex-
perienţă în serviciile de 
curăţenie sau menaj. Tel. 
0744547723. (134388)

• Angajez: lăcătuşi navali, su-
dori MIG- MAG, sudori autogen 
(pt Damen Galaţi). 0740315685. 
(134398)

• Angajăm personal panificaţie, 
patiserie şi cofetărie. Relaţii tele-
fon 0752232568. (134418)
• ONE STAR SECURITY angajează 
agenţi pază cu atestat pentru în-
soţire tren marfă. Salariul atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0766095039. 
(134442)
• Angajez manipulant depozit le-
gume fructe Piaţa Ruşilor- Calea 
Prutului. Cei interesaţi se pot pre-
zenta la stand nr.5, între orele 8,00-
14,00. 0757792716, 0757652434. 
(134472)
• Angajez lucrător gestionar. CV-
urile pe adresa: benzinarie_2014@
yahoo.com (134475)
• Angajez şoferi su experienţă pen-
tru maşini de mare tonaj. CV-urile 
pe adresa: officerecrutare_ie@ya-
hoo.com (134476)
• Firmă locală angajează urgent, 
pentru Ş.N. Damen, lăcătuşi na-
vali, sudori CO2, polizatori. Se cere 
cunoaşterea şi citirea documenta-
ţiei de execuţie de la nivel mediu 
în sus, să fi fost autorizat cu o so-
cietate de clasificare. CV-urile se 
depun pe adresa: birou.galati@
gmail.com pentru selecţie şi inter-
viu telefon 0752875011. (134504)
• Angajez personal spălătorie 
auto, str. Saturn 38 Uzina de Apă. 
(134508)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă 
pentru Comunitate, vorbitor lb. 
engleză. Plecare după anul nou. 
Tel. 0758654695. (134515)

• Salon închiriază scaune pentru 
manichiură, coafură, frizerie sau 
cu procent 50%. Tel. 0748044188. 
(134524)
• Asena Mob angajează şoferi 
C,E,D. Tel. 0753114455. (134527)
• Angajez cofetar- patiser, cu ex-
perienţă. Telefon 0745624886. 
(134536)
• Angajez administrator restaurant, 
personal sală (ospătar- barman), 
personal bucătărie. 0749414467. 
(134544)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0753806728. (134567)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, sudor autogen, poliza-
tori cu experienţă. 0751166903. 
(134573)
• Angajez şofer taxi, cu atestat şi 
trei ani experienţă. 0744576986. 
(134603)
• Societate angajează tâmplar 
lemn masiv- binale. 0724273893. 
(134606)
• Union Jack Pub angajează garde-
robieră. Relaţii 0746168242, între 
orele 10,00-16,00. (134613)

• SC cu experienţă în dome-
niul naval angajează urgent 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI CU EXPERIENŢĂ. Oferim 
seriozitate, salariu motivant 
şi posibilitatea de contracte 
externe. Telefon 0756103595. 
(134618)

• Angajăm urgent sudori: elec-
tric şi autogen, pentru lucrări 
de mentenanţă pe platforma 
Arcelor. Se cere experienţă Sidex 
şi/ sau ICMRSG. Relaţii la telefon 
0744640639. (134631)
• Restaurant Cajou angajează 
ospătăriţe. Tel. 0748.226.468. 
(134633)
• Pizzeria Amadeus angajează 
ospătăriţe. Tel. 0748.226.460. 
(134634)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (134643)

• Angajez şofer, vânzătoare maga-
zin alimentar, barmani şi ospătari. 
0758628329. (134645)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI NECA-
LIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SORTARE A DESEURILOR 
MENAJERE. ASTEPTAM CV-URILE 
DVOASTRA LA OFFICE@GLOBAL-
ECOCENTER.RO SAU LA FAX 0232 
211 433 (134663)
• ANGAJAM SOFER CU ATESTAT 
DE TRANSPORT MARFA. SOFERUL 
VA EXECUTA SI OPERATIUNI DE 
INCARCARE SI DESCARCARE. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA 
LA OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.
RO SAU PE FAX 0232211433 RELATII 
LA 0740231862 (134664)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc copil perioada 
sărbătorilor. 0728501986, 
0773846591. (134462)

Propuneri de Afaceri

Program 
mică Publicitate

luni, 22 decembrie – 8,00-17,00,
marţi, 23 decembrie – 9,00-11,00,

miercuri, 24 decembrie – închis,
- joi, 25 decembrie – închis,

- vineri, 26 decembrie – închis,
- sâmbătă, 27 decembrie – închis,

- duminică, 28 decembrie – 9,00-16,00,
- luni, 29 decembrie – 8,00-17,00,

- marţi, 30 decembrie – 8,00-17,00.
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FilmelaTV
22 decembrie

Viaþa Horoscop

22 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Eroi necesari (2014) (r)
10:30 Prin Ţara Zânelor (doc.)
10:50 Teleshopping (promo)
11:30 Black Harbour (ep. 24) (r)
12:20 România.ro (emis. info.)
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 După 25 de ani. 

Dreptul la memorie. (doc.)
17:00 Huligani post-mortem
17:30 In memoriam 1989
18:00 Cântecele Revoluţiei (r)
18:35 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2) 
18:45 Black Harbour (ep. 25)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 2)
21:10 Vorbeşte liber! (live)
22:50 Stare de fapt (rom., f. dr.)

09:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 
doc.) 

10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Reconstituirea  

(rom., f. dr., a-n) (r)
13:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 1)
14:00 Credinţă şi celebritate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 

s. avent., ep. 2)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
17:55 După 25 de ani. Dreptul la me-

morie. (doc.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:10 Teatru (teatru TV) 

- Spitalul special
21:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 Filmul de artă: Neds - Găştile din 

Glasgow (engl.-fra.-it., f. dr.)

04:35 Extaz (SUA, com.)
06:00 Loviţi de dragoste (fra., com.)
07:35 Lincoln (sua-ind., f. bio)
10:05 S-a întâmplat într-o vară (SUA, 

f. dr.)
11:50 O zi minunată (engl., com. 

rom.)
13:40 Captain America: Războinicul 

iernii 3D (SUA, avent. f)
15:55 Liceul muzical: Anul absolvirii 

(SUA, f. muzical)
17:50 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
18:20 1.000 Post Terra (SUA, S.F.)
20:00 Olive Kitteridge (SUA, dr. 

mini-s.)
  Partea I
21:00 Olive Kitteridge (SUA, dr. 

mini-s.)
  Partea II
22:00 Byzantium (sua-engl.-irl., 

horror)
00:00 Minunea dragostei (SUA, dr. 

romantic.)
01:50 Nimfomana - Vol. 1 (dan.-ger.-

fra., f. dr.)
03:45 Sânge de pelican (engl., f. dr.)

05:00 Promotor (mag. auto) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 69) (r)
12:30 Dădaca  

(SUA, s. com.,  
sez. 5, ep. 17)

13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 70)
15:00 Magia Crăciunului  

(sua-can., f. dr.)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 MasterChef  

(emis. con., ep. 24)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Arma secretă  

(sua-can., acţiune)
01:00 Philadelphia  

(SUA, f. dr.)
03:15 Oraşul comorilor  

(jap., f. anim.)

08:00 Click! Pofta bună (mag. 
life-style, ep. 40) (r)

09:00 Levintza prezintă (mag. 
life-style, sez. 29, ep. 13) (r)

09:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 45) (r)
10:10 Trăsniţii (sez. 23, ep. 46) (r)
10:45 Teleshopping (promo)
11:15 Cireaşa de pe tort (r)  
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Râzi şi câştigi (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Playtech (emis. info.,  

ep. 13) (r)
14:30 Magia zăpezii (SUA, dr. 

romantic.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan (SUA, 

s. de acţ., sez. 4, ep. 16) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de 

div.)
19:30 Secretele magiei (SUA, s. 

doc., ep. 7)
20:30 Operaţiunea de salvare 

(SUA, acţ. com.)
22:30 Mondenii (div.)
23:00 Adio, dar rămân cu tine 

(SUA, com.)
01:00 Operaţiunea de salvare 

(SUA, acţ. com.)

06:00 Observator (emis. info.) 
(live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

11:00 Teleshopping (promo)
11:20 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show)
19:00 Observator (emis. info.) 

(live)
20:00 Observator special (emis. 

info.) (live)
20:30 Iadul Bucătarilor 

(emis. con.)
  Juriu: Florin Dumitrescu, 

Sorin Bontea  
şi Cătălin Scărlătescu

  Finala
23:30 Inamicul invizibil (SUA, 

acţiune)
01:30 Observator (emis. info.) (r)
02:30 Falsă identitate  

(SUA, com.)

08:15 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4893)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor  

(SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00 Complicea  

(mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
01:00 Hawthorne  

(SUA, s. dr.)
02:30 Fraţii (SUA, s. com.)

05:30 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Testul de rezistenţă (div.) (r)
  Cu: Florin Maxineanu
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Testul de rezistenţă (div.) (r)
  Cu: Florin Maxineanu
17:15 O mărit pe mama soacră! 

(div.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 Iosif (engl.-ger.-it., f. dr.)
  Partea I
00:45 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 Cei 7 ani de acasă (reality 

show) (r)

08:15 Bucătăria iadului  
(sez. 2, ep. 7, 8)

10:00 Promotor (mag. auto) (r)
10:30 Aventurile lui Jackie Chan 

(SUA, anim., sez. 3, ep. 9)
11:00 Mâna lui dreaptă (SUA, 

com. rom., a-n)
12:45 La Măruţă (div.)
14:15 François Villon, poetul 

vagabond (fra.-rom.-ger., 
f. dr.)

16:00 La Bloc  
(s. com., ep. 199) (r)

16:30 La Bloc  
(s. com., ep. 200) (r)

17:00 Zile fierbinţi (rom., 
acţiune) (r)

19:00 La Bloc (s. com., ep. 201, 
202)

20:00 Spitalul de demenţă (rom., 
sez. 3, ep. 2, 3)

21:00 Seinfeld  
(ep. 129, 130)

22:00 Părinte înainte de vreme 
(SUA, dr.)

00:00 Spitalul de demenţă  
(rom., sez. 3, ep. 2, 3)

01:00 Părinte înainte de vreme 
(SUA, dr.) (r)

ProCinema

HBO

Vă gândiţi că aţi putea 
şi dumneavoastră să în-
cepeţi o mică afacere.

Aveţi un program 
foarte încărcat. Sunteţi 
nevoit să faceţi o mulţi-
me de drumuri.

Fie vă îndrăgostiţi, fie 
relaţiile cu persoana iubi-
tă trec într-o nouă etapă.

Puteţi să începeţi o 
afacere nouă sau să vă 
gândiţi la investiţii pe ter-
men lung.

S-ar putea să reîntâl-
niţi un prieten vechi care 
vă propune să faceţi afa-
ceri împreună.

Este o zi bună pentru 
afaceri şi călătorii, dar pu-
teţi avea succes şi pe plan 
sentimental.

Intuiţia vă ajută să 
prindeţi o afacere care vă 
va îmbunătăţi simţitor si-
tuaţia financiară.

Puteţi să intraţi în afa-
ceri, pentru că aveţi şan-
se să începeţi să lucraţi 
pe cont propriu.

Aflaţi că urmează să 
primiţi o sumă mare de 
bani, probabil o moşteni-
re.

Nu este exclus să cum-
păraţi o casă nouă sau să 
faceţi un schimb de locu-
inţă.

Puteţi câştiga o sumă 
frumoasă, dacă vă hotă-
râţi să colaboraţi într-o 
afacere.

Dimineaţă reuşiţi să 
faceţi rost de banii nece-
sari pentru a începe o 
afacere. 

[
Soţia vine după prima că-

lătorie făcută singură în ma-
şină.

- Dragule, să-ţi povestesc 
cum a fost sau aştepţi ziarele 
de mâine?

[
Discută două fete „vesele”:
- Domnul dă, dar nu-ţi bagă în traistă.
- Cei mai mulţi îmi lasă pe noptieră.

[
Unii trăiesc din pomană, alţii de po-

mană.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrie 2014

Ingrediente: 2 bucăţi ceafă 
de porc,1 bere neagră, 1 căţel 
de usturoi, 3-4 linguri de ciu-
perci din conservă, 2 linguri 
de zahăr brun, sare, piper, boia 
dulce, puţin busuioc.

Mod de preparare: carnea 
se pune într-un castron, dea-

supra se toarnă berea şi se lasă 
la frigider peste noapte. Într-o 
tigaie punem ulei de măsline, 
bucăţile de carne scurse de 
marinată şi condimentate se 
prăjesc câteva minute pe am-
bele părţi, după care se adaugă 
zeama în care s-a lăsat carnea 

la marinat. Se lasă la foc mic să 
fiarbă, se adaugă şi ciupercile 
scurse de zeamă şi usturoiul 
puţin crestat. Când e aproape 
gata se presară zahărul pe am-
bele părţi ale cărnii.

    D. A. 

Ceafă de porc  
în sos de bere

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 366 cm -22 cm
Hârşova 398 cm -16 cm
Brăila   448 cm -16 cm

GALAŢI  435 cm -15 cm
Isaccea  344 cm -11 cm
Tulcea  284 cm -9 cm

S‑a întâmplat
pe 22 decembrie

ProgramTV
Luni 

22 decembrie
1639 - Se naşte JEAN 

RACINE (m. 1699), scrii-
tor francez.

1646 - Încetează din 
viaţă PETRU MOVILĂ (n. 
1596), teolog, cărturar 
umanist, mitropolit al 
Kievului.

1858 - Se naşte 
GIACOMO PUCCINI (m. 
1924), compozitor itali-
an.

1867 - Încetează 
din viaţă JEAN-VICTOR 
PONCELET (n. 1788), 
matematician francez, 
fondatorul geometriei 
proiective.

1869 - Se naş-
te NICOLAE GHICA - 
BUDEŞTI (m. 1943), arhi-
tect, membru de onoare 
al Academiei Române.

1880 - Încetează din 
viaţă GEORGE ELIOT (n. 
1819), scriitoare britani-
că.

1885 - Se naşte 
EDGAR VARESE (m. 
1965), compozitor 
francez, naturalizat în 
Statele Unite, unul din-
tre promotorii muzicii 
experimentale contem-
porane.

1889 - Se naşte 
NICHIFOR CRAINIC  
(m.1972), poet, eseist, 
publicist, traducător, 
membru al Academiei 
Române.

1894 - Se naşte 
OSCAR SAGER (m. 1981), 
medic, membru al 
Academiei Române.

1903 [ Se naşte 
PIERRE BRASSEUR (m. 
1972), actor francez.

[ Se naşte HADAN 
KEFFER HARTILINE (m. 
1983), medic, fiziolog, 
botanist american, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1967).

1907 - Se naşte 
PEGGY ASHCROFT (m. 
1991), actriţă america-
nă, laureată cu Premiul 
Oscar.

1930 - Încetează 
din viaţă VINTILĂ I.C. 
BRĂTIANU (n. 1867), 
economist, om politic, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1940 [ Se naşte 
CRISTINA DELEANU, ac-
triţă de teatru şi film.

[ Se naşte MIHAI 
BUCULEI, sculptor.

1944 - Se naşte DAN 
MUTAŞCU, poet, proza-
tor.

1953 - Se naşte, 
la Tecuci, AURELIA 
TUDORACHE, pictoriţă.

1956 -  Încetează din 
viaţă (într-un accident) 
NICOLAE LABIŞ (n.1935), 
poet, publicist.

1966 - Încetează din 
viaţă ION IANCOVESCU 
(n. 1889), actor de tea-
tru; în film, câteva apa-
riţii.

1970 - Se inaugurea-
ză oficial noul pod peste 
Dunăre de la Giurgeni-
Vadul Oii.

1989 [ Se declan-
şează, la Bucureşti, 
Revoluţia Română.

[ Apare, la Galaţi, 
primul număr din coti-
dianul “Viaţa liberă”. 
Continuă să apară.

[ Încetează din via-
ţă SAMUEL BECKETT 
(n.1906), scriitor irlan-
dez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1969).

1995 - Încetează din 
viaţă JAMES MEADE (n. 
1907), economist brita-
nic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Economie 
(1977).

22 decembrie 1938
Descoperirea unui peşte preistoric

La data de 22 decembrie 1938, a fost descoperit, în largul coastei 
de est a Africii de Sud, de pe râul Chalumna (Tyolomnqa), un exem-
plar de peşte preistoric, Coelacanth, considerat dispărut de milioane 
de ani. Acest eveniment a reprezentat una dintre cele mai mari des-
coperiri din domeniul zoologiei.

    V.G.

Operaţiunea 
de salvare

(comedie, SUA, 1993)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Michael Dudikoff, Ami Dolenz
Titlu original: Rescue Me

De când a fost martor la răpirea iubitei lui, Frazier (St. Dorff), nu 
mai poate sta locului. Vrând cu orice preţ să o facă pe eroul, cere aju-
torul unui contrabandist, MacDonald (Michael Dudikoff) - un bun 
prieten al tatălui său căzut în război şi care are şi el nişte afaceri ne-
terminate cu răpitorii. După asta, urmează o palpitantă acţiune de 
salvare.

Arma secretă
(acţiune, coprod., 2002)

PRO TV, ora 23,05
Cu: Mariel Hemingway, Doug Savant

Titlu original: First shot

O explozie nimicitoare face ca o bază militară să fie rasă de pe su-
prafaţa pământului şi nimeni nu înţelege care au fost motivele aces-
tei acţiuni criminale. Situaţia se complică foarte mult atunci când 
preşedintele este împuşcat în timpul vizitei oficiale pentru comemo-
rarea victimelor.

Şeful Serviciilor Secrete, agentul Alex McGregor, cea care trebuia 
să prevină atacurile asupra şefului statului se confruntă cu o serie de 
evenimente nefericite: soţul său este răpit şi în scurt timp realizează 
că ea însăşi a devenit o ţintă a criminalilor.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-grafică 
semnată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia „Ambient 
monden românesc. A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea – prima 
jumătate a secolului XX”. La se-
diul din strada Domnească, nr. 
25, expoziţiile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica ro-
mânescă între 1839-1939”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) – „Ambient 
românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina” . Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – expoziţia tempo-
rară „Vis de iarnă”, exponatul lu-
nii decembrie „Acvila de munte”, 
expoziţiile „Trecutul uitat”, „EL 
şi EA în lumea vie”, „Universul re-
cifelor de corali”, „Simţurile ani-
malelor nocturne”, „Oameni şi lo-
curi de pe cinci continente”. Mai 
puteţi vedea şi expoziţia itine-
rantă „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii 
din cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Bacău. 

 
Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” 
- închis. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
16,00.

Ioana Ivan
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGhIR, Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR SpeciaL / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ onLine / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ ReDactoRi coLaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

ORIZONTAL: 1) Lovituri în moa‑
lele capului (2 cuv.). 2) Marele învă‑
ţat. 3) Provoacă neînţelegeri între 
oameni ‑ Pământ bogat în galbeni. 
4) A pregăti patul ‑ Merge ca mel‑
cul…la lucru ‑ Ieşirea din parc! 5) 
Vin din Grecia antică – E de ajutor 
la producerea mierii, pe la ţară. 6) 
Fac de toate, la o adică (fem.) ‑ Dă 
lovitura la un joc de hochei. 7) Una 
de aiurea…la noi. 8) Toţi îl iau de cel 
mai bun  ‑ Localuri de unde se plea‑
că pe două cărări ‑ o cântă cucul. 9) 
Tablă mică de scris ‑ Ca vinul vechi, 
de nebăut. 10) Pregătirea unei so‑
luţii…ca la fotograf. 11) Asta te face 
să te bagi în sufletul omului.

VERTICAL: 1) Ajutor de portar ‑ 
Ceva mai frumoşi ca dracul. 2) Nu‑i 
chip de râs ‑ Timp de odihnă. 3) 
Spaţiu propice vieţii  ‑ Cam dus…
pe uliţă. 4) Bătută la război ‑ Nu‑s 
pentru ei normele. 5) Mese anula‑
te! ‑ Loc de muncă pentru actori ‑ 
Scos în afară! 6) Gazde la înălţime 
‑ Gest de sacrificiu. 7) Ascunzişurile 
casei ‑ Pomenit la înălţare. 8) Dau 
înainte cu tărie ‑ Moşul cu poveştile 
pentru adormit copiii. 9) Bună de 
legat ‑ Ajuns sus tare. 10) Lovitură 
la cap! ‑ Apariţii ca din pământ. 11) 
Dreaptă din fire ‑ Asta nu are niciun 
Dumnezeu.

Mihai Gherasim

Volatile
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Bucureşti
2o/6o

Litoral
2o/4o

Brăila
2o/5o

Galaţi
2o/4o

Braşov
0o/3o

Soarele 
 răsare: 7:43 am
 apune: 4:26 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 7
4 8 3 2 6 9

7 8 1 3
9
4 5 8 7
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7 6 8 1
1 5 8 7 3 2

8 7
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Încet la 

lucru

Margine 
de ţară

Mici la o 
bere (sing.)

Închise la 
cultură

Lucrător cu 
sapa

Are un 
ochi 

format

Localitate 
de baştină

Firav la 
trup!

oprit din 
mers

Situaţii de 
fapt

Suveran de 
imperiu

Iubitul în 
secret

Poet 
român

Greu de 
găsit

Prezentat 
în public

Gh. Gurău

Compozitorul Mihail Andricu s‑a născut pe 
data de 22 decembrie 1894, la Bucureşti, unde 
a urmat cursurile Facultăţii de Drept şi pe cele 
ale Conservatorului de Muzică. După absolvire, 
a desfăşurat activitate didactică în calitate de 

profesor [de muzică de cameră şi de compozi‑
ţie] la Conservatorul din Capitală. În paralel, a 
desfăşurat o intensă activitate concertistică, în 
calitate de pianist. Considerat unul dintre ctitorii 
muzicii simfonice şi de cameră din ţara noastră, 
Mihail Andricu a elaborat un număr important de 
compoziţii, cuprinzând toate genurile muzicale: 
simfonică [„Poem pentru pian şi orchestră”, „Trei 
tablouri simfonice”, „Serenada pentru orchestră”, 
„Suita brevis”, „Suita pitorească”…], muzică vo‑
cal ‑ simfonică, muzică de teatru [„Cenuşăreasa”, 
„Taina”, „Luceafărul”…], muzică de cameră, corală, 
vocală şi pentru fanfară. Lucrările sale, apreciate 
atât în ţară cât şi peste hotare, au fost distinse cu 
premii, între care Premiul de Compoziţie „George 
Enescu” şi Premiul „Robert Cremer”. 

Totodată a fost prezent cu studii şi articole în 
coloanele revistelor „Muzica”, „Muzică şi poezie”, 
„Rampa”, „Studii şi cercetări de istoria artei” ş. a.

Mihail Andricu s‑a numărat printre fondato‑
rii Societăţii Compozitorilor din România şi a 
Societăţii prietenilor jazzului din Franţa.

La 2 noiembrie 1948, a fost ales membru co‑
respondent al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 4 martie 1974.

V.G.

Remember

Mihail Andricu (1894-1974)

Sub conducerea lui Nicolae Iorga

Revista “neamul 
Românesc Literar”

Legea securităţii cibernetice

protest la cluj

„Neamul Românesc Literar”, 
publicaţie sămănătoristă, luna‑
ră, supliment al ziarului „Neamul 
Românesc”, îşi începe apariţia, 
sub conducerea lui Nicolae Iorga, 
la Vălenii de Munte, la data de 25 
decembrie 1908. Programul aces‑
tei reviste este expus de către 
Nicolae Iorga în primul număr, în 
care se menţiona, printre altele: 
„Pentru plăcerea şi învăţătura pu‑
blicului, tipărim numai articole, 
poezii şi nuvele care să‑i poată 
folosi. Iar ca norme, avem una sin‑
gură, de care nu ne‑am despărţit 
niciodată: exprimarea sinceră a 
sufletului românesc în forme de 
adevăr”. Tot Iorga afirma, în pri‑

mul număr din 1911, că publica‑
ţia „va exprima păreri libere, va 
descoperi talente, va da studiilor 
istorice prioritate, va privi litera‑
tura ca parte din cultura naţio‑
nală”. Articolele de fond, în bună 
parte semnate de Nicolae Iorga, 
tratau probleme de cultură sau 
prezentau fenomenul literar con‑
temporan. Printre colaboratori 
s‑au numărat: G. Topârceanu, A. 
Cotruş, I. Buzdugan, Elena Farago, 
Radu Boureanu, Romulus Cioflec, 
I. E. Torouţiu ş.a. Revista a apărut, 
într‑o primă serie, până pe 25 no‑
iembrie 1912 şi, apoi, între 29 no‑
iembrie 1925 şi 18 aprilie 1926.

V.G.

Nu plânge... 
Mircea

* Prima ştire din 
acest calup vine de la 
Serviciul de Protecţie 
şi Pază. Băieţii care se 
ocupă cu paza demni‑
tarilor români au ales să 
salveze ultima conferin‑
ţă de presă a lui Traian 
Băsescu în calitate de 
preşedinte, interzicân‑
du‑i lui Mircea Badea să 
intre la eveniment. “Sunt 
la Cotroceni. Nu mă lasă 
să intru pentru că, spun 
ei, nu am acreditare. 
Doar că Antena1 mi‑a 
făcut acreditare încă de 
ieri. Acum aştept să se ia 
o decizie. Revin”, a scris 
el pe pagina personală 
de Facebook. Mircea nu 
a revenit. SPP‑ul i‑a retras 
pur şi simplu acreditarea 
în ziua conferinţei de 
presă. Acum, serios vor‑
bind, după ce ai spus cu 
guriţa ta că îi extermini 
fizic pe fanii preşedinte‑
lui, ce om de pază sănă‑
tos la cap crezi că ţi‑ar fi 
permis accesul, cu sau 
fără acreditare? Nene, 
nu e vorba de politică, 
de băsism, de ce vrei tu. 
Pur şi simplu, este vor‑
ba de bun‑simţ. De data 
aceasta, cefele groase de 
la SPP au avut dreptate 
cu vârf şi îndesat.

* După doar un se‑
zon în care a fost jurat 
la “MasterChef”, Adi 
Hădean a fost cooptat 
pentru încă un proiect 
culinar. Chef Adi hădean 
are o nouă şansă de a‑şi 
arăta profesionalismul 
şi talentul în bucătărie, 
în cadrul unui proiect 
culinar care s‑a bucurat 
de un mare succes în 
toată lumea. Este vorba 
despre celebra emisiune 
“Kitchen Nightmares”, 
un proiect făcut cele‑
bru de renumitul bu‑
cătar Gordon Ramsay, 
scrie zia rul Ring. În acest 
show, bucătari cunoscuţi 
încearcă să transforme şi 
să aducă pe profit resta‑
urante rău famate sau în 
pragul falimentului. Abia 
aştept să văd genul aces‑
ta de emisiune, după ce 
s‑a trecut prin toate bo‑
lile spitalului de nebuni 
la emisiunile culinare din 
România.

* Şi Vocea României. 
Un rocker a câştigat 
show‑ul de la Pro TV. Fără 
o faţă telegenică, fără 
cine ştie ce prezenţă sce‑
nică, Tiberiu Albu a reuşit 
să câştige cei 100.000 de 
euro şi inimile românilor 
cu Vocea. Frumos!

Cer  
variabil

Astăzi vom avea parte de o zi relativ frumoasă, 
conform meteorologilor. Cerul va fi variabil pe tot 
parcursul zilei, cu şanse zero de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 4 grad 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul din termo‑

metre va coborî până în dreptul valorii de 2 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 760 mm co‑
loană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 70 
la sută.

(informaţii preluate din surse online)

22 decembrie 1927
Societatea de Difuziune Radiofonică

În conformitate cu art. 2 din Jurnalul nr. 29 din 22 decembrie 
1927 al Consiliului de Miniştri, a luat fiinţă Societatea de Difuziune 
Radiofonică din România. În prezent, aceasta are denumirea de 
Societatea Română de Radiodifuziune.

    V.G.

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Luare  
la ochi

A trage de 
timp

A face 
autostopul

Bătut la 
table

Arici de 
mare!

Sămânţă  
de scandal

Scoase  
din celar!

Uniuni... 
naţionale!

A bate 
monedă

Degete de 
valoare
Antricot

Ene!
Călcatul 

apei

Legendă 
veche

Un fel de 
pumnal

Niciodată!
Făcut  

din mers

Plătiţi să 
ucidă
Sase  

seduse!

Creator  
de bază
Tunică!

Un animal 
din 

bătătură!
Stinsă  
cu apă

Peste o sută de persoane au 
protestat, ieri, în Piaţa Unirii din 
Cluj‑Napoca, faţă de adopta‑
rea, în Senat, a Legii securităţii 
cibernetice, participanţii la ma‑

nifestare cerându‑i preşedinte‑
lui Klaus Iohannis să nu o pro‑
mulge şi să o conteste la Curtea 
Constituţională.

Participanţii la protest au afi‑

şat mesaje precum “Stop Big 
Brother” şi “Klaus, Klaus, Big 
Brother in the house?”.

Adrian Bot
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Bracaj pentru 

maşina mea
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Mi-am urnit carcasa până în mediul rural. Se întâmpla în 
weekend, pe ceaţă, un soi de ploaie şi pe gropi. Aţi înţeles bine, 
văgăunile din asfalt completează cu succes tabloul rutier al păcăto-
sului judeţ Galaţi. Mulţumim, Spiderman, pentru ieşirile din emisi-
unea lui Dan Negru şi pentru că va trebui să merg iarăşi la un ser-
vice... Băiete, încă un bracaj, e din partea autorităţilor gălăţene!

[ Nu-mi făceam iluzii, ştiam că şoselele din afara oraşului sunt 
mai periculoase decât cele din interior, dar, dacă ai norocul de a 
prinde şi negură, riscul de a-ţi rupe autovehiculul creşte proporţio-
nal cu lungimea parcursă. Craterele din municipiu îmi erau familia-
re, trebuie să recunosc, le consider ca parte din familie, şeptel, însă 
cele din afară m-au cutremurat. E vina cuiva că n-am eu suspensii 
mai de Doamne ajută? 

[ Stimaţi participanţi la trafic, ca să folosesc o sintagmă pră-
fuită, dacă aveţi treabă pe porţiunea de drum dintre Vârlezi şi re-
leul de la Băleni, mai bine vă abţineţi sau alegeţi rute ocolitoare. 
Iată câteva: Galaţi – Chişinău – Bârlad, Galaţi – Braşov – Bârlad. 
Pare că las în cârca propriului simţ al umorului această problemă? 
Mi-am castrat râsul, am suduit ca la coadă la buletine, i-am luat 
pe toţi la rând, îmi venea să rup rovinieta în două, dar îmi măream 
prejudiciul... Acum putem comanda celebra taxă de stradă prin 
SMS, ne-am digitalizat, în vreme ce prăpăstiile ne pasc la orice 
kilometru. Iar eu chiar eram pregătit să-mi dau cu părerea despre 
absenţa indicatoarelor rutiere. Pe cuvânt de conducător auto care 
nu prea ridică degetul mijlociu, nici nu visam să întâlnesc atâtea 
abisuri în asfalt. 

[ Alde cap de ciment care s-au făcut că toarnă covor asfaltic 
au gafat cel mai mult la intrarea în Vânători, comună transformată 
în ultimii ani într-o suburbie, parte importantă a unei zone metro-
politane, bla-bla. Îţi rupi şi SUV-ul pe segmentul dintre cele patru 
benzi din nordul municipiului şi intrarea în satul cu vile de amă-
răşteni care n-au pupat niciodată punga intitulată sugestiv buget 
naţional. Ruşine, bă!

Amendă uriaşă 
Substanţe 
anabolizante 
ascunse 
în portieră 

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei 
Oancea au descoperit, 
într-un autoturism, mai 
multe substanţe anabo-
lizante. Autoturismul, 
marca Volkswagen, în-
matriculat în Republica 
Moldova, era condus de  
Alexandru C., cu dublă 
cetăţenie română şi mol-
dovenească, în vârstă de 
39 de ani. 

„În urma controlului 
de frontieră efectuat, 
echipa comună, formată 
din poliţişti de frontieră 
şi lucrători vamali, a des-
coperit, într-o sacoşă, în 
portiera faţă, 100 tablete 
ANASTROVER şi 10 fiole 
de câte 10 ml TESTOVER 
E, substanţe anaboli-
zante”, ne-a explicat 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Conform prevederilor 
legale a fost luată măsu-
ra reţinerii substanţelor 
anabolizante în vederea 
confiscării, iar Alexandru 
C. s-a ales cu o amendă în 
valoare de 30.000 de lei.

Teodora Miron

În atenţia 
cititorilor
Modificări 
la concursurile 
„Vieţii libere” 
în perioada 
sărbătorilor

În săptămânile 22-27 
decembrie 2014 şi 29 de-
cembrie 2014 - 3 ianuarie 
2015 nu vor fi publicate 
taloane pentru concur-
surile „Bani grei” şi „100 
de lei pentru învăţăcei” şi 
nu vor fi realizate extra-
geri. Taloanele care vor 
fi publicate în săptămâna 
15-20 decembrie 2014 
vor participa la tragerea 
la sorţi din data de 9 ia-
nuarie 2015.

De asemenea, extra-
gerea pentru concursul 
„Fidelitate” va avea loc 
pe 9 ianuarie 2015 şi la ea 
vor participa taloanele 
publicate în perioada 15-
17 decembrie 2014.

Publicarea taloanelor 
la concursurile organiza-
te de „Viaţa liberă” va fi 
reluată începând cu data 
de 5 ianuarie 2015.

Giorgiana Neagu

Doctorul Mihai Polinschi 
conduce de 12 ani 
Serviciul de Ambulanţă 

Galaţi. De opt ani formează viitori 
medici la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie de la „Dunărea de 
Jos“. Nici sarcinile manageriale 
şi nici cele pedagogice nu l-au 
putut face însă să renunţe la 
pasiunea sa pentru medicina de 
urgenţă. Atunci când situaţia o 
cere, indiferent că sunt inunda-
ţii, zăpezi, incendii sau accidente 
rutiere, doctorul Polinschi este 
printre cei care salvează vieţi.

Când s-a gândit pentru pri-
ma oară să se facă medic, Mihai 
Polinschi era elev în clasa a VII-a 
la o şcoală din Braşov, pe atunci 
oraşul Stalin. Anii care au urmat 
nu l-au făcut decât să-şi întăreas-
că şi mai mult acea promisiune 
pe care şi-o făcuse în şcoala gim-
nazială. În 1977 a terminat Liceul 
Unirea din Braşov şi, din inima 
Ardealului, a mers la Iaşi, acolo 
unde a fost admis la una dintre 
cele mai apreciate facultăţi de 
medicină din România: Institutul 
de Medicină şi Farmacie „Gr. T. 
Popa“. 

Toanele Elenei Ceauşescu

Doar întâmplarea l-a adus pe 
doctorul Polinschi pe meleaguri 
gălăţene. Abia terminase faculta-
tea, când Elena Ceauşescu a hotă-
rât ca absolvenţii de Medicină să 
nu mai poată merge oriunde în 
ţară pentru a profesa. Astfel, dr. 
Polinschi a avut de ales doar din-

tre câteva judeţe din Moldova, 
arondate Iaşiului. 

„Cu media pe care o aveam, 
puteam merge pentru stagiatu-
ră la aproape orice spital din ţară. 
Am părăsit Iaşiul, un oraş de care 
mă ataşasem în timpul studen-
ţiei, şi am venit la Galaţi. Aici am 
făcut trei ani stagiatura, am stat 
apoi aproape un an ca medic în 
comuna Corni, după care m-am 
transferat pentru următorii cinci 
ani la Târgu Bujor. În 1993, o în-
tâmplare fericită m-a făcut să 
aflu de concursul care se dădea 
la Ambulanţă. Am dat, am fost 
admis şi, de atunci, sunt medic 
aici“, spune doctorul Polinschi.

„Cea mai frumoasă 
ţară din lume„

În 1995, pentru doi ani, viitorul 
director al Ambulanţei a profesat 
într-un spital din Tripoli, capitala 
Libiei. Întâlnirea cu deşertul a 
fost copleşitoare. De la urgenţe-
le medicale pe care le întâlnise 
în România, medicul s-a adaptat, 
în nordul Africii, la salvarea paci-
enţilor muşcaţi de şerpi extrem 
de veninoşi sau de scorpioni. „În 
Libia peisajul era selenar. Visam 
la momentul în care mă voi pu-
tea reîntoarce acasă, în cea mai 
frumoasă ţară din lume. Totuşi, 
cei doi ani în Libia m-au format 
atât ca medic, cât şi ca om. Spre 
exemplu, l-am tratat pe amba-
sadorul României de atunci la 
Tripoli, Ion Noghi. Avea două 
abcese (surse de infecţie - n.r.) 

la ficat şi, împreună cu un medic 
egiptean, am reuşit să-l vinde-
căm. Ca recunoştinţă, m-a invitat 
împreună cu soţia mea la el la 
masă“, îşi aminteşte medicul.

„Nu uiţi niciodată zonele 
din care ai plecat„

În ţările din vestul Europei şi 
în Statele Unite ale Americii spe-

Spiriduşii lui Moş Crăciun

Daruri pentru 
vârstnicii 

de la „Sf. Spiridon”

Vârstnicii Căminului „Sf. 
Spiridon” din Galaţi nu au fost 
uitaţi nici în pragul sărbători-
lor de iarnă de elevii Colegiului 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”. Tinerii le-au oferit 
celor 133 de bunici dulciuri şi 
fructe, cumpărate din banii do-
naţi de ei, părinţii şi profesorii 

voluntari, şi le-au cântat colinde. 
Aceasta a fost a doua activitate 
dintr-o serie de şapte derulate în 
cadrul proiectului de voluntariat 
„Strategia Naţională de Acţiune 
Comunitară”, iniţiat de profesoa-
ra Violeta Ichim şi realizat de un 
grup de cadre didactice, în cola-
borare cu centrul de găzduire a 
vârstnicilor. 

Proiectul de voluntariat a de-
marat în anul şcolar 2010-2011, iar 
scopul acestuia este de acordare 
de ajutoare persoanelor vârst-
nice care beneficiază de servicii 
sociale, dar şi de responsabiliza-
rea elevilor şi de creşterea recep-
tivităţii acestora faţă de nevoile 
celor aflaţi în dificultate.

Corina Dobre

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum te uiţi 
la mine, 

cred că eşti (XI)

Da, sigur că da...Luna stă la răsfoit, stă la citit, stă la privit, 
stă la aducere-n minte, stă la cheremul celui Veşnic Efemer. 

Dar stă-n Mişcare, nu stă-n Lene. Nu stă-n dorul leliţei, ca mine. 
Şi chiar mă fascinează această Stare a Lunii. Chiar bună Stare, pot 
zice. Pot zice şi pot da filă cu filă, înapoi şi înainte, sus şi jos...mai 
ales că în haosul/neantul acesta nu există înapoi şi înainte, sus şi 
jos, dreapta şi stânga, încolo şi încoace...după cum aud că-mi spune 
mama. Şi nici corect nu cred că există. Şi nici anapoda nu-i. Da-i 
frumos. E foarte frumos, nu?...Iată, la pagina treisprezece din Opera 
cea Rotundă a Lunii, dau peste „Linişte“: „Atâta linişte-i în jur de-mi 
pare că aud/ cum se izbesc de geamuri razele de lună.// În piept/ mi 
s-a trezit un glas străin/ şi-un cântec cântă-n mine-un dor/ ce nu-i al 
meu.// Se spune că strămoşii care au murit fără de vreme,/ cu sânge 
tânăr încă-n vine,/ cu patimi mari în sânge,/ cu soare viu în patimi,/ 
vin,/ vin să-şi trăiască mai departe/ în noi/ viaţa netrăită.// Atâta 
linişte-i în jur de-mi pare că aud/ cum se izbesc de geamuri razele 
de lună.// O, cine ştie - suflete, - n ce piept îţi vei cânta/ şi tu, odată, 
peste veacuri,/ pe coarde dulci de linişte/ pe harfă de-ntuneric - do-
rul sugrumat/ şi frânta bucurie de viaţă?/ Cine ştie?/ Cine ştie?“//...
Desigur, semnătura lui Lucian Blaga îmi aminteşte şi de „Izvorul 
nopţii“, şi de „Autoportret“, şi de „Eu nu strivesc corola de minuni 
a lumii“. Nu ştiu de unde a venit, şi de ce a trecut prin Lancrăm, şi 
unde s-a dus acest poet şi filozof şi profesor...“mut ca o lebădă“ 
până la vârsta de patru ani...dar, iată, cum nu mă lasă să dorm, cum 
mă tulbură cu liniştea lui, cu aura lui...cum nu mă lasă la discreţia 
visurilor de sâmbătă spre duminică, mai ales că-n toiul dimineţii 
trebuie să merg la Bibliotecă, şi trebuie să nu mai iau Haralamb 
Zincă şi Agatha Christie, ci trebuie să-l iau chiar pe Lucian Blaga!...
Fiindcă, porunceşte mama, e bine că-l citesc pe Lună, da-i mai bine 
pe Pământ...mai ales că a trecut aproape un an de la moartea sa...şi 
cică de asta-i nemuritor: fiindcă a murit...Şi cică de asta-i şi aceasta 
şi cealaltă...Şi cică de asta-s toate laolaltă...Şi cică...!...

 Aud un zgomot nu foarte puternic, însă destul de „interesant“ şi 
curios, ca să mă trezească. Mă şterg la ochi şi mă uit năucit: toate 
geamurile casei sunt ţăndări, ţăndări!...Mă uit la mama: e dumini-
că...Mă uit la duminică: e mama...!...Mama se pregăteşte să plece 
pe deal, la prăşit. Ea munceşte şi duminica. Altfel, n-ar mai fi du-
minică!...Nu?

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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A murit fetiţa de zăpadă,
astăzi, părăsită, pe la prânz...!...
Nimeni nu a fost să o audă,
s-o salveze...nimeni nu a plâns,
 
nimeni nu s-a dus să-i pună gheaţă
pe durerea-i şi pe trupul cald,
nimeni nu i-a dat nici o secundă
din atât adânc şi-atât înalt!
 
A murit fetiţa de zăpadă...!...
A murit închisă într-un loc,
unde am crezut că n-are moarte,
unde am crezut că doar noroc
 

va să aibă-n ceastă veşnicie...
(însă, iată, ce urât s-a stins...
n-am crezut că şi frumosul moare,
că şi albul poate fi învins)!
 
A murit fetiţa de zăpadă
într-o lume care nu-i a mea...!...
N-am ce mângâia (la despărţire)
şi nu am pe cine îngropa!
 
A murit urât, dintr-o greşeală,
într-un spaţiu fără sus şi jos...!...
Trebuia s-o fi lăsat afară,
să se-nalţe...simplu şi frumos! 

DIn cOlEcţIA “POEzII RămAsE TAblOu”

Fetiţa 
de zăpadă

(simplu şi frumos)
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Profesion

iştiicamPaNie Dr. Mihai Polinschi:

„Aş fi putut 
pleca, dar 

nu am vrut 
să renunţ la 

România„
cialiştii în medicina de urgenţă 
sunt la mare căutare. Pe par-
cursul carierei, doctorul Mihai 
Polinschi a avut mai multe şanse 
de a pleca din ţară, pentru un sa-
lariu incomparabil mai mare faţă 
de cel de aici. „Am colegi care au 
părăsit ţara şi nu s-au mai întors. 
Aş fi putut pleca, dar nu am vrut 
să renunţ la România. Oricât de 
bun ai fi, în afară eşti privit totuşi 
ca un străin. Plus că nu poţi uita 
niciodată zonele din care ai ple-
cat.“

Cea mai mare satisfacţie

Doctorul Polinschi spune că 
cele mai mari bucurii întâlnite ca 
medic sunt atunci când reuşeşti 
să salvezi un pacient grav rănit 
sau foarte bolnav de la moarte. 
„Satisfacţia şi mai mare o ai când 
omul pe care l-ai salvat vine şi-ţi 
mulţumeşte. Se întâmplă însă 
prea rar. De cele mai multe ori 
suntem înjuraţi“.

Cine este 
doctorul Mihai Polinschi

S-a născut la 22 noiembrie 
1958 la Braşov. A urmat apoi 
Facultatea de Medicină la Iaşi, de 
unde a fost repartizat la Galaţi. 
Din 1993 este medic la Serviciul 
de Ambulanţă Galaţi. Între 1995 
şi 1997 a profesat la Tripoli, capi-
tala Libiei. Soţia doctorului Mihai 
Polinschi este inginer chimist la 
Inspecţia Sanitară de Stat. Pe pri-
mul băiat al doctorului Polinschi 
îl chemă Radu, are acum 30 de 
ani şi lucrează ca inginer la Radio 
21 Bucureşti. Robert, mezinul fa-
miliei, are 22 de ani şi este stu-
dent în Scoţia la Facultatea de 
Ştiinţa Computerelor. Din partea 
tatălui său, dr. Polinschi are ori-
gine poloneză. 

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Accident rutier grav
Şi-a pierdut viaţa din cauza vitezei

Un bărbat de 33 de ani a murit duminică dimineaţă, în jurul orei 
trei, după ce s-a izbit cu maşina într-un bloc de piatră de pe marginea 
şoselei. Şoferul conducea pe DN 25, în apropierea localităţii Lieşti. 
Potrivit poliţiştilor, din cauza vitezei neadaptate la asfaltul umed, tâ-
nărul a pierdut controlul volanului, într-o curbă la dreapta. În urma 
impactului, bărbatul şi-a pierdut pe loc viaţa.

Remus Basalic
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